
květen 2024
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

l  Říčanskou náplavku společně 
pokřtíme 18. května

l  Stavba nové školy roste před 
očima



Milý čtenáři,
v době elektronizace služeb, navigací, mobilních aplikací a rozmachu umělé inteligence, by se mohlo zdát, že 
turistická centra ztrácejí na důležitosti. Z praxe po celé republice i po světě však víme, že tomu tak není. Tu-
ristická informační centra  mají stále své důležité místo ve městech a zajímavých místech a nové technologie 
tyto služby pouze vhodně doplňují. Říčany se velmi dynamicky rozvíjejí, a i když nemáme ambici být hojně 
navštěvovanou turistickou destinací, chceme nabízet občanům města i návštěvníkům Ladova kraje aktuální 
informace atraktivní formou.
V našem TIC na Masarykově náměstí aktuálně chystáme proměnu stávajícího prostoru. Našim přáním je mít 
vzdušný a prosvětlený interiér s moderním vybavením. Samozřejmostí by měla být interaktivní obrazovka, 
velký monitor pro klienty, prezentace města a pořádaných akcí formou videí a fotografií. Než však dojde k pro-
měně interiéru, pracujeme na atraktivnější nabídce prodejního sortimentu upomínkových a prezentačních 
předmětů. Těšit se tak můžete z nových pohlednic, turistických vizitek a deníků, triček apod. Do prodeje též 
zařazujeme knihy s místní tematikou. Novinkou je vzpomínková kniha Dva životy, která vypráví příběhy man-
želů Olgy a Miroslava Hudečkových, a od poloviny května uvedeme knižní novinku dvanácti povídek bývalého 
starosty Vladimíra Kořena Řeka zázraků. V nabídce stále zůstávají i dětské knížky Josefa Lady nebo kniha 
Uličník z produkce říčanského muzea. Letos nebudeme nabízet lodičky, místo toho si můžete vypůjčit cargo 
elektrokolo.
Ve spolupráci s Muzeem Říčany též intenzivně pracujeme na přípravě aktuálních trhacích map města a infor-
mačních brožurách.
Každý měsíc zveme prostřednictvím Kurýru, bannerů na náměstí i světelných reklam na zastávkách na pestrou 
nabídku kulturních, společenských, sportovních a vzdělávacích akcí. K propagaci městských akcí jsme si ještě 
přibrali správu interaktivní mapy na webu města Poznej Říčany.
Propagaci města též podporujeme nově prostřednictvím mobilních aplikací Na kole i pěšky a OTIC (on-line 
turistické informační centrum). Tyto mobilní aplikace mají přes dva miliony aktivních uživatelů a získaly ně-
kolik ocenění. Přínosem jsou nejen pro turisty, kteří v nich mohou velmi jednoduše a intuitivně plánovat své 
výlety, ale i pro místní podnikatele, kteří prostřednictvím těchto aplikací mohou své služby zviditelnit.
Další z elektronických novinek, jak pro firmy, tak pro občany, bude již brzy možnost objednat si inzerci 
v Říčanském kurýru on-line bez nutnosti chodit k nám do informačního centra zaplatit, vše vyřídíme elektro-
nicky prostřednictvím objednávkového formuláře na našem webu.
Provoz informačního centra je však jen jednou z mnoha činností, kterou Mediální a komunikační servis 
Říčany (MaKS) zajišťuje, tou další je právě vydávání a distribuce radničního zpravodaje Říčanský kurýr. 
MaKS také zajišťuje pronájem reklamních ploch na sloupech veřejného osvětlení a ve světelných vitrínách 
na autobusových zastávkách ve městě. Jsme sběrným místem pro výlep plakátů. Vytiskneme vám také vstu-
penky na vybrané akce KC Labuť a Ticketportálu.
Za usměvavé dámy z informačního centra Janu, Martinu a Veroniku vám přeji krásné zážitky na cestách i u nás 
v Říčanech. S editorkou Olgou a grafičkou Míšou, přejeme pěkné čtení květnového čísla.

Slovo úvodem

Kateřina Lauerová,
Mediální a komunikační servis  
Říčany, o. p. s.

2



 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7300  ks. 
Číslo 5 květen 2024  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.
Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
14. května 2024 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 16. května pro inzerci.

Příští květnový Kurýr bude  
distribuován 31.–2. 6. 2024.
Na obálce: zrevitalizovaný prostor okolo 
Říčanského potoka v Olšanech

Foto: Kateřina Lauerová

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Z KUrýrU Vybíráme...
Vznikne nová zkratka přes  
Mlýnský rybník
atraktivní dřevěný chodník nad hladinou str. 7

Informace o Pražském okruhu

                                                      Str. 11

Aktivity mladých žáků a studentů
v rámci Žákovského zastupitelstva

 str. 14

Vernisáž nové výstavy v Městské Galerii.
Těšit se můžete i na umění ve městě                                                                                                  
                                                                        str. 18

Vzdělávací program Odkaz Šoa
a další kameny zmizelých

                                                                                                

 str. 20

Nejnovější informace  
přímo od starosty 
Report Davida Michaličky str.23

Výlety pro seniory s Koloběhem
                    
                                               str. 35

Pozvánky říčanského muzea

                                         str. 44

Historie místního hokejového klubu
Projekt Stadionek
                                                                                                           str. 64

3

Nutná oprava budovy pošty
V těchto dnech probíhá opra-
va narušené hydroizolace ob-
vodového zdiva budovy pošty 
na Masarykově náměstí. Práce 
poběží až do konce června. 
Pobočka České pošty bude pro 
veřejnost otevřena v běžnou 
otevírací dobu. Omlouváme 
se za komplikace a děkujeme 
za pochopení.



Informace z radnice

4

Jednání Zastupitelstva 10. 4. 2024
Zastupitelstvo přijalo 10 usnesení.

l Zastupitelstvo vydalo v souladu s § 6 odst. 5 písm. d) 
a s § 69 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, a podle § 171 a násl. zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v souladu s § 84 odst. 2 písm. y) vyhlášky  
č. 128/2000 Sb. o obcích, za použití §334a zákona  
č. 283/2006 Sb. v platném znění opatření obecné povahy, 
kterým se vydává regulační plán Komerční zóna Interiér.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo souhlasilo s uzavřením plánovací smlouvy 
se společností Contera Investment III., s. r. o.,  a to souvis-
losti s vydáním regulačního plánu Komerční zóna Interiér. 
Zastupitelstvo města Říčany pověřilo starostu města Říčany 
podpisem této plánovací smlouvy.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo si vyhradilo dle § 84 odst. 4 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, pravomoc schválit odeslání Výzvy 
k zajištění provozu městské hromadné dopravy dle smlou-
vy o veřejných službách v přepravě cestujících pro období 
2025–2035. 

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy 
s Gymnáziem Říčany, jejímž předmětem je poskytnutí fi-
nančního daru ve výši 80 % z celkových nákladů na pořízení 
uzamykatelného přístřešku na sportovní náčiní (kola, kolo-
běžky apod.) a zároveň schválilo uvolnění finanční částky 
144 910 Kč z rezervy zastupitelstva.

pro: 13  zdrželi se: 4  nepřítomno: 4

Krátce z jednání rady 14. 3. 2024
rada přijala celkem 15 usnesení 

l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku VZ 6/2024 na údržbu keřových porostů města 
Říčany v roce 2024 formou zjednodušeného podlimitního 
řízení a schválila zadávací dokumentaci.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s přijetím dotace od Středočeského kraje 
na pořízení rozšíření stávajícího informačního systému MP 
Manager o Mapu kriminality PČR ve výši 72 600 Kč.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila veřejnoprávní smlouvu s TJ Tourist, z. s., 
jejímž předmětem je poskytnutí dotace ve výši 30 000 Kč 
na podporu utkání ve stolním tenise v partnerském městě 
Grabow v Německu.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada poskytla účelový investiční příspěvek ve výši 
150 000 Kč Základní umělecké škole v Říčanech na pořízení 
keramické pece.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila účelový příspěvek pro 2. základní ško-
lu Bezručova Říčany, příspěvkovou organizaci, ve výši 
15 000 Kč na společný benefiční koncert žáků školy, paní 
Lenky Dusilové a nadačního fondu P3tule, pro podporu on-
kologicky nemocných dětí.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s konáním veřejné finanční sbírky dne 
11. 4. 2024 v rámci benefičního charitativního koncertu 
Žákovského zastupitelstva Říčany, jejíž výtěžek je určen 
pro děti a rodiny v nouzové životní situaci z města Říčany 
a obcí spadajících do jeho správního obvodu. Výběr dětí 
a rodin provede Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ 
v Říčanech na základě svých šetření. Rada též souhlasila 
s převodem příjmů ze sbírky na výdaje za účelem:  nákupu 
nezbytně nutného zařízení domácnosti, např. domácí elek-
trospotřebiče, nábytek zakoupení nezbytně nutných věcí 
osobní spotřeby.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 21. 3. 2024
rada přijala celkem 25 usnesení

l Rada souhlasila s vyhlášením veřejné zakázky č. 7/2024 
s názvem Vodohospodářská infrastruktura Říčany – III. část 
– Výstavba vodovodu a kanalizace U Dubu a Otavská v nad-
limitním režimu v otevřeném řízení a schválila zadávací do-
kumentaci.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se společností 
SWIETELSKY stavební, s. r. o., na opravu vozovky v ulicích 
Čajkovského a Pivoňková za cenu 3 602 014,39 Kč vč. DPH. 

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0  

l Rada souhlasila s uzavřením rámcové smlouvy o dílo s fir-
mou Mrakulastav, s. r. o., na opravu komunikací v Říčanech 
na dobu určitou do 28. 2. 2025.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

l Rada schválila darovací smlouvu, kterou získalo město 
Říčany od HZS Středočeského kraje ČR hasičskou cisterno-
vou automobilovou stříkačku značky Tatra T815 pro zlep-
šení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů 
v Říčanech

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 28. 3. 2024
rada přijala celkem 15 usnesení 

l Rada uzavřela smlouvu o spolupráci ve věci zabezpečení 
komplexních služeb poptávkové dopravy se společností CI-
TYA mobility, s. r. o., v přepokládané hodnotě 217 800 Kč 
včetně DPH na dobu určitou od 1. 4. 2024 do 31. 12. 2024.

Hlasy pro: 5; zdrželi se: 1; nepřítomno: 1

l Rada uzavřela smlouvu na odkup 2 vozů Škoda Fabia 
od společnosti ŠkoFin, s. r. o., za cenu 600 000 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1



Informace z radnice

5

Krátce z jednání rady 4. 4. 2024
rada přijala celkem 24 usnesení 

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na opravu 
komunikací Osadní, Pokračovací a Pomněnková formou po-
kládky penetračního makadamu s firmou Asfaltujeme. Cz, 
s.r.o., za cenu 3 223 135, 88 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila kupní smlouvu na dodávku, montáž a uve-
dení do provozu Systému pro monitoring časově omezeného 
parkování pro vybrané plochy krátkodobého stání se společ-
ností SPEL, a.s. za cenu 853 840 Kč bez DPH a ročním ser-
visně licenčním poplatkem ve výši 25 840 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada schválila vzorovou smlouvu o nadstandardních 
službách při svatebním obřadu dle přílohy.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání rady 11. 4. 2024
rada přijala celkem 15 usnesení

l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku č. VZ 12/2024 Seče travnatých ploch města Ří-
čany formou zjednodušeného podlimitního řízení a schválila 
dokumentaci této veřejné zakázky.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy se společností Roc-
ky stavby comany, s.r.o., na provedení montážních, staveb-

ních a řemeslných prací a dodávek nutných pro kompletní 
realizaci chodníků Kolovratská za cenu 2 303 906, 96 Kč.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

l Rada získala příspěvek od Nadačního fondu obětem holo-
kaustu ve výši 60 000 Kč na projekt Odkaz ŠOA – vzdělávání 
žáků a pedagogů Říčany.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 1; nepřítomno: 2  

l Rada schválila účelový příspěvek ve výši 25 000 Kč na rea-
lizaci výstavních panelů pro Galerii u lesa ve 3. základní ško-
le u Říčanského lesa.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

PoZVáNKy Pro VeřeJNoST
uZasTuPITelsTVO
Středa 15. 5. od 18 hodin 
Zasedání Zastupitelstva města Říčany se uskuteční 
v zasedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. 
Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce 
a na webu města.

useTkáNí Ve VOděrádkáCh
Pondělí 27. 5. od 18 hodin 
Setkání starosty a dalších zástupců města s Osadním 
výborem a s občany se uskuteční v obecním domě 
ve Voděrádkách. 



Informace z radnice

6

Volby do evropského parlamentu
Volby do evropského parlamentu se konají v pátek dne 
7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
dne 8. června 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

VOlIčeM je:
1.  občan ČR, který alespoň 8. června 2024 dosáhne věku  

18 let a je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu, popř. hlasuje na voličský průkaz, a nevznikla 
u něj překážka výkonu volebního práva;

2.  občan jiného členského státu EU, který alespoň 8. června 
2024 dosáhne věku 18 let a je nejméně od 24. dubna 2024 
přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území 
ČR a je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského 
parlamentu, popř. hlasuje na voličský průkaz, a nevznikla 
u něj překážka výkonu volebního práva.

Hlasování probíhá pouze na území čR ve voleb-
ních místnostech.
Voličský průkaz bude vydán od 23. května 2024 
pouze voliči, který je zapsán v seznamu pro 
volby do evropského parlamentu.

ŽádOST O VOlIčSKý PRůKAz  
MůŽeTe jIŽ NyNí POdAT:
1.  osobně na oddělení evidence obyvatel, komenského 

nám. 1619/2, Říčany, do 5. června 2024 do 16.00 hod. 
na počkání;

2.  podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem 
voleb, tj. nejpozději v pátek 31. května 2024 do 16.00 
hod. Podání může být učiněno v této formě:

a)  v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 
voliče;

b)  v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové 
schránky.

Voličský průkaz předá obecní úřad osobně voliči nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem 
voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej 
voliči zašle na jím uvedenou adresu.

HlASOVáNí V ŘíčANecH  
bude PRObíHAT V TěcHTO  

STálýcH VOlebNícH OKRScícH:

volební okrsek č. 1: 1. základní škola Říčany – hlavní 
budova, Masarykovo náměstí čp. 71/22, Říčany;

volební okrsek č. 2: 1. základní škola, U Soudu,  
Masarykovo náměstí čp. 83/1, Říčany;

volební okrsek č. 3: Kulturní centrum Labuť Říčany,  
17. listopadu čp. 214/14, Říčany;

volební okrsek č. 4: DPS Senior a stacionář  
Olga Říčany, Komenského náměstí čp. 1850, Říčany;

volební okrsek č. 5: sportovní hala, Škroupova  
čp. 2026/2, Říčany;

volební okrsek č. 6: Domov Pod Kavčí Skálou,  
Marie Pujmanové čp. 2045/2, Říčany;

volební okrsek č. 7: Mateřská škola Čtyřlístek Říčany, 
Domažlická čp. 1656/52, Říčany;

volební okrsek č. 8: 3. základní škola u Říčanského lesa, 
Školní 2400/2, Říčany;

volební okrsek č. 9: Mateřská škola Srdíčko Říčany, 
Edvarda Beneše čp. 204/41, Říčany;

volební okrsek č. 10: 2. základní škola Bezručova Říčany, 
Bezručova čp. 94/19, Říčany; Radošovice, vchod  
z Černokostelecké ulice;

volební okrsek č. 11: Obecní dům, Jažlovice,  
Na Návsi čp. 9;

volební okrsek č. 12: Obecní dům, Voděrádky,  
Voděradská čp. 4;

volební okrsek č. 13: Mateřská škola Kuřátko,  
Kuří, Rooseveltova čp. 3;

volební okrsek č. 14: Obecní dům, Strašín,  
U Ládek čp. 4/2;

volební okrsek č. 15: společenský sál, Pacov,  
U Rybníka čp.114/6.

Mapa volebních okrsků je k dispozici  
i na webových stránkách Městského úřadu Říčany. 



Informace z radnice

7

molo na mlýnském rybníku nabídne  
relaxaci i praktickou zkratku 
Na Mlýnském rybníku vyroste nové molo vedoucí 
od kouzelné zahrady u husovy knihovny až k ulici Pod-
hrázská. dřevěný chodník široký 2,5 metru s několika 
odpočívadly povede podél břehu a bude ústit nedaleko 
dětského hřiště. 

Cílem je vytvořit další krásné místo, kde je možné relaxovat, 
odpočívat, pozorovat život pod hladinou... Molo však bude 
plnit i praktickou funkci – propojí a zkrátí cestu z Masarykova 
náměstí do lokality ulic Podhrázská, Kolovratská, ale i Březi-
nova a dalších. Z mola bude možné přímé napojení na cyk-
lostezku a díky tomu se pohodlně dostanete do „Pohodového 
údolí“ u Říčanského potoka nebo na druhou stranu k hradu. 

Molo také otevře cestu do lokality, kde nyní sídlí areál Kraj-
ské správy a údržby silnic Středočeského kraje. Naším cílem 
je tento hlučný a prašný provoz přestěhovat na vhodnější 
místo a vybudovat zde park. Vedení města se podařilo se 
Středočeským krajem uzavřít Memorandum o vzájemné 
spolupráci a společném postupu při směně pozemků. 

V rámci příprav na stavbu mola byl vypuštěn Mlýnský ryb-
ník. Z technologických důvodů je nyní nutné nechat dno dů-
kladně vyschnout. Postup byl koordinován s místní organi-
zací Českého rybářského svazu.  Stavět začneme během léta 
a doufejme, že bude hotovo do konce roku.



Informace z radnice

8

HuSOVA ulIce – HOTOVO
V ulici Husova bylo nutné provést opravu havarijního stavu plynového potrubí. Vzhledem k tomu, že komunikace musela 
být tak jako tak „rozkopána“, využili jsme situaci a po dokončení rozvodu plynu došlo na kompletní opravu vozovky, která 
dostala v celé šíři nový asfaltový povrch.  Upraveny byly i křižovatky s ulicemi E. Beneše a M. Horákové.

✔

cHOdNíKy KOlOVRATSKá
Zahájili jsme realizaci nových chodníků v ulici Kolovratská. Chodník vznikne v úseku od ulice Podhrázská až po ulici Wol-
kerova, kde se napojí na stávající chodník před zastávkou autobusu (pravá strana ulice ve směru z centra). Další chodník 
postavíme v úseku od křižovatky s ulicí U studánky po křižovatku s ulicí Purkyňovou (levá strana ulice ve směru z centra). 
Zhotovitelem je firma Rocky stavby Company, s. r. o.,  která zvítězila s nabídkou ve výši 2 303 906 Kč včetně DPH. Celkem 
bude vybudováno 380 metrů nových chodníků.



Informace z radnice

9

Květin není nikdy dost
V trojúhelníku na frekventované křižovatce ulic Olivova 
a Rýdlova vyrostl nový květinový záhon a chodník, který zvý-
ší bezpečnost chodců. 

Nová výsadba stromů
Město využilo období vegetačního klidu k výsadbě nových 
dřevin. K rozsáhlejší výsadbě došlo například v ulici Jeřá-
bová a okolí. V této lokalitě bylo vysazeno celkem 55 vyso-
kokmenných stromů – javor babyka, okrasná jabloň, myro-
balán, javor mléč. Dále došlo k obnově jasanové aleje v ulici 
Do Lehovic (u Srnčího paloučku). Dva nové stromy jsme 
vysadili u bytových domů Na Fialce – jeden javor a okrasná 
jabloň zdobí veřejný prostor u zrekonstruovaného vodního 
prvku. 

oprava mostu v Kuří
Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje pracuje 
na opravě mostu přes Pitkovický potok v Kuří, a z toho dů-
vodu je uzavřena ulice Rooseveltova. Provoz říčanské MHD 
zůstane beze změn. Autobus PID linka 385 jezdí podle upra-
veného jízdního řádu – zrušena je zastávka Říčany, Kuří, 
Kuříčko (obousměrně), náhradou je nejbližší zastávka Říča-
ny, hřbitov. V případě nejasností a dalších informací volejte 
zákaznickou linku PID: 234 704 560.

Vyměnili jsme dosluhující přístřešky zastávek
Cestující, kteří využívají autobusové zastávky – Říčany, prů-
myslový areál, Černokostelecká, jistě ocení nové, moderní 
přístřešky. Ať vám dobře slouží. 

Žijeme říčany



Informace z radnice

10

RePORT ze STAVby NOVÉ ŠKOly
Pokračují práce na spodní stavbě v části „škola“ a „tělocvična“ vázáním výztuže, instalací systémového bednění a aplikací 
betonové směsi. Stavba roste před očima – tělocvična má dokončeny boční stěny, které tvoří tzv. bílou vanu. Tento způsob 
založení stavby byl zvolen s ohledem na podmínky v podloží na základě hydrogeologického průzkumu – použit byl vodo-
neprospustný beton a došlo k utěsnění všech pracovních a dilatačních spár. Na stavbě také rostou nosné sloupy, na které 
navazuje strop prvního podzemního podlaží. 

Městská policie Říčany pravidelně kontro-
luje dodržování zákazu průjezdu městem 
nákladní dopravě nad 12 tun. Od začát-
ku letošního roku do 15. 4. 2024 bylo 
zkontrolováno 431 nákladních vozidel, 
a v důsledku toho uloženo 74 pokut ve výši 
36 000 kč. kontroly probíhají i v nočních 
hodinách. 

Nejčastěji řidiči porušují zákaz a hledají 
zkratky po úzkých silnicích II. a III. tříd, pro-
tože se chtějí vyhnout kolonám na Jižní spoj-
ce a Štěrboholské, nebo nechtějí platit mýtné. 
Situaci nyní ještě zhoršují kamiony, které 
projíždějí přes náměstí kvůli uzavírce sjezdu 
na D1 u Všechrom. Situaci řeší nejen Měst-
ská policie Říčany, ale i Policie ČR.

Strážníci pravidelně kontrolují zákaz tranzitu



Informace z radnice

11

Jak pokračuje dostavba Pražského okruhu
Po nezbytných průzkumech běží naplno veškeré pří-
pravné práce nezbytné pro zahájení dlouho očekávané 
dostavby další části Pražského okruhu v úseku d1 – Bě-
chovice. Ředitelství silnic a dálnic již vypsalo výběrové 
řízení na zhotovitele stavby, který by měl být znám
na podzim letošního roku. V rámci majetkoprávního 
vypořádání je vykoupeno 86 % pozemků. V 21 případech 
bylo přistoupeno k vyvlastnění pozemků.

V období vegetačního klidu proběhlo na již vykoupených 
pozemcích kácení převážně náletových dřevin. Následovat 
bude záchranný archeologický průzkum. Nyní probíhá vý-
běrové řízení na zemní práce, aby se archeologové mohli 
přesunout do terénu. Pokud vše půjde podle ideálního scé-
náře, začnou archeologické práce v průběhu května.

dOčASNÉ bARIÉRy NA OcHRANu ŽIVOčIcHů
Již nyní můžete na trase budoucí dostavby Pražského okru-
hu narazit na bílé dočasné bariéry, které byly na vybraných 
místech instalovány v rámci biologického dohledu. Je jich 
23 o celkové délce 3633 metrů, z toho 1565 metrů je insta-

lováno jako takzvaně odchytových. Tyto části bariér jsou 
vybaveny 54 odchytovými nádobami. O odlovených živo-
čiších a jejich přesunu vede obsluha bariér podrobnou do-
kumentaci. Záznamy pomáhají přesně ukázat, kudy vedou 
nejsilnější migrační zóny jednotlivých druhů obojživelníků 
a plazů. Na základě těchto informací je možné upřesnit ná-
vrhy trvalých opatření, která zabrání nejen obojživelníkům 
a plazům, ale i ostatním drobným živočichům vstoupit na tě-
leso komunikace.

Jan Rýdl, vedoucí samostatného  
oddělení komunikace / tiskový mluvčí

Napojení na Pražský okruh z Lipanské
Spolu se Středočeským krajem a ŘSD se nám podařilo 
prosadit, že v souvislosti s výstavbou Pražského okruhu 
vznikne i nová okružní křižovatka na křížení Lipanské 
(přivaděč od okruhu) a Říčanské. Vznikne také cyklostezka 

podél přivaděče až do Lipan. Přípravu stavby budeme bed-
livě sledovat a připomínkovat.

David Michalička
starosta města



Informace z radnice

12

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Říčany ob-
držel dar od Charity hOPe v podobě poukázek na po-
traviny a drogerii v hodnotě 150 000 korun. Poukázky 
bude OsVZ rozdělovat mezi sociálně znevýhodněné 
klienty z celé oblasti OrP, která zahrnuje 52 obcí. dar 
přišly na radnici předat předsedkyně Charity hOPe 
Petra halbichová a Říčaňačka Zuzana havlíčková. Jde 
již o druhý dar – v roce 2022 sociální odbor obdržel 
poukázky v hodnotě 240 000 korun. Poukázky přišli 
převzít vedoucí OsZV Blanka spolková a starosta david 
Michalička. „Vážíme si tohoto štědrého daru a věřím, že 
díky profesionální práci našeho sociálního odboru poputují 
tyto poukázky lidem v nouzi,“ uvedl starosta.

„Prostředky na nákup poukázek jsem získala díky svému 
zaměstnavateli – společnosti Henkel ČR–, která pravidelně 
vyhlašuje granty na podporu různých dobročinných projek-
tů. Podala jsem návrh a uspěla,“ vysvětluje paní Halbichová. 
„Já žiji v Říčanech a snažím se jako dobrovolnice zapojovat 
do různých projektů. Vím, že se Říčany snaží pomáhat, kde 
je potřeba. Proto jsem navrhla, aby pomoc směřovala právě 
do našeho města,“ vysvětluje Zuzana Havlíčková.

Obě pracujete jako dobrovolnice. Jak jste se k pomáhání 
druhým dostaly a je nutné, aby dobrovolnickou činnost 
zastřešovala nějaká organizace?
Obě jsme křesťanky, takže pomáhání máme více méně „v po-
pisu práce“. Bůh nám dává sílu pomáhat v hojné míře, žeh-
ná projektům, které vypadají beznadějně a zároveň „hlídá“, 

abychom neztratily směr. Můžeme vidět všude kolem nás, že 
mnohé skutky, které na začátku vypadaly krásně, nakonec li-
dem škodí. 
Určitě lze pomáhat bez zastřešují organizace. I my jsme tak 
začínaly. Ale v určité fázi je dobré mít „vysílající“ organizaci, 
která má mandát vás „vyslat“ a vybavit informacemi, doporu-
čeními, školením, ale také podporou. Organizace navíc mají 
právní identitu a mohou být partnerem pro další subjekty. 
V našem případě byla Charita HOPE partnerem pro společ-
nost Henkel ČR. 
Co byste poradily lidem, kteří o dobrovolnictví uvažují?
V prvé řadě je nutné určit si oblast, ve které se chci zapojit. 
Někdo se cítí dobře mezi seniory, někdo mezi dětmi a jiný 
bude raději třídit materiální pomoc ve skladu nebo opra-
vovat dům. Dále je dobré určit, kolik svého času chci dobro-
volnictví věnovat, aby mi zbyla, energie i na rodinu, zaměst-
nání, odpočinek. V každém případě je skvělý každý dobrý 
skutek, i ten docela malý.

Pomoc pro ty, kdo jsou v nouzi



Informace z radnice

13



Informace z radnice

14

GSPorT
Dne 4. dubna jsme s Markem S. vyrazili na turnaj GSPORT 
Cup v Unhošti u Kladna. Každý z nás reprezentoval svo-
ji školu, já 2. ZŠ Bezručova a Marek 3. ZŠ u Říčanského 
lesa. Turnaj GSPORT, který uspořádala společnost E4S 
CZECH ve spolupráci s UK FTVS, je turnaj, který je rozdě-
lený do dvou kategorií, a to část gamingu a reálného sportu. 
V našem případě to byl florbal a v gamingu jsme si zahráli  
NHL 24 na PS5. Turnaje se zúčastnilo celkem 8 škol, takže 
jsme byli rozděleni na 2 skupiny po 4 týmech. Naše ško-
la s dalšími třemi nejdříve hrála florbal. Druhá skupina 
hrála NHL na PS. Po dohrání skupiny jsme se vyměnili. Je 
také nutné podotknout, že z 8 škol byly 3 z Říčan. Po konci 
proběhlo vyhlášení prvních třech týmů. Sčítaly se jak body 
z florbalu, tak i z gamingu. Turnaj jsme si moc užili a ostat-
ních podobných turnajů se určitě zúčastníme.

David Vašek a Marek Skoumal

Přednáška pro seniory 
Už od začátku našeho zvolení do ŽZ jsme se na našich za-
sedáních bavili o pomoci seniorům. Pomoc se týkala hlavně 
mediální gramotnosti a prevence šíření dezinformací. Před-
náška se konala v DPS Říčany, a to v jídelně, kde už všichni 
zájemci čekali na začátek. Přednášky se ujal IT specialista, 
otec naší zastupitelky, kterému bych chtěl ještě jednou po-
děkovat za skvělé provedení prezentace a přednášky. Jsme 
velice rádi, že seniory naše akce zaujala, a dokonce se i ptali 
na různé nejasnosti. Myslím si, že jsme se všichni něco do-
zvěděli a něco si z přednášky vzali. Jsem moc rád, že jsme 
našim babičkám a dědečkům pomohli.

David Vašek

Ukliďme říčany
V rámci dubnové akce Čistý Ladův kraj jsme se opět rozhodli 
zúčastnit místní akce „Ukliďme Říčany“. Letos jsme se ŽZ 
uklidili např. Komenského nám., park Poručíka Koreše, 
parkoviště u Říčanského pivovaru, okolí tzv. myší díry. Na-
sbírali jsme šest pytlů odpadků. Do úklidové akce se kromě 
ŽZ zapojili v dalších lokalitách Říčan i žáci z 1. ZŠ a 2. ZŠ. 
Děkujeme všem, kdo se úklidu účastnil! Odboru správy 
a údržby města děkujeme za zajištění odvozu desítek pytlů 
s odpadky. 

Hana Stinglová

Troufalost

Zprávy ze Žákovského zastupitelstva



Informace z radnice

15

Jen o dva dny po přednáškách pro seniory jsme pořádali 
benefiční koncert pro děti ze sociálně znevýhodněných ro-
din, který jsme nazvali Melodie dětské naděje. Žákovské 
zastupitelstvo už podobné benefiční koncerty pořádalo 
(letos byl již třetí) a všechny stály za to! letošní rok účin-
kovali kapela Troufalost, Big band ZuŠ Říčany, Pěvecký 
sbor Gymnázia Říčany, komorní sbor 2. ZŠ Říčany a dva 
sólisté anežka a Matyáš Fořtovi. Moc děkujeme! Všichni 
si svá vystoupení dlouho připravovali a na koncertě to 
bylo určitě vidět. Vstupné bylo dobrovolné, ale i přesto se 
vybralo přes neuvěřitelných 21 000 kč, což bereme jako 
velký úspěch. koncertem nás provázely a celý večer mode-
rovaly eliška rychtová a Viola Malinová. Jsme moc rádi, 
že jsme mohli pomoci dětem, které to potřebují a kterým 
můžeme udělat radost. děkujeme kC labuť za propůjče-
né prostory. Nejvíce však děkujeme vám, kteří jste přispěli 
a pomohli dětem v nouzi. 

David Vašek,
Žákovské zastupitelstvo Říčany

benefiční koncert 

Fo
to

: P
et

r H
ně

vs
a

Anežka Fořtová

Blanka Spolková za OSPOD, místostarostka Hana Špačková a moderátorky 
Viola Malinová a Eliška Rychtová

Troufalost

Pěvecký sbor Gymnázia Říčany

Komorní sbor 2. ZŠ

Big Band ZUŠ Říčany

Zprávy ze Žákovského zastupitelstva



zprávy z osadních výborů

Společné úsilí přineslo radost všem
Každoroční akce Ukliďme Strašín na Den Země byla úspěš-
ná! Opět jsme naplnili celý devítikubíkový kontejner odpad-
ky. Čtrnáct dětí a šestnáct dospělých se sešlo, aby přispěli 
ke zlepšení našeho prostředí.

Společně jsme sebrali odpadky po celém Strašíně, kolem 
cest, lesa, podél ulice Vojkovská až po křižovatku Černokos-
telecká. Každý se zapojil s velkým odhodláním. Bylo nádher-
né vidět, jak se náš Strašín mění v čistší a příjemnější místo 
k životu.
Dětem jsme ukázali, jak je důležité si navzájem pomáhat 
a jak jednoduše lze vylepšit své okolí. Jejich energie a zájem 
o udržitelnost jsou povzbuzující nadějí pro nás všechny. Do-
spělí také ukázali svou oddanost a obětavost, která je pro 
naši komunitu neméně důležitá.

Děkujeme každému, kdo se zapojil a přispěl ke společnému 
úsilí. Vaše snaha a nasazení mají dlouhodobý a pozitivní vliv 
jak na naši obec, tak na životní prostředí. I malé akce mohou 
mít velký dopad a společně jsme to dokázali! Komunitní, 
dobrovolnická akce Ukliďme Strašín je skvělým příkladem 
toho, jak společným úsilím můžeme proměnit naše okolí. 

Děkujeme všem za jejich neocenitelný příspěvek k udržitel-
nosti a čistotě naší obce. Společně jsme silnější.

Helena Lacinová a Michal Rázga  
OV Strašín 

Úklid ve Voděrádkách
Úklidovou brigádu naplánoval osadní výbor ve Voděrád-
kách. Zapojili se dospěláci i děti a podařilo se sesbírat neuvě-
řitelné množství odpadků. 

„makalo“ se i v Jažlovicích
Nezahálelo se ani v Jažlovicích. Děkujeme všem, kteří jste 
ve svém volném čase přišli uklidit veřejný prostor. 

Komunitní akce mají velkou sílu

16



Informace z radnice

17



Informace z radnice

18

Městská Galerie Říčany zve na novou výstavu děl uměl-
kyně Michaely Černické nazvanou Prolamování prázd-
noty. Vernisáž se koná 15. května v koncertním sále 
staré radnice na Masarykově náměstí 83. Výstavu může-
te navštívit zdarma do 15. června v otevírací dny galerie: 
úterý–pátek: 15 –17; sobota: 9–12.

Michaela Černická se svých kresbách, malbách a fotogra-
fiích zabývá vytvářením tematicky založených sérií, obvykle 
realizovaných v průběhu měsíců či let. Mimo to využívá pro 
svou tvorbu i technologické postupy inspirované studiem 
restaurátorství.
V současné výstavě se dominantně uplatňuje téma prázd-
noty – jak v instalacích s malovanými klínky, tak v obrazech 
fragmentů inspirovaných porcelánovými figurkami míšeň-
ské produkce. To, co jí na porcelánu zajímá především, je 
specifická estetika a preciznost techniky spojené s dlouhou 
tradicí, která je zatížená přílišnou vytříbeností. Zdánlivě na-
hodilé části porcelánových detailů levitují v násobně větším 
prostoru, mnohdy prorůstají jeden druhým nebo jsou jejich 
části jaksi paraziticky deformovány jinými artefakty.
Svou původní funkci postrádající modrobílé subtilní klínky 
(umístěné v rozích prázdných rámů) odkazují na tradiční 

čínskou a posléze evropskou kulturu porcelánových žánro-
vých sošek, zde však zachycují například slumy třetího světa, 
industriální areály znečišťující naše prostředí či na leckdy 
marný boj čelit důsledkům globálních jevů v podobě rozsáh-
lých ekologických katastrof. 

Lenka Babíčková, 
Městská Galerie Říčany

Nová výstava Prolamování prázdnoty

Letos v létě nás čeká ZahLeděNí
už teď se můžete těšit na sobotu 8. června, kdy ve  
12 hodin u rybníku Jureček zahájíme 2. ročník výstavy 
Vidím sochy – letos pod názvem Zahledění. Těšit se 
můžete na komentovanou prohlídku s autory a od  
15 hodin bude tato výjimečná kulturní akce pokračo-
vat hudebním festivalem. Opět pro vás připravujeme 
mapu/průvodce.

Umělecká galerie pod širým nebem je jedinečná. Budete 
mít možnost prohlédnout si díla sochařů, kteří patří mezi 
hvězdy moderního umění: Kurta Gebauera, Čestmíra Suš-
ky, Aleše Hnízdila, Pavla Opočenského, Lukáše Rittsteina, 
Kryštofa Hoška a dalších. Galerie pod širým nebem vám 
neklade žádné překážky žádná otevírací doba, můžete při-
jít kdykoliv a s kýmkoliv. Děti i psi jsou v galerii pod širým 
nebem vítáni, tak toho využijte a nepromeškejte příležitost 
vidět umělecká díla nejlepších českých sochařů.

Program hudebního festivalu:
15.00–15.45: Barbora Mochowa
Česká zpěvačka, pianistka a songwriterka s ukrajinskými 
kořeny. Nominace na Ceny Anděl, Eurovision Song Con-
test.

16.00–16.45: Jamies harries
Bezprostřední britský hudebník s miliony přehrání na Spo-
tify. Autor a spoluautor hudby k filmům Lidice, Bobule, 
Přání Ježíškovi.

17.00 –17.50: Circus Ponorka
Honza Ponocný český kytarista, jehož živá vystoupení jsou 
dechberoucí onemanshow, které zní jako celý orchestr. 
Autor hudby k filmům Alice Nellis. Festivaly Metronome 
Praque, Soundtrack a další.

Socha „čočka“ z minulého roku se líbila. Těšíme se, co přinese 
druhý ročník výstavy. 



Informace z radnice

19

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

do čekárny v rondelu na říčanském nádraží jsme umís-
tili piano, na které si mohou pro radost sobě i ostatním 
zahrát muzikanti z široké veřejnosti. Projekt sdíleného 
piana vyhrál v rámci participativního rozpočtu pro 
mladé ZMěŇ TO! Na slavnostním zahájení nechyběl 
autor projektu – student říčanského gymnázia Vlastimil 
Špok, který piano „pokřtil“ a zahrál tři krásné skladby.  

Umístění piana bylo zvoleno tak, aby bylo chráněno před 
nepříznivými vlivy počasí, a také před vandaly – prostor če-
kárny je monitorován kamerovým systémem. 
Čekárna je otevřena od 6 do 21 hodin. Těšíme se na všechny 
muzikanty a posluchače.
„Tento návrh jsem podal, jelikož od dětství hraju na piano 
a projekt „Změn to“ mi přišel jako skvělý nápad. Byl jsem 
inspirován pianem na Hlavním nádraží v Praze a na Letišti 
Václava Havla,“ vysvětluje Vlastimil Špok. „Hudba pro mě 
představuje možnost sebevyjádření a seberealizace, přestože 
se momentálně věnuju spíše zpěvu. V minulosti jsem zkoušel 
složit i vlastní skladby (ale myslím, že s ne úplně dobrým vý-
sledkemJ). Jsem nadšený, že tento projekt v soutěži uspěl a že 
z něj mohou profitovat i ostatní. Nástroj vypadá i zní krásně, 
akustika v čekárně je výborná a místo je poměrně přívětivé. 
Velmi se mi líbí nedávno nainstalované značení v podchodu 
směřující lidi k čekárně s pianem.“

Koncertní sezóna v rondelu zahájena 

osm holčiček a šest chlapečků
V obřadní síni ve staré radnici se uskutečnilo další 
slavnostní vítání občánků. Paní místostarostka hana 
Špačková přivítala 14 malých občánků – 8 holčiček 
a 6 chlapečků. krásné básničky a písničky si pro nás 
připravily děti z mateřské školky Zahrádka. dětem 
děkujeme i za hezké obrázky, kterými nám vyzdobily 
vstup do kanceláře matriky.

Přihlášky na vítání občánků mohou rodiče odevzdávat 
v kanceláři matriky nebo elektronicky na webu města. 
Jedná se o děti s trvalým pobytem v Říčanech, Pacově, 
Kuří, Strašíně, Jažlovicích a ve Voděrádkách. V červnu se 
budeme těšit na další setkání.



Informace z radnice

20

realizace letošního projektu kameny zmizelých 2024 
s názvem Odkaz Šoa – vzdělávání žáků a pedagogů 
v Říčanech je v polovině. Po únorovém semináři pro 
pedagogy se od března rozběhly vzdělávací aktivity žáků 
základních škol a Gymnázia Říčany. 

Z nabídky vzdělávacích programů Židovského muzea v Pra-
ze si žáci a pedagogové vybrali hanin kufřík, kdy se během 
vlastního pátrání v dokumentech seznámí s osudy konkrét-
ních rodin z protektorátu Čechy a Morava za druhé světové 
války. Druhým vzdělávacím programem, který žáci navštíví, 
je Badatel, přibližující interaktivní formou významné udá-
losti života Židů: běh života, židovská domácnost, židovská 
svatba a svátky židovského roku šabat a pesach. Oba vzdělá-
vací programy jsou doplněny prohlídkou nejvýznamnějších 
židovských památek v Praze.
Na 2. ZŠ Bezručova se pod vedením Petry Hřivnáčové roz-
běhla výtvarná dílna. Kromě kreseb žáci společně pracují 
i na keramickém 3D reliéfu. Těšíme se, že si jejich práce spo-
lu s díly 1. ZŠ prohlédneme při ukládání kamenů zmizelých. 
Žáci 3. ZŠ u Říčanského lesa si pro svoji čtenářskou dílnu 
vybrali komiksovou verzi životního příběhu Anny Frankové 
doplněného historickými vsuvkami k tématu druhé světové 
války. 1. ZŠ Masarykovo náměstí si pro četbu zvolila kni-
hy izraelského spisovatele Uriho Orleva. Jeho vyprávění 
inspirovaná skutečnými osudy ukazují, jak moc zasáhla 
válka do dětských životů a donutila malé hrdiny předčasně 
přijmout zodpovědnost za sebe a své životy. Všechny tři zá-
kladní školy a gymnázium se chystají na návštěvu Památní-
ku Terezín a v dalších číslech Kurýru se s vámi podělí o své 
dojmy a zážitky. 
Pokládání kamenů dne 21. května bude mít i speciálního 
hosta. Je jím Dr. Robert Stone, člen londýnské Finchley  
Reform Synagogue (FRS) Czech Scroll Committee. Pokud 
se vše podaří, budeme v roce 2025 společně pátrat po histo-
rii říčanské židovské modlitebny a její asi 250 let staré tóry, 
kterou FRS používá. 
Kameny zmizelých tentokrát položíme u domu č. 326/10 
naproti parku Antonína Švehly.  Žil v něm lékař Viktor  
Kraus (jeho kámen zmizelých už je v chodníku usaze-
ný) a další členové rodiny Krausovy, kteří se odtud vydali 
do transportu. Jejich další cesta vedla přes Terezín do kon-
centračních táborů Zamošč, Izbica a Osvětim, kde zahynuli.  
Mnoho informací o této rodině nemáme, z dostupných pra-
menů vyplývá, že arnošt kraus (1885—1942), mladší Vik-
torův bratr, byl právník. Nejstarší ze sourozenců byla Žofie 
krausová (1882—1943). Říčanské muzeum uchovává 
ve sbírkách talíře a další kousky porcelánu, které pocházejí 
z pozůstalosti po slečně Krausové. Snad to byla právě Žofie, 
od které dárce předměty v první polovině 20. století převzal 
a věnoval muzeu. Jak napovídá datace jednoho ze vzácných 
snímků ze začátku minulého století, je pravděpodobné, že 
známe Žofiinu mladou tvář. Zmíněná fotografie zachycuje 

ženy a dívky ze spolku ochránkyň dětí České srdce. O tu se 
s vámi podělíme v některém z dalších čísel Kurýru. anna 
Poljačenková (1898—1942) je pro nás zatím zahalena ta-
jemstvím, neznáme její vztah ke Krausovým a nevíme, zda 
v Říčanech bydlela dlouho, nebo se tu ocitla jen krátce v sou-
vislosti s válečnými událostmi. 
Těšíme se na setkání 21. května při ukládání kamenů na Ces-
tě svobody a při divadelním představení.

Věra Likešová, koordinátorka projektu, 
s přispěním Renaty Skalošové

Kameny zmizelých 2024

Svitek tóry, ze které se pravděpodobně předčítalo v židovské modlitebně 
v Říčanech

Fo
to

: a
rc

hi
v F

in
ch

le
y R

ef
or

m
 S

yn
ag

og
ue

Naším hostem při letošním pokládání kamenů zmizelých bude Dr. Robert Stone, 
člen Finchley Reform Synagogue v Londýně



Informace z radnice

21

učebNA V bOTANIcKÉM ceNTRu
Venkovní učebna se skleníkem a otevřenou kuchyní rozšíří možnosti odborné výuky ve 3. ZŠ U Říčanského lesa. Škola v sou-
časné době nemá speciální odborné učebny. V důsledku nárůstu počtu dětí musely být přeměněny na kmenové třídy.



Informace z radnice

22

Úřad práce čR ve spolupráci s městem Říčany zve na:

buRzu PRáce

čtvrtek 6. června od 9 do 13 hodin
Kc labuť, 17. listopadu 214, Říčany

ztratili jste práci? Vracíte se na trh po rodičovské dovolené?  
Hledáte už dlouho nové zaměstnání?

Nabídky pracovních příležitostí přímo od zástupců významných zaměstnavatelů  
v regionu. VSTuP zdARMA, PROFeSNí ŽIVOTOPIS S SebOu.



Informace z radnice

23

report starosty města Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

stabilita, kontinuita, zkušenosti... Více a více si uvědo-
muji, jaké obrovské štěstí v Říčanech máme. Velmi si 
vážím kvalitního a zkušeného týmu napříč celým měst-
ským úřadem. Cením si ale také časté podpory v Zastupi-
telstvu napříč politickým spektrem. Zejména ty největší 
projekty, jejichž příprava trvá mnoho let, nejde dělat bez 
zkušeného a stabilního týmu, a hlavně bez kontinuity 
rozhodování. děkuji, kolegové!

Generální ředitel ŘSD Radek Mátl zveřejnil infor-
maci o výsledku otevírání obálek s nabídkami na realizaci 
rekonstrukce Černokostelecké ulice. Celkem přišly tři na-
bídky. Nejvýhodnější je ve výši 267,87 milionů Kč bez DPH 
a s nejkratší dobou dokončení díla 320 dnů celkem za obě 
etapy. Aktuálně probíhá kontrola nabídek a poběží zákon-
né lhůty. Další vývoj budeme bedlivě sledovat. Platí, že je 
žádoucí zahájit práce nejpozději na začátku července 2024. 
Na celou akci se důkladně připravujeme ve spolupráci s ko-
legy z odboru dopravy a správních agend, ze správy místních 
komunikací, a také s městskou policií a Policií ČR.  Chceme 
dobře připravit objízdné trasy a zaručit maximální bezpeč-
nost. Kamiony se budou odklánět daleko před Říčany.

Modernizace parkoviště Podskalí – zakázka na zhoto-
vitele je již vysoutěžena. Navázat chceme i opravou povrchu 
přilehlé uličky Podskalí až k Lázeňské. Cílem je podobně pří-
větivý prostor, jako vznikl u odkrytého Říčanského potoka, 
včetně dvou nových stromů.

Právě probíhají rekonstrukce ulic Bezručova a Verdun-
ská, včetně oprav a budování inženýrských sítí. Chystáme 
opravy ulic: Pivoňková, Čajkovského, Bachmačská, Máne-
sova, Fibichova, Osadní, Pokračovací a další.

Chodník Vojkovská roste jako z vody. Soutěžit chceme 
chodníky na Mírové v Pacově, uvidíme, zda realizaci rozje-
deme ještě letos, asi i podle ceny.

Postupně revitalizujeme dětská hřiště.

Přeji vám krásný květen (snad už bez sněhu)
David Michalička,

starosta města

Upravená křižovatka 
Olivova a Jasmínová.



Informace z radnice

24

Nevyhovuje vám stereotypní práce? dává 
vám smysl pomáhat druhým? Tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro Městskou poli-

cii v Říčanech.

Co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost  

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
Co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  hledáme strážníky městské policie v říčanech

Zaujali jsme vás? Chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme  

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	3.	2024	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2024

PŘÍJMY

daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

531Ê670Ê000,00 531Ê670Ê000,00 117Ê828Ê278,11 22,16

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

139Ê564Ê404,00 142Ê027Ê414,00 40Ê612Ê031,14 28,59

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 7Ê700Ê000,00 7Ê700Ê000,00 7Ê124Ê605,60 92,53

Přijaté dotace 272Ê763Ê286,68 285Ê476Ê052,58 22Ê696Ê906,08 7,95

Přijaté	splátky	půjček 42Ê500,00 42Ê500,00 15Ê000,00 35,29

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

951Ê740Ê190,68 966Ê915Ê966,58 188Ê276Ê820,93 19,47

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 430Ê427Ê507,11 509Ê780Ê179,09 509Ê780Ê179,09 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 5Ê228,54

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê476Ê696Ê145,67 698Ê062Ê228,56 47,27

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 668Ê829Ê237,92 690Ê875Ê767,29 114Ê846Ê329,16 16,62

Rozpisové	rezervy 25Ê531Ê000,00 22Ê492Ê871,40 0,00 0,00

běžné výdaje celkem 694Ê360Ê237,92 713Ê368Ê638,69 114Ê846Ê329,16 16,10

Kapitálové	(investiční)	výdaje 583Ê738Ê946,62 607Ê650Ê888,39 38Ê624Ê681,06 6,36

Rezervy	na	investice 92Ê796Ê513,25 144Ê404Ê618,59 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 676Ê535Ê459,87 752Ê055Ê506,98 38Ê624Ê681,06 5,14

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê370Ê895Ê697,79 1Ê465Ê424Ê145,67 153Ê471Ê010,22 10,47

Splátky	úvěru 11Ê272Ê000,00 11Ê272Ê000,00 2Ê601Ê075,93 23,08

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê476Ê696Ê145,67 156Ê072Ê086,15 10,57

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města



Informace z radnice

25

referent stavebního úřadu – povolování staveb
Co práce obnáší: výkon státní správy na úseku stavebního 
řádu a územního rozhodování.
Co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v baka-
lářském nebo magisterském studijním programu v oboru 
stavebním, architektonickém nebo právnickém, nebo vyšší 
odborné vzdělání v oboru stavebnictví a 1 rok praxe v oboru 
stavebnictví nebo SŠ s maturitní zkouškou v oboru staveb-
nictví a 1 rok praxe v oboru stavebnictví.

referent registru vozidel – přepážka
Co práce obnáší: práci na přepážce registru vozidel.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Pracovník technické správy
Co práce obnáší: údržbu města, drobné opravy.
Co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.

Správce pozemních komunikací
Co práce obnáší: sledování technického stavu komunikací, 
návrhy na opravy a rekonstrukce komunikací a zajištění 
jejich realizace prostřednictvím dodavatelů.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost ve sta-
vebnictví velkou výhodou.

Volné pozice pro město říčany

chcete, aby vaše práce měla smysl? 
Staňte se součástí našeho týmu.
získáte tím:
l stabilní práci na dobu neurčitou; 
l  5 týdnů dovolené + 5 dnů placeného volna 

navíc (sick days);
l  stravenky v hodnotě 150 Kč/den, kde zaměst-

navatel hradí 130 Kč/den;   
l  příspěvek na penzijní připojištění ve výši  

3 % ze mzdy;
l  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny;
l  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 

30 000 Kč;
l příspěvek při životních a pracovních výročích; 
l možnost umístit dítě do městské školky; 
l  možnost rekreace v městských objektech 

v Kořenově (horská chalupa) a lutové (jihočes-
ký statek). V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 

životopisy na kontakt: 
jana Žďárská, 602162037,
jana.zdarska@ricany.cz.

Aktuální  
volné pozice najdete  

ZDE:

Hledáme kolegu na pozici Správce komunikací, který nám pomůže říčanské ulice postupně dávat do pořádku. Jako například ulici Alšova, která prošla rekonstrukcí 
v minulém roce.



zastupitelé

26

Na dubnovém jednání Zastupitelstva 
Města Říčany byl schválen materiál, 
který umožní dokončit zástavbu bývalé-
ho areálu Interiér. Ten se nachází vedle 
obchodních komplexů u Černokostelec-
ké a svou polohou i plochou skýtá příle-
žitost pomoci Říčanům řešit problema-
tiku přeplněného centra města.

V zájmovém území by kromě kapacitního parkoviště třeba 
i s doplňkovými službami v dochozí vzdálenosti od nádraží 
i budoucího přestupního terminálu hromadné dopravy moh-
lo vzniknout obchodně-administrativní centrum s pracov-
ními příležitostmi a třeba i místem, kam by se daly umístit 
služby či zdravotnická zařízení. Mohla zde vzniknout třeba 
i škola nebo nový kulturní dům či konferenční sál s ubytová-
ním atp. Možná by se sem mohla přestěhovat státní správa 
městského úřadu. Komenského náměstí by pak mohlo být 
náměstím v pravém slova smyslu – prostorné a zelené, kde 
by třeba mohl vzniknout kulturní nebo komunitní dům atd.

Místo projednání komplexního řešení bývalého areálu 
v kontextu celého města docházelo během posledních více 
než deseti letech i kvůli strategii města k plíživé renovaci 
areálu, nebo chcete-li brownfieldu, vlastníkem. V obrysech 
bývalých objektů vznikly nové, povětšinou a obchodně-ad-
ministrativní objekty. Čekalo se na dokončení Regulačního 
plánu, který by stanovil ráz celého území především v kon-
textu řešení dopravy a zeleně. Právě ten v dubnu zastupitel-
stvo schválilo a otevírá se tak možnost dostavby celého are-
álu. Dokončení zástavby celého území je vázáno na několik 
podmínek, které budou zpřesněny v rámcových smlouvách 
a celá plocha tak bude zastavěna, odhaduji, do roku 2030. 
Je tedy ještě možná trochu času na jednání aspoň o vzniku 
parkoviště nebo dalších objektů, které by třeba občanům 
poskytovaly mimo pracovních příležitostí i užitek. Ty by pak 
ve svém důsledku odlehčily centru města. Třeba ještě půjde 
v rámci zbývající plochy využít projekty i pro Říčany…

Miloslav Šmolík, zastupitel, SPOLU-ODS

Promarněná šance?

Trička ze 100% bavlny s originálním nápisem Říčany. Turistické deníky s motivem Jurečku 
a nová série turistických vizitek.

Novinky infocentra pro letošní rok



Inzerce

27

V říjnu nás čeká první ročník festivalu jógy a zdravého ži-
votnímu stylu.

Jak se zrodil nápad uspořádat Yoga fest?
Před čtyřmi lety jsme v Říčanech otevřely jógové studio 
MOKSHA. Široká nabídka lekcí, kurzů a workshopů si 
rychle našla své příznivce. Lidí, kteří se zajímají o zdravý 
životní styl a chtějí pečovat o své tělo a mysl, přibývá. Po-
vzbuzovány pozitivními ohlasy, máme chuť přinést do Ří-
čan další aktivitu.

Na co se můžeme těšit?
Žádný festival se neobejde bez zajímavých osobností. 
Oslovujeme odborníky ze světa jógy, zdravého pohybu, 
ale i fyzioterapie a výživy. Chceme inspirovat k aktivnímu, 
zdravému a vědomému životu. Během jednoho dne na-
bídneme různorodé lekce, tematicky zaměřené worksho-
py a přednášky. Vedle bohatého programu budou pro 
návštěvníky připraveny stánky, odpočinková zóna 
a zdravé občerstvení. Více informací se dozvíte na adrese  
www.yogafestricany.cz.

kde se bude festival konat?
Objevily jsme krásné místo s přesahem - Letní divadelní 
scénu Voděrádky. Tento multifunkční prostor je obklopen 
přírodou a jeho majitelé se snaží oživit dubovou alej. Na-
jdete zde komfortní zázemí, profesionální vybavení a ne-
opakovatelnou atmosférou.

Je možné stát se součástí festivalu?
Rozhodně ano! Chceme oslovovat lokální firmy, ale 
i jednotlivce, kteří souzní s naší myšlenkou. Festival je 
na svém počátku, uvítáme tak jakoukoliv podporu. Jsme 

otevřeni spolupráci s jogíny, fyzioterapeuty, výrobci zdra-
vých potravin, cvičebních pomůcek či oblečení. Pro spon-
zory máme několik variant partnerství. V případě zájmu 
nás neváhejte kontaktovat  produkce@moksha.cz.

Co byste budoucím návštěvníkům rády sdělily 
na závěr?
Festival bude vrcholem našich aktivit, ale mnoho z jeho 
nabídky můžete zažít již nyní ve studiu MOKSHA. Na-
vštivte nás na Masarykově náměstí 65. Kompletní nabíd-
ku najdete na webu www.studiomoksha.cz. Těšíme se 
na vás!

Simona Svoboda a Kateřina Hrubešová

Chystáme festival yoga fest říčany

in
ze

rc
e

Rozkvetlá japonská zahrada AIZEN v Thomayerově ulici



Bezpečnost a infrastruktura

28

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje

Seniangel – tlačítka SoS 
v dPS říčany
V dnešním uspě-
chaném světě je 
klíčové zajistit 
b e z p e č n o s t 
a péči pro naše 
starší občany. 
Tlačítko SOS 
S e n i A n g e l 
nabízí inova-
tivní a spolehlivé 
řešení pro ty, kteří 
potřebují rychlý a snadný přístup k po-
moci v případě nouze. Toto tlačítko je 
navrženo s ohledem na potřeby seniorů 
a lidí s omezenou pohyblivostí. Jeho jed-
noduché a intuitivní ovládání umožňuje 
uživatelům aktivovat nouzový signál 
pouhým stiskem. Jakmile je tlačítko ak-
tivováno, zařízení automaticky odešle 
signál na předem nastavené kontakty. 
Informuje tak o situaci a umožňujíc 
rychlou reakci. Jelikož se jedná o senio-
ry z DPS Říčany, tlačítka budou převáž-
ně sloužit k rychlému dovolání se pomo-
ci při jejich venkovním pohybu mimo 
DPS. Zatím se v rámci města Říčany 
jedná o prvotní zavedení této technolo-
gie, která bude následně vyhodnocena 
a případně rozšířena i pro další zájemce.

Z knihy událostí
21. března, 11.52 
Při kontrolní a hlídkové činnosti si 
strážníci všímají skupinky osob v Par-

ku A. Švehly. Jedná se o závadové oso-
by, které jsou strážníkům z místní zna-
losti známy. Jedna z osob leží na zemi 
u lavičky a nehýbe se. Strážníci osoby 
kontrolují pro konzumaci alkoholu 
na místě, kde je to obecně závaznou 
vyhláškou města zakázáno. Nejdříve 
se ale dotazují na možné zdravotní 
komplikace osoby, která leží na zemi. 
Je zjištěno, že osoba je pod vlivem alko-
holu, nezraněna a spí. Osoba muže je 
probuzena, zkontrolována a celá sku-
pinka je z parku vykázána.

26. března, 12.31
Na základě žádosti Policie ČR stráž-
níci prověřují oznámení o opilci, 
který obtěžuje ostatní zákazníky 
v jednom z obchodních řetězců v ulici 
Černokostelecká. Strážníci zjišťují, 
že se zde nachází muž pod vlivem al-
koholu, který je strážníkům z místní 
znalosti znám. Od pracovníků ob-
chodního řetězce se dozvídají, že muž 
konzumoval potraviny přímo na pro-
dejní ploše a po upozornění, že zkon-
zumované zboží bude muset zaplatit, 
začal být slovně agresivní. Když jej 
přišel uklidnit pracovník ostrahy, 
vše skončilo fyzickým napadením jak 
pracovníka obchodního řetězce, tak 
i pracovníka ostrahy, kterému navíc 
poškodil oblečení. Celá událost byla 

pro podezření ze spáchání trestného 
činu předána Policii ČR k provedení 
dalších úkonů.

14. dubna, 12.10 
V rámci výkonu běžné hlídkové činnos-
ti projížděla autohlídka strážníků ulicí 
Politických vězňů, v místě křížení s uli-
cí Cesta Svobody, kde byla zastavena 
gestikulací řidiče linkového autobusu. 
Ten strážníky upozornil na muže, který 
seděl na chodníku na zemi u přiléhají-
cího rohu domu s výrazně krvácejícím 
poraněním hlavy. Na místě se nacháze-
lo ležící jízdní kolo. Muž byl při vědomí 
a se strážníky komunikoval. Na místě 
se dále nacházel svědek, který již tele-
fonicky hovořil se zdravotnickou zá-
chrannou službou. Strážníci společně 
se svědkem, ihned s použitím lékár-
ničky ve služebním zdravotnickém ba-
tohu poskytli poraněnému muži první 
pomoc, zajistili sterilní krytí a ovázání 
hluboké, silně krvácející rány na čele. 
Zanedlouho se na místo dostavila 
zdravotnická záchranná služba, která 
si převzala zraněného muže do péče. 
Celá událost byla předána strážníky 
jako dopravní nehoda k dalšímu šetře-
ní Policii ČR.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího  

Městské policie Říčany



Vážení přátelé, je to tu! s radostí 
vám představuji oficiální pozvání 
na oslavy našeho sboru a velice se 
na vás všechny těšíme. Čeká vás 
bohatý program pro děti i dospělé 
a závěr dne bude pařit koncertu 
kapely Iné kafe. Ještě máme před 
sebou mnoho příprav a stále doplňu-
jeme aktuální informace a novinky, 
a proto sledujte náš facebookový 
účet, kde vždy najdete aktuální in-
formace.

Ačkoliv jsou přípravy časově náročné, 
stále se věnujeme přípravě na soutěže 
a rádi i na nějakou soutěž zajedeme. 
V loňském roce jsme byli velice úspěš-
ní a díky tomu jsou mohli jet 6. dubna 
do Vlašimi na Mistrovství České repub-
liky v Závodu hasičské všestrannosti 
a brannosti. Všichni bojovali statečně 
a jsme ohromně pyšní, že jsme měli tu 
čest se na MČR podívat. V historii na-
šeho sboru to bylo s družstvem dorostu 
úplně poprvé a věříme, že ne naposle-
dy. Výsledek nebyl na stupně vítězů, ale 
odvezli jsme si úžasné zážitky a cenné 
zkušenosti. Jednotka byla taktéž ak-
tivní 19. března, kdy jsme drželi zálo-
hu na vlastní zbrojnici. 5. dubna jsme 
vyjeli k nahlášenému požáru průmys-
lového objektu a 13. dubna k požáru 
domu, kde vše naštěstí dopadlo dobře 
a jediné, co shořelo, bylo jídlo na plot-
ně. Na závěr vám přeji pevné zdraví 
a těšíme se brzy na viděnou.

David Pojezný, jednatel SDH Říčany

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastruktura

29

Humanitární sbírka
Tradiční jarní huma-
nitární sbírka pro 
Diakonii Broumov 
se uskuteční v úterý 
14. 5. 2024 od 12.00 
do 17.00 hodin 
u kostela na Masa-
rykově náměstí v Ří-

čanech. Jako obvykle můžete přinést 
oblečení (neroztrhané, s funkčními 

zipy), lůžkoviny, ručníky, utěrky, 
deky, péřové přikrývky, polštáře, 
spacáky, záclony, hračky, hygienic-
ké a toaletní potřeby, prací a čisticí 
prostředky, školní i sportovní potře-
by. Pokud nám přidáte k darovaným 
věcem 10 Kč, použijeme část jako 
příspěvek na odvoz sbírky a podporu 
Diakonie Broumov, zbytek na naši 
další činnost. Sbírkou podpoříme 
organizaci Diakonie Broumov, so-

ciální družstvo, která darované věci 
převezme a hned druhý den ráno 
(15. května) odveze do Prahy a ná-
sledně po železnici do chráněných 
dílen v Broumově. Zde budou věci 
vytříděny a připraveny pro předání 
potřebným lidem.
Děkujeme za vaši pomoc.

Marie Junková
Farní charita Říčany



Životní prostředí a zdraví

30

Nosorožec srstnatý
Coelodonta 
antiquitatis

V říčanské krajině doby ledové se 
pohybovala impozantní zvířata. Byli 
to nejen legendární mamuti, ale také 
ohromní nosorožci srstnatí. Tito pů-
sobiví tvorové byli přes dva metry 
vysocí, dosahovali délky až tři a půl 
metru a hmotnosti kolem dvou tun.
Srstnatý nosorožec nebyl původní 
evropský druh. Přišel k nám z Asie, 
kde se v podhůří Himaláje objevil 
první druh jejich rodové linie – no-
sorožec Coelodonta thibetana –, 
vývojem přes několik druhů se pak 
nosorožec srstnatý šířil přes Sibiř až 
do Evropy. Zde se mu dařilo na ce-
lém kontinentu včetně Británie, kte-
rá byla spojena s pevninskou Evro-
pou pruhem souše.

V okolí budoucích Říčan se noso-
rožci srstnatí vyskytovali v období 
zhruba před 125 000 až 20 000 lety. 
Koncem poslední doby ledové se 
jejich populace i areál výskytu po-
stupně zmenšovaly. Příčinou byla 
změna klimatických podmínek, kte-
rá vedla k zániku jejich přirozeného 
prostředí, a na některých místech 
zřejmě i sílící lov. Z Evropy zmizeli 
asi před 16 000 lety. Poslední nálezy 
ze severovýchodní Sibiře jsou staré 
10 000 let. Jeho nejbližším žijícím 
příbuzným je nosorožec sumaterský 
(Dicerorhinus sumatrensis).

Latinské jméno Coelodonta znamená 
dutý zub. Nosorožec srstnatý měl v hor-
ních zubech vyvinuté velké díry. Toto 
přizpůsobení řeší nadměrné opotřebo-
vávání zubů. Srstnatí nosorožci se živili 
především okusováním trav na tehdej-
ších mamutích stepích. Během zimního 
období měli na jídelníčku také větve ke-
řovitých vrb a olší. Taková strava je veli-
ce tuhá a zuby hodně namáhá. Podobný 

typ potravy požírá dnešní nosorožec 
tuponosý (Ceratotherium simum), který 
má i podobné zuby.

Nápadným znakem srstnatých noso-
rožců, samců i samic, byly dva rohy. 
První roh přisedal k lebce v nosní 
krajině a byl až 1,5 metru dlouhý, ze 
stran zploštělý. Podle některých teo-
rií s ním nosorožci mohli odhrabávat 
sníh, aby se dostali k trávě. Samcům 
také sloužil k boji o samice a teritori-
um. Druhý roh byl podstatně menší 
a nasedal do oblasti čelních kostí.
Zatímco zuby a kosti srstnatých 
nosorožců občas nacházíme, rohy 
tvořené keratinem jsou velmi vzác-
né. Zachovaly se jen v trvale zmrzlé 
půdě (permafrostu), jinak se rozlo-

žily. Podobně je na tom srst. Dorůs-
tala délky až 15 cm a na krku tvořila 
hřívu. Barvu měla žlutavou až červe-
no hnědou.
V Říčanech si na srstnatého no-
sorožce můžete vylézt v Geoparku 
Říčany. Je umístěn jen 30 metrů 
od místa nálezu jeho mohutné loket-
ní kosti. Byla objevena kdysi, při ko-
pání základů domu, a dnes ji ucho-
váváme v říčanském muzeu.
Věrnou kopii této pravěké vzácnos-
ti můžete v Geoparku vzít do rukou 
během geoodpolední. Nejen v Geo- 
parku, ale i v Muzeu Říčany na vý-
stavě Okna do přírody zažijete 
zábavné objevování přírody.

Jakub Halaš

PŘíROdA 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: z
 a

rc
hi

vu
 M

uz
ea

 Ř
íč

an
y



Životní prostředí a zdraví

31

Co mají společného basketbalový míč, 
výfuk, hasicí přístroj a lampa veřej-
ného osvětlení? Všechno jsou to věci 
nalezené během letošní akce ukliďme 
Česko, kterou pořádalo 6. dubna eko-
centrum Říčany. Co do počtu účastní-
ků se jednalo o akci vpravdě malou – 
o to víc nás potěšil příchod nových 
sběračů, kteří zareagovali na faceboo-
kovou výzvu. Plánem bylo vyčistit pás 
zeleně sahající od nádražního rondelu 
po nový pumptrack. Oficiální i neofi-
ciální stezka je totiž značně frekven-
tovaná lidmi mířícími k obchodním 
centrům na Černokostelecké. Znečiš-
tění lokality už od samého začátku pře-

konalo naše nejhorší očekávání. Smetí 
bylo tolik, že jsme do ukončení stihli 
urazit sotva víc než polovinu plánované 
trasy. Jedno místo bylo dokonce hnu-
sem zavalené natolik, že jsme ho jen 
nafotili a ohlásíme ho městu jako čer-
nou skládku. Rádi bychom doporučili 
stezku k pumptracku olemovat hojným 
počtem odpadkových košů. Alespoň 
část procházejících by je, doufáme, vy-
užila. Vedle obligátních převládajících 
PET lahví a plechovek (běda! dočkáme 
se vůbec někdy vratných obalů?) jsme 
tentokrát tahali nekonečné metry ka-
belových bužírek – snad ještě z doby, 
kdy se na odstraňování stavebního 

odpadu moc nehrálo. Navzdory těm 
neuvěřitelným horám odpadků jsme 
akci zakončovali s úsměvem a dobrým 
pocitem. Setkali jsme se s dobrými 
známými, poznali jsme nové sympa-
tické lidi, měli jsme pohyb na čerstvém 
voňavém vzduchu a na sluníčku, udě-
lali jsme kus dobré práce, poskyli jsme 
příklad dětem, pomohli jsme přírodě 
i Říčanům a potěšili jsme se pohledem 
na nasazení nejmenších dobrovolníků.
Všem zúčastněným děkujeme a všech-
ny Říčaňáky hned zveme na další roč-
ník této skvělé akce!

Martin Karáč a Ekocentrum Říčany

Nad nádražím je krásněji



Životní prostředí

32

Český svaz včelařů, z. s.
Základní organizace říčany
založeno 13. 9. 1908 

a zase to začíná
Jarní počasí si letos pospíšilo. rostliny, které jindy 
rozkvétají až v květnu, byly už v půlce dubna v plném 
květu. Živočichové, kteří se řídí přírodou, a ne kalen-
dářem, byli o měsíc napřed samozřejmě také. To se 
týká i včel medonosných – nejznámějších opylovačů.

Nejen ovocné stromy, ale i monokulturní lány řepky 
s teplým počasím zapříčinily prudký rozvoj včelstva. 
A včelaři se nestačili divit. Kdo z nich zaspal, litoval. 
Běžné byly nejen zanesené plásty medem, ale i včelí mat-
ky kladoucí jako o závod.

Prudké ochlazení v druhé půlce dubna byl opět extrém. 
Přírodě zkrátka neporučíme.
To celé je důkaz, že nás včelaře stále včely učí je pozo-
rovat, vnímat přírodu a přizpůsobovat se jí, ne naopak.
My lidé máme rádi pravidelnost a jistoty, co můžeme, 
to si plánujeme. A jelikož květen a červen jsou obdobím 
rojové nálady u včelstev a předpokládáme, že z důvodu 
hrátek letošního počasí výše popsaného se včely rojit 
rády budou (což je, mimochodem, nejpřirozenější způ-
sob jejich rozmnožování), zřizujeme opět včelařskou po-
hotovost. Bližší informace najdete na našich webových 
stránkách či na zveřejněném letáčku. Jen zdůrazňujeme, 
že rojících včel se bát nemusíte, ač rojení vypadá divoce. 
Pokud je necháte sednout si tam, kde si to vybrala jejich 
královna (matka), která si sedá jako první a zbytek včel 
se pod ní zavěsí, můžete být v klidu. Pokud do nich ne-
budete ničím tlouct, ani jinak je odhánět, zachováte klid 
a zavoláte na některé z uvedených čísel naší včelařské 
pohotovosti, jistě někdo ze včelařů přijede, roj odchytí 
a vše proběhne k vzájemné spokojenosti.

Pro včely jsou tyto měsíce vrcholným obdobím jejich 
roku. Tudíž ne bezdůvodně byl lidmi stanoven 20. kvě-
ten jako Světový den včel. Nemusíte popřát každé včele, 
kterou ten den potkáte, stačí když třeba zasadíte nějakou 
rostlinu, kterou mají včely rády.

Někteří včelaři každý rok k tomuto datu (letos o den dří-
ve, v neděli 19. května, otevírají své včelnice veřejnosti 
a zájemcům poskytují informace o včelách a včelaření 
vůbec. Zkuste se domluvit s nějakým včelařem poblíž. 
Bude to hezké naplnění neděle, a ještě se něco dozvíte.
Další naše plánovaná akce je naučná stezka Příběh po-
travin v Netlukách 8. června, které se každoročně se vče-
lami zúčastňujeme. Akci pořádá Ústav živočišné výroby 

v Uhříněvsi pro rodiny s dětmi a věřte, že se nudit ne-
budete. Kromě živých včel a vytáčení medu třeba z typu 
úlu s názvem Medná kráva uvidíte i krávy skutečné, 
ale i telátka, kůzlátka, prasátka a další domácí zvířata. 
O všech se něco dozvíte, něco si zkusíte a také si zasoutě-
žíte. Když ne dospělí, tak děti určitě. A koho nezaujmou 
zvířata, vystavené zemědělské stroje vzbudí zájem na sto 
procent.

Takže my plány máme. Udělejte si je i vy. A akce, kde fi-
gurují včely, do nich zařaďte.

Vaši říčanští včelaři
(www.vcelyricany.cz)



Inzerce

33

Nepostradatelný módní doplněk
Kvalitní sluneční brýle by měl mít doma každý, kdo myslí 
na své zdraví a chce ochránit své oči před nebezpečnými UV 
paprsky. A brýle, ať už dioptrické, či sluneční, jsou po celý 
rok nejdůležitějším módním doplňkem, který nám pomáhá 
skvěle vidět a chránit náš zrak.
Pokud máte doma své oblíbené kvalitní brýle, je to skvělé, 
pokud ale toužíte po dalších brýlích do své sbírky, v této se-
zoně přicházejí opět nové trendy, které nelze přehlédnout. 
Pojďme si představit ty nejdůležitější, abyste byli na blížící se 
dovolenou plně vybaveni.

Nejžádanější sluneční brýle
Veškerým módním značkám, jako je například Tommy 
Hilfiger, BOSS, Michael Kors, Armani, Burberry, Versace, 
Ray-Ban, Carrera, Polaroid, nebo Privé Revaux, vévodí níže 
uvedené trendy. Hitem tohoto roku jsou brýle ve stylu CAT 
EYE. Charakteristicky zvednuté okraje brýlí pomáhají nosi-
telkám vypadat žensky, protože tento tvar kočičích očí doká-
že podtrhnout perfektně rysy obličeje, především lícní kosti. 
Dalším kouskem, který je in, jsou velké kulaté brýle. Ty jsou 
v podstatě nestárnoucí klasika a letošní modely velmi připo-
mínají ty, které se nosily už v 60. a 70. letech minulého sto-
letí. Velkou výhodou těchto brýlí je to, že ochrání poměrně 
velkou část očního okolí. A nejenom kulaté brýle jsou hitem, 
nosí se i ty velké, užší a hranaté brýle s výraznými rámečky.
Pány potěší nestárnoucí módní trend klasických leteckých 
brýlí. Ovšem letos se tyto brýle mírně proměnily. Jsou hrana-
tější. Stejně tak jsou velkým trendem štítové sportovní brýle, 
které jsou buď aerodynamicky tvarované, nebo ploché a nosí 
se nejen na sport.

Letošním nejvýraznějším prvkem na brýlích jsou barvy. Lah-
vově zelená, červená, modrá i bílá! To jsou barvy léta. A po-
kud barvy nemusíte, zkuste tónované transparentní obruby 
nebo třeba nějaký výrazný prvek, například logo. Své brýle 
můžete také doplnit krásným, a především praktickým řetíz-
kem COTI, který je k mání v mnoha barevných variantách 
a velikostech. Hodí se nejen pro ženy, ale ocení ho i muži, 
například v koženém provedení. Brýle tak budete moci mít 
stále u sebe. Navíc dámy řetízek mohou použít i jako výrazný 
šperk. V případě, že váháte s nákupem slunečních brýlí, pro-

tože nosíte pouze dioptrické, 
máme pro vás řešení. Doplňte 
portfolio o kontaktní čočky! Ty 
jsou nejlepším řešením na letní 
měsíce a vy si tak můžete zvo-
lit jakékoli sluneční brýle bez 
omezení. Navíc kontaktní čoč-
ky vám dodají opravdu ostrý 
pohled do všech stran, vhodné 
jsou také téměř na všechny 
sportovní aktivity.
A jak s nimi začít? Ideální je ob-
jednat se na první aplikaci kontaktních čoček přímo k nám 
do POP OPTIK v Říčanech. Zkušené optometristky vám 
změří odpovídající parametry, naučí vás s čočkami zacházet 
a spolu vyberete tu nejvhodnější variantu. Na léto rozhodně 
doporučujeme jednodenní kontaktní čočky, především kvůli 
hygieně, která je v nošení kontaktních čoček klíčová.

Zdravý zrak je dar!
Nepodceňujte prevenci a nechávejte si zrak pravidelně 
kontrolovat. Pravidelné oční vyšetření umožňuje odha-
lit jakékoli problémy v rané fázi a zahájit léčbu dřív, než se 
problémy stanou závažnějšími. V POP OPTIK vám také 
můžeme poskytnout cenné rady ohledně péče o oči a pre-
vence problémů. Dnes už není nutné kvůli pravidelné kon-
trole navštěvovat očního lékaře. Zrak vám v POP OPTIK 
změříme nejmodernějšími přístroji, navíc se můžete objed-
nat na přesný čas a vyhnout se tak čekání. V pobočce v Ří-
čanech měříme nově zrak každý den. Stejně tak provádíme 
aplikace kontaktních čoček. Navštivte nás dle otevírací doby 
(po–čt od 8.30 do 17.00 a v pátek do 15.30.). Stačí se telefo-
nicky objednat nebo si najít váš termín přímo na stránkách  
www.popoptik.cz – online objednání.
Navštivte POP OPTIK v Říčanech a svěřte se do rukou od-
borníkům, kteří vám perfektně změří zrak, poradí s aplikací 
kontaktních čoček a samozřejmě vám ukážou ty nejmódněj-
ší kousky, které pro vás s velkým potěšením vybíráme.

Těšíme se na vás v říčanské optice POP OPTIK  
(17. listopadu 1188/5).

inzerce



Inzerce

34

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



Pro seniory

35

Pomoc je rozmanitá 
a cílená

Děkujeme všem našim přízniv-
cům, že se Koloběh stále točí, 
že nám darujete zboží, že u nás 
nakupujete a že nám důvěřujete. 
Každý dar vezmeme několikrát 
do ruky, svědomitě naceníme 
(ceny konzultujeme s odborníky 
i s příslušnými aplikacemi v on-
line prostředí), takřka nic nevy-
hodíme a zachraňujeme to, co 
by jinak skončilo v kontejnerech.  
A můžeme pomáhat.
Po delší době nám dovolte po-
dělit se o radost, již máme z toho, že 
Koloběh prokazatelně zlepšuje kvalitu 
života potřebných lidí kolem sebe. 
Řeč je samozřejmě o přímé pomoci 
těm, jejichž smutné příběhy s námi 
sdílí sociální pracovnice říčanských 
neziskových organizací (Komunitní 
centrum, Cesta integrace, Modré dve-
ře), učitelé a ředitelé škol v Říčanech 
nebo dámy z Odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví MěÚ Říčany. To jsou 
ti, kteří se na nás obracejí s prosbou 
o pomoc, protože oni nejlépe vědí,  
o koho a jak potřebného se jedná, v jaké 
je životní situaci, a jestli se snaží svou 
situaci zlepšit aktivně, v případě dětí 
samozřejmě posuzují prostředí a pří-
stup rodiny. Na začátku dubna naše le-
tošní materiální pomoc přesáhla hod-
notu 320 000 Kč. A tady jsou příklady 
toho, co jsme letos zajistili: Díky vám 
(a nám) mohou děti navštěvovat kera-
mický kroužek nebo absolvovat spor-
tovní soustředění, nespat na zemi, ale 
ve vlastních postýlkách, hoch s těžkým 
autismem mohl podstoupit operaci 
zoubků, holčička s Downovým syndro-
mem má zajištěný transport do školy 
a ze školy, těžce postižené dívence 
jsme zajistili invalidní vozíček, dvěma 
dětem s traumaty terapeutická sezení 
u příslušné specialistky. Ještě během 
zimních měsíců se dvě rodiny mohly 
ohřát u nových krbových kamen, resp. 
díky nákupu uhlí do kamen starých. 
Zakoupili jsme pohovku, ledničku, 
notebooky nebo léky pro lidi, kteří 

na takovýto „nadstandard“ ze svých 
příjmů nemohou dosáhnout. Rodině, 
které vyhořel dům, jsme pomohli pře-
klenout nejtěžší období financováním 
přechodného ubytování. Za všechny, 
jimž jsme nabídli materiální pomoc, 
a hlavně naději, že je tu někdo, kdo jim 
podá pomocnou ruku, vám ze srdce dě-
kujeme!

Eva Hazdrová Kopecká, ředitelka

s koloběhem na výlet
Vážení výletníci, hned na úvod dnešní 
pozvánky nám dovolte uvést několik 
změn v podávání přihlášek na výle-
ty. Kvůli problémům s e-mailovou 
schránkou zasílejte přihlášky již pouze 
přes sMs. Se jménem uveďte prosím 
také bydliště (stačí obec). Přihlášky 
bez tohoto údaje budou až do vyjas-
nění zařazeny k seznamu náhradníků. 
Děkujeme za pochopení. Změn do-
znal i program výletu do Českého ráje 
ve středu 15. května. Zámek Hrubý 
Rohozec bude mimořádně uzavřen, 
my se tedy vypravíme na opačnou 
stranu Českého ráje a navštívíme uni-
kátní barokní lovecký zámek hum-
precht. A protože v blízkosti zámku je 
malebné městečko sobotka, rodiště 
spisovatele, básníka a dramatika Fráni 
Šrámka, nedáme si ujít prohlídku jeho 
rodného domu s moderní multimediál-
ní výstavou o Šrámkově životě a době. 
Uvidíme také roubený Šolcův statek 
s galerií a lapidáriem. Na závěr výletu 
se projdeme po Naučné stezce hru-

boskalsko s arboretem Bukovi-
na, Kopicovým statkem a vyhlíd-
kami na pískovcové skalní město 
s impozantními věžemi.
Cena výletu: 590 Kč pro říčan-
ské seniory, 690 Kč pro mimo-
říčanské náhradníky. Uhraďte 
prosím do 9. května.
Přihlášky: od úterý 30. dub-
na SMS zprávou na tel. 
739 989 672.
Odjezd: v 7.00 od Penny marke-
tu Říčany.

Ve čtvrtek 30. května se vydáme 
do Podkrkonoší na hrad Pecka. Jeho 
nejznámějším majitelem byl cesto-
vatel, spisovatel a hudební skladatel 
Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. 
Prohlídku interiérů hradu nám zpestří 
ukázka vybrané melodie z více než 100 
let starého funkčního orchestrionu. 
Odpoledne navštívíme město hostin-
né, jehož raritou jsou téměř 5 m vy-
soké sochy obrů, podpírající radniční 
věž s vyhlídkovým ochozem. V areálu 
františkánského kláštera si prohléd-
neme nejen zajímavé muzejní expozice 
v mnišských celách, ale i galerii s jedi-
nečnou sbírkou odlitků antických soch 
v klášterním kostele.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské 
seniory, 690 Kč pro mimoříčanské 
náhradníky. Hhraďte, prosím, do  
24. května.
Přihlášky: od úterý 14. května SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
Odjezd: v 7.00 od Penny marketu 
Říčany.
Připravujeme na červen (12. 6.):
Jihočeské malebné panské sídlo obklo-
pené vodním příkopem, lesy a rybníky – 
zámek kratochvíle, nedaleké staro-
bylé město Netolice a za příznivého 
počasí si u rozhledny haniperk poblíž 
Bavorova společně opečeme špekáčky 
na ohýnku. Více v příštím čísle Kurýru.

Martina Vavřincová  
podle podkladů paní I. Dvořákové



Pro rodiče a děti

36

Výprava do Ústí nad Labem
V pátek odpoledne jsme společně vyjely vlakem 
z Říčan. V Praze na hlavním nádraží jsme přestou-
pili na rychlík a přes stanici Praha-Holešovice jsme 
dorazily do Ústí nad Labem. Dorazily jsme do klu-
bovny, kde bylo vše – kromě záchodů – hezké. V so-
botu ráno jsme vyrazily do zoo, která byla hned vedle 
klubovny. Viděly jsme tam tuleně, malé piraně, ve-
lemyš obláčkovou, irbisa, geparda štíhlého (spolu 
s jeho mláďaty) a také mláďata opiček. Strávily jsme 
tam přes šest hodin. Moc jsme si to užily. V neděli 
ráno jsme se zabalily a hrály Aktivity. Potom jsme si 
daly malý oběd a šly na nádraží. Tam jsme počkaly 
na vlak, který měl pět minut zpoždění. Vlakem jsme 
jely opět přes Prahu hlavní nádraží zpátky do Říčan.

Sepsal 5. roj světlušek, Lípa Říčany



Pro rodiče a děti

37

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Zdravíme všechny malé i velké cyklisty!
I letos všechny čtvrťáky čeká jarní do-
pravní výuka na dětském dopravním 
hřišti v Říčanech. Výuku realizuje 
Cesta integrace, o. p. s., ve spoluprá-
ci a s podporou BESIP a města Říča-
ny. Pro žáky je to v letošním školním 
roce druhé setkání, zakončené tes-
tem k získání průkazu cyklisty, tj. test 
dopravních znalostí a jízda. Věřte, že 
nejeden cyklista je z praktické zkouš-
ky a testu nervózní. Naším cílem je za-
jistit maximálně bezpečné a příjemné 
prostředí pro všechny. Takové, ze 
kterého si děti odnesou maximum – 
nejen průkaz cyklisty, ale i doved-
nosti a pocit, že jezdit na kole umějí 
(tj. jezdím, znám a dodržuji pravidla 
a předvídám) a neohrožují ani sebe, 
ani ostatní. Hřiště je v dopoledních 
hodinách od 5. dubna do 27. června 
(v pracovní dny) omezeno pro veřej-
nost v čase 8.30 až 12.00. Na hřišti 
je s každou skupinou žáků lektor, se 
kterým lze domluvit váš pobyt na do-
pravním hřišti.
V roce 2023 dopravní výchovou (jaro 
i podzim) prošlo 116 tříd z 36 škol, 
celkem 2220 dětí se projelo na hřišti. 
Obrovské číslo nás těší, školy mají 
zájem a děti jsou nadšené. Věříme, 
že výuka nejenom baví, ale i přináší 
bezpečnost nám všem.
Přejeme krásné jaro!
Tým instruktorů dopravní výchovy

juRSKý PARK – 
PŘíMěSTSKý TábOR 
S ceSTOu INTeGRAce
Přijďte prožít týden do nově vybu-
dovaného dinoparku. Uvidíte zde 
spoustu druhů dinosaurů, které jinde 
na světě nejsou. Mimo jiné si budete 
moci dinosaury pohladit a na vlastní 
kůži si vyzkoušet, jaké to je, být ošet-
řovatelem a ochráncem těchto vzác-
ných a znovu oživlých kolosů. Počasí 

bude jistě krásné, a tak nám snad nic 
nepřekazí pohodovou dovolenou, 
i když… Něco se děje!
Příměstské tábory mají základnu 
v Klubu Cesta (Na Obci 2049) v Ří-
čanech. Pro děti je připraven nabitý 
celodenní program se spoustou her, 
úkolů, výzev a dobrodružství. Startu-

jeme v 8.30 a končíme 16.30. Během 
pětidenní akce je čekají dva výlety 
do známých i neznámých končin, 2× 
svačina, oběd a pitný režim jsou zaji-
štěny na každý den. Cena je 3000 Kč. 
Více info najdete na adrese www.
cestaintegrace.cz.

Petra Nyklová, ředitelka



Pro rodiče a děti

38

Tábory mraVeNIŠTě Na LÉTo 2024

Indiánské vítání jara

Příměstský tábor na kolech
I. turnus  8.–12. července 
II. turnus  5.–9. srpna
Na děti čeká výuka techniky jízdy 
na MTB, vyjížďka po okolí s instrukto-
ry (přizpůsobená výkonnosti jezdců), 
pumptrack a výuka bezpečné jízdy 
na kole. Zaměříme také se na to, jak 
se na kole chovat, z jakých součástí 
se kolo skládá, jak se provádí drobné 
opravy, a děti se seznámí s tím, co je 
může potkat v terénu, ale i s dalšími 
zajímavostmi a dovednostmi s kolem 
spojeným.
Záchranáři – Mravenčí školička
V termínu 15.–19. července
Děti se seznámí hravou formou vhod-
nou pro předškoláčky s činností zá-
chranných složek, některé složky tábor 
i navštíví, děti poznají „živou“ techni-
ku, pomocí příběhu a praktických uká-
zek se seznámí   s rolí záchranáře.
Pobytový tábor létobraní 2024 

V termínu 24.–30. srpna
Letní tábor zaměřený na horskou turis-
tiku pro děti ve věku od 5 do 15 let (v pří-
padě zájmu i pro starší) ve Špindlerově 
Mlýně. Pro děti je opět připraven bo-
hatý program plný vycházek po okolí, 
zdolávání skalních překážek, táborová 
hra, hádanky, plnění úkolů, houbaření 
pro otrlé a další aktvity.
Přihlašovat děti na všechny tábo-
ry lze prostřednictvím rezervační-

ho systému Mraveniště na adrese 
https://mraveniste.webooker.eu.
Během května běží i naše stálé aktivity.
Jóga v Mumspace
Každé úterý od 9 do 11 hodin, Bezru-
čova 441/23.
keramika pro veřejnost
keramická dílna s Evou – 4. května 
(9.00–11.30),
keramická dílna s Katkou – 18. května 
(9.00–11.30).
Blíží se akce pro veřejnost: Tvůrčí 
den s Mraveništěm– výtvarničení 
pod širým nebem pro každého + pře-
hlídka zajímavých činností z našich 
kroužků.

Těšte se na červenec!
Bližší informace o všech našich ak-
tivtách naleznete na našem webu 
www.mraveniste.info.

Nina Šafránek

Jestli jste se v sobotu 
6. dubna ocitli v okolí 

Marvánku, možná jste se divili, proč 
na břehu stojí dvě týpí a všude po-
bíhají děti v indiánských šatech. Již 
druhým rokem tam proběhla akce 
Indiánské vítání jara, kterou pořá-
dal náš kmen Bobrů.

Kdo jsme? Kmen Bobrů je dětský od-
díl, který se inspiruje životem seve-
roamerických indiánů. Patříme pod 
Ligu lesní moudrosti, což je organiza-
ce sdružující nadšence myšlenky wo-
odcraftu. Učíme děti poznávat přírodu 
a rozumět jí, orientovat se v krajině, 
rozdělat oheň a vyrobit si tradiční indi-
ánské oblečení a potřeby. Každý týden 
se potkáváme na schůzkách v Říča-
nech, kdy spolu hrajeme napínavé hry 
a poznáváme okolí. Také pracujeme 
na naší nové klubovně na místě býva-
lé baráčnické rychty (za radošovickou 

sokolovnou). O víkendech vyrážíme 
na výpravy a v létě táboříme ve stylo-
vých stanech.
Pro severoamerické indiány byl pří-
chod jara oslavou života a probou-
zející se přírody. Předvídali čas jarní 

rovnodennosti podle souhvězdí, aby 
věděli, kdy se přesunout do míst, kam 
se po zimě vracela divoká zvěř. Připra-
vili jsme proto program, kde účastníci 
mohli střílet z luku, poznávat sou-
hvězdí, stromy a jejich plody, rozdělat 
oheň nebo se projet na koni. V našich 
dvou týpí si návštěvníci mohli pro-
hlédnout tradiční indiánskou výzdobu 
a dozvědět se více o naší činnosti. Ti, 
kteří prošli stezkou se všemi stanovišti 
úspěšně, se mohli těšit na malou odmě-
nu. Ke konci programu proběhl krátký 
indiánský obřad s pálením sušených 
bylin, zpěvem a bubnováním.
Akce se vydařila, téměř letní počasí 
přilákalo k Marvánku mnoho rodin 
s dětmi, které si indiánské dopoledne 
určitě užily.
Děkujeme všem návštěvníkům a dob-
rovolníkům za skvělou atmosféru a tě-
šíme se na vás zase za rok. 

Magdalena Herbenová



Pro rodiče a děti

39



Pro rodiče a děti

40

Vesmírně zábavné odpoledne
Srdečně zveme děti a jejich rodiče, ka-

marády a příbuzné na tradiční herní od-
poledne k Mezinárodnímu dni dětí, které organizuje spo-
lek Vesmír Říčany. Náš spolek už přes čtyřicet let pořádá 
letní stanový tábor v Lužických horách, kterým prošli už 
mnozí Říčaňané i jejich potomci.
Naše herní odpoledne se koná v sobotu 25. května od 14 
do 17 hodin u Marvánku. Na děti čekají různé hry a soutě-
že, chůze po slackline nebo seznámení s naším táborovým 
stanem. Za své úsilí na soutěžních stanovištích děti získají 
sladkou odměnu. A od 16 hodin si budou moci samy při-
pravit táborovou pochoutku – buřt opečený na ohni.
Vstupné je volné. Pokud by padaly trakaře nebo vytrvale 
pršelo, tak se akce ne-
koná.
Akce proběhne za fi-
nanční podpory města 
Říčany, kterému velmi 
děkujeme.
Tak dorazte s rodinou 
a kamarády a užijte si 
krásné hravé odpoled-
ne s Vesmírem!

Za Vesmír Říčany, z. s.
Václav Skořepa



Pro rodiče a děti

41

Příměstské tábory
poslední volná místa
        dva nové turnusy

Den dětí Na Fialce
            1. 6.

+

nafialce.webooker.eu

Pro bližší informace sledujte naše sociální sítě

dopoledne kino pro děti
občerstvení a kreativní dílna

        odpoledne kino pro teenagery
          občerstvení 

+
+

in
ze

rc
e



Pro rodiče a děti

42

in
ze

rc
e

Předškoláci navštívili školní dílnu
Na konci března navštívili předškoláci 
z třídy Pramínků školní dílnu ve svě-
tické základní škole. S průvodcem Pe-
trem je přivítal Jirka Hrdonka, který je 
seznámil s místem, nástroji a různými 
pracovními fígly.
Lesní děti jsou zvyklé pracovat se 
dřevem, používat pilku a nůž, pracují 
jeden po druhém, nástroje si půjčují. 
Ale v podmínkách školní dílny je to 
mnohem lepší: Každý měl k dispozici 
svůj vlastní svěrák, japonskou pilku 
a vrtačky (ruční i akumulátorovou) 
a bylo možné pracovat zároveň, každý 
na svém díle.
Během necelé hodiny si děti uřízly dvě 
dřevěná kolečka, provrtaly je, sestavily 
z dílů malý vozíček a uklidily po sobě. 
Na úvodní krátké setkání to byl velký 
úspěch, všem se dařilo samostatně pra-
covat podle instrukcí a vytvořit si výro-
bek. Práci v dílně si předškoláci do kon-

ce školního roku zkusí ještě několikrát, 
čekají je i další dřevěné projekty.

Pramínek oslavil 13. narozeniny 
V sobotu 13. dubna oslavil Pramí-
nek krásné 13. narozeniny v kruhu 
těch, kteří s Pramínkem jdou nebo 
šli, závodem-nezávodem aneb Pra-
mínek běží a divadlem. A Pramínek 

pramení dál, ať se mu daří. Máváme 
z lesa.
Zápisy do Pramínku
Zápisy do Pramínku proběhnou  
29. a 30. května. Před zápisem prosíme 
o vyplnění přihlášky na našem webu. 
Těšíme se na vás.

Lesní klub Pramínek



Pro rodiče a děti

43

in
ze

rc
e



Pro rodiče a děti

44

Fo
to

: Z
uz

an
a 

Ha
vlí

no
vá

Ludmila Třeštíková z MŠMT pokřtila novou brožuru Tvořivá školka, která dává 
pedagogům konkrétní návody a tipy, jak vytvořit školku s dobrou podporou dětské 
tvořivosti.

Odpoledne si účastníci mohli vybrat z téměř dvaceti praktických workshopů, kde 
čerpali inspiraci k tvořivým činnostem s dětmi a vše si sami také vyzkoušeli.

Konferenci otevřela panelová diskuse za účasti profesorky Lenky 
Šulové, Hany Nádvorníkové, Alice Bosákové a Romana Kroufka.

Kromě příspěvků odborníků na předškolní vzdělávání zde zazněly také 
příklady dobré praxe mateřských škol, které jako první získaly certifi-
kát kvality polytechnického vzdělávání Tvořivá školka – MŠ Světice, MŠ 
U Slunečních hodin v Říčanech a MŠ Mnichovice.

Dne 21. března 
uspořádalo Muzeum 
Říčany celostátní 

konferenci Tvořivá školka pro peda-
gogy mateřských škol a další zájemce 

o předškolní vzdělávání. Do Říčan při-
jelo na 200 účastníků doslova ze všech 
koutů republiky – škoda, že KC Labuť 
není „nafukovací“, zájem byl obrovský. 
Je vidět, že téma rozvoje tvořivosti u nej-

menších dětí je stále aktuální. Děkujeme 
paní hejtmance Petře Peckové za to, že 
nad konferencí převzala záštitu, městu 
Říčany za podporu a paní místostarost-
ce Hance Špačkové za úvodní slovo.

Střípky z konference Tvořivá školka

Petra Skřivánková



Pro rodiče a děti

45

Jedním z nejkrásnějších hudebních 
nástrojů, které má Muzeum Říčany 
ve své sbírce, je kladívková akor-
dová citera (neboli mandolinetta, 
v Hornbostelově–Sachsově taxo-
nomii hudebnin tzv. pravá desková 
citera) s dvaadevadesáti strunami. 
V horní části plochy vrchní desky 
nalézáme zlacený nápis „Fischer’s 
Lieblings-Klänge ges. gesch.  
No 333 239“ (můžeme volně přeložit 
jako „Fischerovy oblíbené zvuky“); 
výrobcem byl Josef Fischer z němec-
ké obce Brunndöbra poblíž města 
Klingenthal. Díky nápisu tak víme, že 
nástroj byl vyroben před první světo-
vou válkou. Vizuálně citeře dominuje 
barevně malovaná dekorace s moti-
vem svazku květin. V dolní polovině 
nalézáme dva ozvučné otvory, dole 
struník s pražcem a nahoře kovové 
kolíky s kobylkou. Na citerách tohoto 
typu je pozoruhodné, že k nim bylo 
přikládána volně snímatelná deska 
s mechanickou klaviaturou. To umož-
ňovalo na citeru hrát podobně jako 
na klavír, přesto si ale nástroj udržo-
val příjemný zvuk napodobující man-
dolínu. Pokud však hráč klaviaturu 
odejmul, dalo se na citeru hrát i prsty. 
Problémem, který podobné nástroje 

sužoval, byla neustálá potřeba nástroj 
znovu a znovu ladit.
Citera je strunný drnkací nástroj, 
který se do stávající podoby vyvinul 
přibližně v polovině 19. století. Jejími 
předchůdci byly různé strunné lidové 
nástroje s ozvučnou deskou. Vrcholu 
popularity dosáhla ve druhé polovině 
19. století a na počátku 20. století pře-
devším v německojazyčných zemích.
Z tohoto důvodu se citera stala v Čes-
koslovensku předmětem nacionalis-
tických vášní. Po roce 1918 byla ozna-
čena za rakousko-uherský nástroj, 
po roce 1945 pro změnu za německý 

nástroj. V obou případech u nás došlo 
k jejímu zavržení a hra na ni se udržo-
vala jen v rodinách, které byly citeře 
nejoddanější. Zájem se znovu rozvi-
nul až v devadesátých letech 20. sto-
letí. Přitom v době své největší slávy 
patřila citera mezi oblíbené nástroje 
všech společenských vrstev. Hra na ni 
se pěstovala jak na císařském dvoře, 
tak v panských rodinách, mezi měšťa-
ny i venkovany.
Bohužel netušíme, kdo na naši citeru 
hrál. Dokonce ani nevíme, kdy se ná-
stroj stal součástí sbírkového fondu 
Muzea Říčany. V budoucnu bychom 
rádi citeru zrestaurovali. Chtěli by-
chom si poslechnout, jak se na ni hra-
je. A to bychom rádi zprostředkovali 
i vám. Historické hudební nástroje 
patří mezi nejpozoruhodnější sou-
části muzejní sbírky. Mnohé z nich 
vám představíme během Muzejní 
noci, která v zahradě Muzea Říčany 
proběhne v pátek 17. května. Kromě 
výstavy našich starých hudebních 
nástrojů si budete moci poslechnout 
i historickou kapelu, která vám zahra-
je ty největší hity gotiky a renesance! 
Těšíme se na vás!

Radek Holodňák

 Ze sbírek muzea: mandolinetta

Květnová nabíd-
ka akcí je oprav-
du pestrá! V pon-
dělí 13. května
od 17.30 hodin 
se v Geoparku 
Říčany koná 
workshop Geo-
logické pokusy 
do školy i domů – nitro Země. Pro-
vede vás jím geoložka Jana Švandová. 
Muzejní noc letos věnujeme hudbě 
– muzejní tým se na vás těší v pátek 
17. května od 18 hodin. Na zahradě 
v Rýdlově ulici bude hrát historická 
kapela, můžete si prohlédnout výstavu 
starých hudebních nástrojů, s dětmi si 
užijete mnoho bádavých experimentů 
na výstavě Okna do přírody 

a po setmění na vás čeká doslova žha-
vá ohnivá show! Najdete u nás také 
stánek s občerstvením. Vycházka 
na orchidejovou louku s Kateřinou 
Čihákovou se bude konat v sobotu  
18. května. Účastníci si vyzkoušejí od-
chyt a určování motýlů, kobylek a čme-
láků. Doporučujeme s sebou holínky 
nebo sandály. Sraz v 9.30 hod. na od-
bočce asfaltky směrem na Klokočnou, 
u naučné cedule (https://mapy.cz/s/
kadamoveme). „Dvě věci naplňují 
mysl vždy novým a rostoucím úžasem 
a úctou, čím častěji a více o nich člo-
věk rozjímá: hvězdné nebe nade mnou 
a mravní zákon ve mně.“ – Napsal 
ve spise Kritika praktického rozumu 
jeden z největších myslitelů evropské 
filozofické tradice Immanuel Kant. 

Jeho život a dílo připomeneme před-
náškou filozofa Jakuba Sirovátky. Pro-
gram nazvaný kant pro začátečníky –  
300. výročí narození Immanuela 
kanta navštivte ve čtvrtek 23. května 
v budově muzea v rýdlově ulici od 
18 hodin. Ve čtvrtek 23. května začí-
ná série setkávání Otevřený dvorek. 
Přednášku legenda jménem Tyra-
nosaurus rex Vladimíra Sochy chys-
táme v geoparku na neděli 26. května. 
Více informací, ceny vstupenek a zda 
je nutné si vstup rezervovat, se dozví-
te na webu muzea. Všechny zmíněné 
květnové akce jsou otevřené 
členům Klubu přátel Muzea 
Říčany, kteří si je mohou vy-
brat jako volný vstup.

Renata Skalošová

májové dny, večery i noc v muzeu



ze života škol(ek)

46

máme NoVÉ LoGo
ORP Říčany: Místní akční plány  

rozvoje vzdělávání OP JAK
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008140

KVěTeN – NAbídKA VzděláVAcícH SeMINáŘů A SeTKáNí MAP

dATuM A čAS NázeV SeMINáŘe MíSTO KOMu je uRčeN

13. 5. 2024 Kulatý stůl učící se síť ředitelů zŠ zŠ Mukařov ředitelům zŠ 
15.00–17.00 hod. s týmem MAP Školní 88, Mukařov 

14. 5. 2024 Kulatý stůl češtinářů – literární žánry Olivova dětská léčebna pedagogům druhého stupně 
15.00–17.00 hod. se Sylvií Rákosníkovou (kaple) Olivova 224/108, zŠ a SŠ (obor český jazyk, 
 a Mgr. zuzanou Karasovou Říčany literatura)

15. 5. 2024 Kulatý stůl učící se síť ředitelů zŠ MŠ Srdíčko, ředitelům MŠ 
9.00–11.30 hod s týmem MAP E. Beneše 204/41, Říčany 
  
16. 5. 2024 Kulatý stůl asistentů pedagoga zŠ 3. základní škola asistentům pedagoga zŠ 
14.00–16.00 hod. s Mgr. lenkou Šourkovou u Říčanského lesa 
  Školní 2400/4, Říčany

21. 5. 2024 Kulatý stůl metodiků prevence 3. základní škola metodikům prevence 
14.00–16.00 hod. a vžcovných poradců s Mgr. lenkou u Říčanského lesa a výchovným poradcům zŠ 
 Šourkovou a Mgr. jitkou Svátkovou Školní 2400/4, Říčany 
 
22. 5. 2024 Workshop pro pedagogy zŠ – zŠ NaVIS pedagogům 1. stupně zŠ 
15.30–17.00 hod. tipy pro rozvíjení digitálních V dolích 444, Světice 
 kompetencí na 1. stupni zŠ 
 s Mgr. Petrem zafkou 
 
27. 5. 2024 jednání pracovní skupiny MaP členům pracovní skupiny 
15.00–16.30 hod. didaktických forem společenská místnost, 
  Olivova 1800/2, Říčany 

28. 5. 2024 Kulatý stůl učící se síť ředitelů zŠ zŠ Tehov, zástupcům ředitelů zŠ
15.00–16.30 hod. s týmem MAP Tehov 78, Tehov 
  
Pokud se chcete na výše uvedená setkání přihlásit, napište nám e-mail na adresu map@ricany.cz.

Vážení přátelé,
změna je život, a tak jsme se rozhodli,
že po šesti letech je čas na změnu loga. Prosíme, seznamte se.

a co se u nás v MaP děje?
Aktualizujeme analýzu MAP v území ORP Říčany zaměřujeme 
se na data a kapacity míst ve školách, sbíráme projektové zá-
měry, aktualizujeme Strategický rámec, bez kterého by nebylo 
možno získat finance pro zlepšení infrastruktury škol. Realizu-
jeme spoustu vzdělávacích seminářů, workshopů, oborových 
kulatých stolů a jednání členů pracovních skupin. Velmi oblíbené 
jsou i naše volnočasové aktivity pro děti. Pedagogičtí pracovníci 
mateřských a základních škol se mohou těšit na LETNÍ ŠKOLU 
MAP, která bude od 20. do 22. srpna 2024, program nejdete níže. 
Těšíme se na všechny aktivní a šikovné pedagogy na našich spo-
lečných setkáních. S přátelským pozdravem

Monika, Mirka a Petra



ze života škol(ek)

47

NAbídKA VzděláVAcícH SeMINáŘů

ÚTeRý 20. 8. 2024
1.1
PláNy PedAGOGIcKÉ POdPORy V PRAXI PRO zŠ
Lektorka: Mgr. Marika Kropíková
Časový rozsah: 9.00–16.00 hodin
1.2
ROzVOj KOMuNIKAce u díTěTe S OPOŽděNýM  
VýVOjeM ŘečI PROSTýM V MŠ
Lektorka: Mgr. Martina Křivková
Časový rozsah: 9.00–16.00 hodin
1.3
čTeNí NáS bAVí ANeb PROč A jAK ROzVíjeT  
PŘedčTeNáŘSKÉ dOVedNOSTI V MŠ
Lektorka: Markéta Kajuková
Časový rozsah: 9.00–12.00 hodin
1.4
VečeRNí PROGRAM jÓGA Se SIMONOu
Lektorka: Mgr. Simona Entrová
Časový rozsah: 19.00–20.30 hodin

STŘedA 21. 8. 2024
2.1
KázeŇ Ve ŠKOle A ŠKOlNíM PROSTŘedí V MŠ
Lektorka: Mgr. Marika Kropíková
Časový rozsah: 9.0 –16.00 hodin
2.2
TŘídNIcKÉ HOdINy, TŘídNIcKý MANAGeMeNT
Lektorka: Mgr. Veronika Ješátková
Časový rozsah: 9.00–17.00 hodin
2.3
dOPOledNí WORKSHOP edubuS – KReATIVNí TVORbA 
Ve Výuce
Lektor: Mgr. Jiří Havlík
Časový rozsah: 9.00–12.00 hodin
2.4
OdPOledNí WORKSHOP edubuS – MOdeRNí  
TecHNOlOGIe NA 1. STuPNI
ANeb SeTKáNí S bluebOTeM A dIGITálNíM  
MIKROSKOPeM
Lektorka: Mgr. Jana Havlíková
Časový rozsah: 13.00–16.00 hodin
2.5
dOPOledNí WORKSHOP MuzeuM ŘíčANy – PŘíběH 
VlNy: Od jeHŇáTKA Ke SVeTRu
Lektorka: Mgr. Petra Skřivánková
Časový rozsah: 9.00–12.00 hodin

2.6
OdPOledNí WORKSHOP MuzeuM ŘíčANy –  
PROjeKTOVá VýuKA – učITel jAKO PRůVOdce
Lektorka: Mgr. Kateřina Čiháková
Časový rozsah: 13.00–16.00 hodin
2.7
POdVečeRNí PROGRAM edubuS – dRONy Ve Výuce
Lektor: Mgr. Jiří Havlík
Časový rozsah: 17.00–18.00 hodin

čTVRTeK 22. 8. 2024
3.1
duŠeVNí VýVOj díTěTe zAMěŘeNý NA SeXuálNí VýVOj, 
SeXuálNí zdRAVí A SeXuálNí VýcHOVu (pro ŠPP,  
pedagogy a ředitele) V NáVAzNOSTI NA AKTuálNí  
KAuzy Ve ŠKOlácH
Lektor: doc. Phdr. Jan Kožnar (psycholog z Národního ústa-
vu duševního zdraví)
Časový rozsah: 9.00–15.00 hodin
3.2
IMPROVIzAce jAKO VyučOVAcí MeTOdA V zŠ
Lektor: Phdr. Mgr. roman Musil 
Časový rozsah: 9.00–16.30 hodin
3.3
dIFeReNcOVANÉ učeNí – GRAdAce ÚlOH A TVORbA 
ÚKOlů
Lektorka: Jana Ullspergerová (lektorka týmu Společně 
k bezpečí, z.s.) 
Časový rozsah: 9.00–16.30 hodin
3.4
dOPOledNí WORKSHOP edubuS – RObOT OTTO  
A RObOTIKA S AI
Lektoři: Mgr. Petr zafka a Lukáš Janků 
Časový rozsah: 9.00–12.00 hodin
3.5
OdPOledNí WORKSHOP edubuS – ANIMAce Ve ŠKOle
Lektoři: Mgr. Petr zafka a Lukáš Janků 
Časový rozsah: 13.00–16.00 hodin
3.6
OdPOledNí WORKSHOP MuzeuM ŘíčANy –  
učíMe VeNKu VŠecHNy PŘedMěTy
Lektorka: Ing. Edita Ježková 
Časový rozsah: 13.00–16.00 hodin
3.7 
záVěRečNÉ SdíleNí VŠecH AKTÉRů ŠKOlSTVí –  
SlAVNOSTNí VečeR S TýMeM MAP
od 17.00 hodin 

KVěTeN – NAbídKA VzděláVAcícH SeMINáŘů A SeTKáNí MAP

SRdečNě zVeMe VŠecHNy PRAcOVNíKy zŠ NA leTNí ŠKOlu PRO PedAGOGy 2024

v termínu 20.–22. srpna 2024.
Pokud se budete chtít přihlásit, napište nám e-mail na adresu map@ricany.cz.



ze života škol(ek)

48

letní provoz v Sofii
Mateřská škola Sofie bude s výjimkou prvního a posledních 
dvou týdnů letních prázdnin otevřena dětem, které chtějí 
zažít letní radovánky v různě tematicky laděných týdnech. 
Program jednotlivých týdnů je připraven tak, aby si jej moh-
lo užít každé dítě, bez ohledu na to, zda během školního 
roku navštěvuje mateřskou školu, lesní školku nebo dětskou 
skupinu. Pro bližší informace o termínech sledujte stránky 
www.ms-sofie.cz nebo volejte na 773 220 281. Cena týden-
ního provozu je 3600 Kč včetně stravy.

česko-anglický tábor Voda nás baví, 
příměstský tábor od 12. 8. 2024
Léto, příroda a vodní radovánky patří neodmyslitelně 
k sobě! Děti si užijí týden v malebné přírodě, s krásným 
potokem přímo na pozemku. Budou rozvíjet fyzickou 
zdatnost, hrát kolektivní hry, bádat a zažívat vodu všemi 
smysly. Každodenně se budou zamýšlet nad životním pro-
středím a ekologií. Možná se budou i koupat. Také na tom-
to táboře nabídneme možnost přespání přímo na statku. 
Pokud bude počasí přát, tak pod širým nebem.

dragons and legends, příměstský tábor 
od 22. 7. 2024 
Pro starší žáky základní školy připravujeme anglický tábor, 
primárním kritériem je schopnost zvládnout celý týden 
v anglickém jazyce. Mladší sourozenci, kteří rozumějí, 
jsou vítáni. Dragons are fascinating creatures. We will play 
games with them and also fight them a little bit. Join us this 
summer in Kamelot… sorry in Kuri-lot where we will learn 
all about myths, legends, and ancient monsters. We will 
work on reading comprehension, speaking, historical study, 
and practical life skills. We’ll even get to design and name 
our own monsters! Campfire songs, alchemy rituals, and 
sword fighting are all part of the fun!

zápis do mateřské školy
Termín zápisu do mateřské školy je stanoven na 13. 5. 
2024 od 9.00 do 13.00, ale přihlášky do jednotlivých tříd 
přijímáme průběžně a termín návštěvy ve třídách domlouvá-
me podle potřeb rodičů. Od září 2024 otevíráme bilingvní 
třídu pro děti od 3 do 6 let, která navazuje na bilingvní tří-
du pro děti do 3 let. Rodiče se zájmem o anglický jazyk tak 
mohou celé předškolní vzdělávání dětí absolvovat ve dvou-
jazyčném prostředí. Těšíme se na vaši návštěvu či telefonát 
na 773 220 281.



ze života škol(ek)

49

den otevřených dveří v zŠ Sofie 
Tam, kde učitel není guru vševědomosti, ale vzdělaný a vlídný 
dospělý s uceleným vztahem k nedokonalosti a chybám, lze 
najít poklad každý den i v těch nejobyčejnějších činnostech.
Věříme, že přesně takovým místem druhý stupeň ZŠ Sofie je. 
Zveme vás na praktickou ochutnávku ve středu 15. května 
na statku ZŠ Sofie v Říčanech Kuří, Květná 22. Od 8.15 
hod. budete mít příležitost vyzkoušet si provázanost výuky 
a reálného života. V odpoledních hodinách od 14.00 hod. 
nabídneme rodičům teoretický podklad spolu s praktickými 
informacemi.
Tým učitelů připravil aktivity pro rozvoj matematicko-
fyzikálních kompetencí. Budeme pracovat s plochou 
i objemem. Angličtinu pohladíme kvízem o stromech 
nebo dramatizací textu o štědrém stromu. Divokou i kul-
tivovanou část zahrady statku využijeme k fyzické práci 
i ke sběru bylinek na společnou svačinu. Nebudeme se 
vyhýbat stavbě věty nebo slovním druhům, protože náš 
rodný jazyk má schopnost uchvátit formou i obsahem. 
Jako zapálení učitelé sledujeme stanované pedagogické 
cíle, ale také dobře víme, že ten opravdový koktejl poznání 
není možné namíchat bez nápadů a kreativity dětí. Den 
začneme společným plánem z nabídky činností, která 
bude obsahovat aktivity akademické, relaxační, rytmické 

i výtvarné. Vytvoříme prostor pro samostatnou i týmovou 
práci. Na závěr budeme reflektovat i hodnotit. Využijeme 
osvědčených postupů, které umožní zažít úspěch  
a zároveň se vypořádat s příležitostně neúprosnými pro-
centy. Den otevřených dveří je primárně celodenní ochut-
návkou pro žáky pátých ročníků. Rodiče ráno provedeme 
statkem a přivítáme opět ve 14.00. Závěrečná reflexe  
a zhodnocení dne je společnou aktivitou pro obě skupiny.
 Těšíme se na vás!

letní škola Sofie pro žáky od 4. ročníku 
a jejich rodiče
Přechod ze třetího do čtvrtého ročníku, v ZŠ Sofie tedy 
přechod z první trojročí do druhého trojročí, otevírá další 
paletu možností, jak se učit, plánovat, růst akademicky  
i osobnostně. Připravili jsme koncept třídenní letní školy, 
vždy pro dvojici rodič–dítě. V případě, že vás zajímá přechod 
do 4., 5. nebo 6. ročníku a najdete od 16. srpna tři dny času, 
rádi vás v ZŠ Sofie uvidíme. Pro více informací volejte na 
773 220 281 nebo pište na adresu seminare@zs-sofie.cz.

Patrik Matlák, ředitel ZŠ Sofie

in
ze

rc
e



ze života škol(ek)

50

Jarní pozdrav ze školky Srdíčko
Na začátku druhého pololetí se všechny 
děti zúčastnily pěkného naučného pro-
gramu Vůně a bylinky, kde se hravou 
formou dozvěděly o účincích různých 
léčivých rostlin a bylin. Mohly si vše 
osahat a očichat a na závěr si vyrobily 
voňavý sáček.
V únoru jsme pořádali masopustní rej. 
Děti přišly již ráno v maskách a spo-
lečně jsme si užili dopoledne plné her, 
soutěží a tance. Na závěr prošel maso-
pustní průvod celou školkou.
Každý měsíc máme zábavný a naučný 
projekt, který souvisí s naším tematic-
kým plánem. Snažíme se, aby se děti 
učily prožitkem, a proto se na výzdobě 
z velké části podílejí samy. V březnu to 
byl například projekt Piráti, ve kterém 
děti plnily různé úkoly a hledaly indicie 
k nalezení k pokladu. Dále připravuje-
me „plotovky“, které aktuálně mění-
me podle svátků nebo ročního období. 
Úkoly plní i rodiče, jejichž děti naši 
školku nenavštěvují.

Ve spolupráci s Muzeem Říčany v dub-
nu proběhl v jednotlivých třídách výu-
kový program Voda, vodička. Navštívili 
jsme Husovu knihovnu, kde paní kni-
hovnice seznámila děti se zajímavými 
knihami a chodem knihovny. V rámci 
projektu Celé Česko čte dětem nám při-
šla číst paní místostarostka Hana Špač-
ková, se kterou jsme všichni strávili 
velmi příjemné dopoledne. Zástupce 
Policie ČR pan Chalupa dětem srozu-
mitelnou formou vysvětlil, jak důležitá 
je obezřetnost a ochrana před nebez-

pečnými situacemi, ale i lidmi a jak se 
zachovat v různých nestandardních 
situacích. V dubnu také začínáme kurz 
plavání v hale Na Fialce.
Na květen plánujeme uspořádat pro ro-
diče „výtvarnou vernisáž“ na téma jaro. 
Také nás čeká program Interhaf, kde se 
dozvíme, jak se chovat ke psím kamará-
dům. Navštíví nás sanitka s říčanský-
mi zdravotníky. Děti uvidí, jak vypadá 
uvnitř, a zkusí si, jak se zachovat, když 
se stanou účastníky nehody či když se 
někdo zraní.
Každý měsíc navštěvujeme s dětmi do-
mov pro seniory Marta, kde si tvořivé 
dopoledne užijí nejen babičky a dědeč-
kové, ale i děti, pro které je vždy připra-
veno milé uvítání.
V červnu už jen den dětí, celodenní výlet 
do minizoo, zahradní slavnost a loučení 
s předškoláky, a pak hurá na prázdniny.
Přejeme všem krásné jarní dny.

Kolektiv MŠ Srdíčko

Stejně jako spousta 
z nás, i Zelená třída 
ráda cestuje. A tak 

jsme vyrazili. Nejprve do studených 
krajů – do Grónska za Eskymáky. Děti 
si postavily iglú z kostek a vyrobily si 
ho i z papíru a vaty. To pak daly do rá-
mečku společně se svým obličejem Es-
kymáka, kterého si vystříhaly z papíru 
a vybarvily. Skákaly i po „krách a lovily 
ryby“. Nakonec sledovaly tání ledu 
a jeho chování (zkoušely ho např. „na-
lepovat“ na provázek). Po něm na ně 
čekalo malé překvapení.
Následně se děti přesunuly v čase 
– přímo do pravěku. Poznaly různé 
dinosaury a další pravěká zvířata. 
Zahrály si na paleontology a pomocí 
štětečků hledaly kostry v písku, které 
si pak po nalezení mohly vymalovat. 
Po splnění úkolů, které hledaly venku 
na kartičkách, musely ještě na zahradě 

najít zlaté mince a dinosauří lebku.
Třetí výprava děti zavedla do tep-
lých krajů – do Egypta za faraonem. 
Nejprve se ale musely dozvědět něco 
o starém Egyptě, o pyramidách, o způ-
sobu života, ale i o balzamování těl 

apod. Pak si pomocí kartonu, sádrové-
ho obvazu a barev vyrobily a vyzdobily 
egyptskou masku. Jako egyptské ob-
lečení posloužilo ustřižené bílé tričko, 
na které použily barvy na textil. Stejně 
jako při posledních dvou výpravách si 
také odnesly rámeček s vlastní foto-
grafií coby faraona společně s mumií, 
vyrobenou ze špachtle a krepového pa-
píru. Výprava končila vzkazem Tutan-
chamona, který dětem připravil cestu 
za pokladem. Samozřejmě nejprve mu-
sely opět prokázat své znalosti ze staré-
ho Egypta. V závěru musely vyluštit 
a splnit poslední úkol psaný pomocí hi-
eroglyfů a nakonec je čekala truhlička 
s pokladem (kde jinde než v pyramidě) 
a hledání egyptské sošky.
Doufáme, že se dětem cestování líbilo, 
a příště se budeme těšit zase jinde.

Kolektiv MŠ Zahrádka

Cestování prostorem i časem v mŠ Zahrádka



ze života škol(ek)

51

Cestování prostorem i časem v mŠ Zahrádka
MŠ Větrník Říčany, příspěvková organizace, přijme

do svého týmu laskavého a kvalifikovaného  

pedagoga!

Nástup možný ihned nebo od 1. 9. 2024.
co nabízíme? l práci na plný úvazek,

Příjemný a dynamický kolektiv.

co požadujeme? l kvalifikaci pro práci v MŠ,
kladný vztah k dětem, kreativitu.

dále hledáme

vstřícnou a pracovitou uklízečku /  
pracovitého uklízeče.

co nabízíme? l práci na plný úvazek,
příjemný kolektiv.

co požadujeme? l flexibilitu,
kladný vztah dětem,

pracovitost.

Pokud jsme vás zaujali, pošlete nám svůj životopis  
na adresu reditelka@msvetrnik.ricany.cz,  

tel.: 771 289 309, 771 289 236.
Těšíme se na vás!



ze života škol(ek)

52

in
ze

rc
e



ze života škol(ek)

53

in
ze

rc
e



ze života škol(ek)

54

 
 
  
 
 

 

Pro školní rok 
2024/2025 otvíráme  
6. třídu s rozšířenou 
výukou matematiky
Písemná přijímací zkouška (za-
řazovací řízení) se koná ve středu  
29. května 2024 v 9 hodin v budově 
1. ZŠ, Masarykovo nám. 71 (budova 
za kostelem). Zkoušky probíhají for-
mou matematického testu. Přihlášky 
s kopií vysvědčení za první pololetí 
pátého ročníku musejí být odevzdá-
ny nejpozději 17. 5. 2024 do 12 ho-
din.

Úspěchy našich žáků 
v olympiádách
Velkou radost nám udělali žáci ma-
tematických tříd svým umístěním 
v okresním kole matematické olym-
piády: 1. místo obsadil Vojtěch Jaku-
bička ze 6. C a 2. místo Tereza Konrá-
dová ze 7. C.
V okresním kole olympiády z němec-
kého jazyka nás 3. místem potěšil 
Matouš Najmon z 9. C.
V okresním kole zeměpisné olym-
piády skončila na 5. místě Veronika 
Mandovcová ze 7. C.
A nejlepší nakonec:
Matěj Kolář z 5. B obsadil 2. místo 
v krajském kole geologické olympiá-
dy a postupuje do celostátního kola!
Všem gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších úspěchů!

Pavel Bednář, ředitel školy

Naše okolí nás zajímá
V tomto školním roce se naše škola 
zapojila do celé řady aktivit. Samo-
statnou kapitolou jsou aktivity, které 
by měly žákům poodkrýt vztahy mezi 
lidmi, přírodou a společností, a měly 
by vybudovat alespoň u některých 
vztah k přírodě a jejich bezprostřed-
nímu okolí.

Celý program začal sérií přednášek 
o odpadech ve spolupráci s firmou 
EKO-KOM. I když můžeme mít do-
jem, že třídit již teď umí každý, není to 
tak úplně pravda. Žáci byli upozorně-
ni na drobné prohřešky, které se pra-
videlně při třídění odpadů objevují, 
a snad i motivováni k lepšímu a přes-
nějšímu třídění, a zvláště k zamyšlení 
nad otázkou produkce a zpracování 
odpadů. Program pokračoval v devá-
tých ročnících návštěvou ČOV v Ří-
čanech. Tam žáci viděli realitu čištění 
vody, kterou říčanské rodiny produ-
kují. V dubnu, ve spolupráci s měs-
tem Říčany, Skautským institutem, 
SFŽP aj., jsme se zapojili do velkého 
celorepublikového dlouhodobého 
projektu Patronáty. Žáci šestého roč-
níku budou pečovat o zatím opuštěný 
městský pozemek nedaleko hradu 
ˇ5íčany. Měl by zde vzniknout přírod-
ní ekosystém s útočištěm pro hmyz, 
ptáky a jiné organismy. Žáci by se 
měli spolupodílet na návrhu využití 
pozemku a poté se zapojit do jeho 
osázení a údržby. Takto vzniklý eko-
systém by měl být následně využíván 
i k výukovým účelům. Nebude se však 
jednat o zahradu. Vznikne zde přiro-
zený ekosystém v centru města. Naše 
okolí nás zajímá. Podílejme se na jeho 
udržitelnosti.

Jana Kolková

Střípky z práce žákov-
ského parlamentu naší 
školy
Během zimy navázal parlament naší 
školy spolupráci s organizací Schools 
United, která pomáhá už deset let 
českým i slovenským školám a ma-
lým sportovním klubům posilovat 
sounáležitost i týmového ducha 
prostřednictvím moderních kolekcí 
oblečení. Byl tak společně vytvořen 
návrh na logo školy a od 27. února 
do 19. března byl otevřen e-shop, 
ve kterém si děti i dospělí mohli ob-
jednat trička, mikiny, šály, čepice či 
batohy s logem naší školy. V součas-
né době jsou zakoupené věci distri-
buovány.
V rámci participativního rozpočto-
vání si naši žáci prvního stupně letos 
odhlasovali pořízení dresů s logem 
naší školy a u žáků druhého stupně 
vyhrálo pořízení boxovacího pytle. 
Od chvíle, kdy jsme pytel pořídili 
a umístili jej na chodbu školy, je ko-
lem něj každou přestávku shluk dětí, 
které si na něm vybíjejí svou energii 
a usměrňují si svou agresivitu žádou-
cím způsobem.
V dubnu nás čeká pořádání tradiční-
ho kulinářského dne.

Lenka Prchalová, koordinátorka 
žákovského  parlamentu



ze života škol(ek)

55

dne 11. března šla 
naše třída 5.d číst 
dětem do MŠ srdíčko. 
Moc jsme se těšili. 

Někteří z nás do této školky chodili 
a chtěli jsme se tedy podívat, jak 
vypadá školka dnes. Nejvíc jsme se 
ale těšili, až se budeme moct vrátit 
do předškolního věku a pohrát si…

Čtení dětem byla docela legrace. Četli 
jsme dětem z knížky Rána pana Půlpá-
na a pak si o ní s dětmi povídali. Děti 
dokázaly odpovídat na naše otázky, 
protože při čtení pozorně poslouchaly. 
Společně jsme si také zazpívali. Nako-

nec jsme si s dětmi i zatancovali. Ten 
den byl opravdu super a moc jsme si 
ho užili.

Žáci 5. D z Bezručovky

Projekt učíme sami
Den učitelů 28. března: Proč si tento 
den nepřipomenout jinak než jen v ka-
lendáři? Co si zkusit „zaučit“ místo 
paní učitelky? Určitě to bude prima 
zkušenost. A jak to viděly děti z 5. D 
z Bezručovky?
Bavilo nás vyzkoušet si něco nového.
Učit není vůbec jednoduché. Hodně 
jsem se bála, abych někomu neporadila 
špatně. Není lehké udržet si pozornost. 

Tento týden mi přinesl hodně nových 
zkušeností. Bylo to náročné, ale i zá-
bavné. Když spolužáci učili nás, vždy 
mě to bavilo.
Někdy to bylo náročné, ale být v roli 
učitele je zážitek určitě zvláštní. Musím 
uznat, že to není tak lehké, jak se může 
na první pohled zdát. Naučilo mě to 
lépe komunikovat s cizími dětmi a také 
si lépe všímat, co se děje v celé třídě.
Chtěla jsem být učitelkou, ale nevěděla 
jsem, že to je hodně náročná práce, ale 
i přesto jsem si to užila.
Bavilo mě to a doufám, že si to někdy 
zopakujeme.

Žáci 5. D z Bezručovky

2. ZŠ bezručova – čtení v mŠ Srdíčko



ze života škol(ek)

56

aNTICKý řím a VaTIKáN
Patnáct žáků naší školy se v rámci škol-
ního projektu Atelier, finančně pod-
pořeného OP JAK, ve dnech 6. 5. až 
9. 5. 2024 vydá na odbornou výpravu 
do Říma. Vybráni byli žáci s dobrými 
studijními výsledky a zájmem o histo-
rii, výtvarný svět a architekturu. Žáci 
psali své motivační dopisy; mnozí 
z nich projevili hluboké znalosti a velký 
zájem. 
Před výpravou absolvují žáci odborný 
seminář, který jim pomůže orientovat 
se v detailech římské antiky i renesan-
ce. Během výpravy získají další odbor-
né informace nejen od profesionálního 
průvodce, ale také odborné informace 
o italské literatuře a římském právu. 
Každý z žáků se soustředí detailně 
na jednu památku, kterou zdokumen-
tuje a popíše. Výstupem bude „školní 
bedekr“, na kterém se budou všichni 
společně podílet.
Kdo se zájmem o historii by se nechtěl 
projít po náměstí Piazza Navona, pro-
hlédnout si antický chrám Pantheon, 
procházet se kolem starých bazilik 
a vítězných oblouků? Nebo navštívit 
proslulé centrum všeho římského dění 
Forum Romanum či největší amfiteátr 
starověku Colosseum?
Zavítáme na pahorek Quirinale se stej-
nojmenným palácem, kde sídlí součas-
ná hlava státu italské republiky. Cestou 
se zastavíme u slavné fontány di Trevi 
(jejíž voda přitéká podzemním kaná-
lem, vybudovaným Markem Agrippou 
už v roce 19 př. n. l.), abychom do ní 
vhodili pro štěstí a splněné přání drob-
nou minci a obdivovali její barokní 
krásu. 
Projdeme se podél Tibery, přejdeme 
Andělský most (Ponte Sant’Angelo) 
a navštívíme hrad Andělský hrad 
(Castel Sant’Angelo). Vstoupíme 
do Vatikánu na Svatopetrském náměs-
tí, navštívíme baziliku sv. Petra a z její 
kopule si prohlédneme město. Rovněž 
navštívíme Sixtinskou kapli, plnou 

renesančního umění a Vatikánská mu-
zea. Šťastnou cestu!

Dalibor Dudek, ředitel školy

Pár ZPráV Ze ŠKoLy  
U říČaNSKÉho LeSa
K zápisu do 1. třídy k nám přišlo 115 
dětí. To je pořádné číslo! Ale také nám 
odchází 86 deváťáků. Ti mají po přijí-
macích zkouškách a začínají se poma-
lu, ale jistě loučit… Mají před sebou 
ještě spoustu úkolů: Organizaci školní-
ho plesu, na kterém již uroní první slzy. 
Dokončit projekty se svými prvňáčky. 
Čeká je obhajoba absolventské práce 
a vodácký kurz. Na pár měsíců je toho 
až dost.
Zatímco co deváťáci budou pilní jako 
včelky, rozjedou se nám žáci do svě-
ta. Část žáků jede do Říma, Norsko 
již chystáme a 20 žáků si pomalu balí 
kufry do Španělska učit se angličti-
nu. Těm, kteří takové štěstí neměli, se 
bude ve škole věnovat náš rodilý mluvčí 
Fredie.

Chtěli bychom také opět navázat spo-
lupráci s partnerským městem Říčan 
Opatówkem. Spolupráci na čas přeru-
šil covid-19.

Pomalu se připravujeme na projekt 
Edison. Z celého světa k nám v září při-
jedou studenti, kteří nám v angličtině 
budou přibližovat své zvyky a tradice.

Iveta Truhlářová

ZáPIS
V pátek 12. dubna se naše škola pro-
měnila v pohádkový les s perníkovou 
chaloupkou. Několik Mařenek a Jeníč-
ků z řad našich žáků osmých tříd pro-
vázelo budoucí prvňáčky budovou, aby 
tak došli na místo, kde si mohli vyzkou-
šet své dosavadní dovednosti. Paní uči-
telky i pan učitel je poté obdarovali ori-
ginálními dárečky. Velkou pochvalu si 
zaslouží samozřejmě budoucí školáčci, 
stejně jako i naši pedagogové a „osmá-
ci“, kteří měli celý den úsměv na tváři.

Markéta Holanová

ZáKLadNí ŠKoLa u říČaNSKÉho LeSa



ze života škol(ek)

57

Přijímačky v Nerudovce
Přijímací řízení na střední školy 
je v plném proudu a pro uchazeče 
o studium na odborných učilištích 
nastává období napjatého čekání 
na výsledky. V minulém i v letoš-
ním školním roce byla digitalizace 
a zjednodušení procesu přijímací-
ho řízení velkým tématem. Nové 
podmínky přijímacího řízení se 
týkaly i našich žáků. Všichni jsme 
s napětím očekávali, jak vše dopad-
ne. My jako učitelé jsme se zúčast-
nili několika přednášek a webiná-
řů, abychom mohli co nejpřesněji 
předat informace rodičům a sezná-
mit je s novým způsobem podávání 
přihlášek. Pro rodiče to bylo velmi 
náročné období nejenom vzhledem 
k novému přijímacímu řízení, ale 
zejména vzhledem k výběru škol, 
který je pro naše žáky značně ome-
zen. Ve škole mají děti možnost 
seznámit se s různými obory. To se 

děje především během praktických 
činností, kdy si vyzkoušejí práci se 
dřevem, kovem a dalšími materiá-
ly. V kuchyni se naučí připravovat 
jednoduché pokrmy a získají zá-
klady šití, vyšívání a pletení. Bě-
hem školního roku mají také příle-
žitost vidět a zažít některé profese 

na vlastní kůži. Například se do-
zvědí, jak náročná je práce kuchaře 
a jeho pomocníků ve školní kuchy-
ni. Díky Spolku Nerudovka, který 
působí při naší škole, jsme mohli 
zorganizovat návštěvu automo-
bilového závodu Škoda v Mladé 
Boleslavi. Děti zde měly možnost 
seznámit se s profesemi spojenými 
s automobilovým průmyslem a po-
znat, co obnáší práce na pásovém 
výrobním pásu.
První část přijímacího řízení máme 
zdárně za sebou. Někteří žáci ab-
solvovali i přijímací řízení, které 
zahrnovalo písemné a ústní testy 
i praktické zkoušky. Teď netrpělivě 
čekáme do 15. května, kdy budou 
zveřejněny výsledky.
Přejeme všem uchazečům hodně 
štěstí a úspěchů na jejich vzdělá-
vací cestě.

Vaše Nerudovka

Zveme vás na akce pro veřejnost, 
které pořádáme od května. V sobotu 
11. května na dopoledne s ornitolo-
gem a kroužkování ptáků. Od 9.00 
do 12.00 hodin proběhne ukázka 
odchytu a kroužkování ptáků. 
Programem provází profesionální 
ornitolog radek k. lučan. Na místě 
bude drobné občerstvení a možnost 
pečení buřtů na ohni.

Novinkou je den na školní farmě pro 
maminky a tatínky s malými dětmi. 
Každý měsíc můžete strávit den se 
svými ratolestmi v zeleni, mezi zvířát-
ky, na pískovišti nebo hřišti. V květnu 
to bude úterý 28. 5. 2024 od 10.00 
do 15.00 hodin.

Na farmu se dostanete po cyklostezce 
z Říčan, procházkou od vlaku z nádra-
ží Světice nebo autem a zaparkujete 
na našem parkovišti. Akce na školní 

farmě se nekonají v případě deštivého 
počasí. Vstupné je dobrovolné a při-
spíváte jím na provoz školní farmy. 
Více informací naleznete na webových 

stránkách školy www.magic-hill/skol-
nifarma. Těšíme se na vaši návštěvu!

Za farmářský tým  
Magic Hill Eva Kolářová

Jarní sezona na školní farmě magic hill 
v oticích je v plném proudu



ze života škol(ek)

58

Školní klub je součás-
tí naší základní školy 

již dlouho. Na rozdíl od běžných škol 
funguje v dopoledních hodinách, kdy 
probíhají léčebné procedury.
Klub není pouze místem odpočinku, 
žáci pracují podle týdenních tematic-
kých plánů, kde je důraz kladen na pro-
vázání učebních předmětů. Na vlastní 
kůži si vyzkoušejí třeba to, jak se může 
cítit člověk s postižením. Učí se pro-
střít stůl, hravou formou poznávají his-
torii léčebny nebo se dozvídají o zdra-
vém životním stylu. Vyzkoušejí si různé 
rukodělné činnosti, zabrousí i do světa 
umění a získají poznatky z uměleckých 
předmětů, které se zde ve škole nevyu-
čují. Při odpočinku dětem vychovatel-
ka čte, mohou hrát klidové hry nebo si 
povídat. Ani pohyb jim nechybí.
V odpoledních hodinách mohou na-
vštěvovat dřevařskou dílnu v areálu lé-
čebny. Učí se pracovat s nářadím a vy-
řezávají ze dřeva různé výrobky. Školní 
klub byl nedávno zmodernizován. 

Máme interaktivní tabuli s výukovými 
programy, do vybavení patří také klavír 
a kytara. Děti si tak mohou vyzkoušet 
hru na hudební nástroje.
Klub zahrnuje i kurz tvůrčího psa-
ní, kde děti zkoušejí psát v různých 
žánrech, skládají básně, rapují. Věnují 
se vyjádření nálady, popisu místa, lidí. 
Dozvídají se, jak funguje jejich kreati-
vita a co ji spouští.
Paní vychovatelka vystudovala speciál-
ní pedagogiku v oblasti etopedie a má 
dlouholetou praxi. V loňském roce se 

podílela na vzniku knihy Žánrovky. 
Kniha se stala učebním materiálem 
i díky kolegyním, které vypracovaly 
ke knize pracovní listy. Je vhodná pro 
žáky 7.–9. tříd a středoškoláky. Žáci 
tak mají možnost poznat, co je literární 
žánr a jak ve kterém psát.
Vloni také proběhla vernisáž k ilustra-
cím z knihy. Na slavnostním večeru 
vystoupily děti ze ZŠ Bezručova s pa-
nem učitelem Mužíkem. Na akci zahrál 
i houslový virtuos Jaroslav Svěcený 
a herečka Zdeňka Žádniková přednes-
la z Žánrovek Pověst o Olivovně. Výtě-
žek z koupě knihy jde na dobročinné 
účely.
Děkujeme tímto nejen všem zúčastně-
ným, ale i ODL, která nás podpořila 
finančně, pronajala nám prostor kaple 
a pomáhala s organizací akce.
V našem školním klubu se děti rozhod-
ně nudit nebudou a samy se o tom mo-
hou přesvědčit.

Silvie Rákosníková

Žákovské týmy zapojené do Příběhů 
našich sousedů mají napilno. Do-
končují své výstupy a připravují se 
na slavnostní závěrečnou prezentaci. 
Vzdělávací projekt Post Bellum, který 
na Říčansku probíhá už pošesté, má 
pravidelný rytmus: na škole vznikne 
tým, který vede pedagog; děti vy-
hledají pamětníka, jehož příběh za-
znamenají na diktafon, ale některé 
týmy s sebou berou i videokameru. 
Na základě pamětnického příběhu 
pak vznikne audioreportáž, video, 
animace nebo komiks. Holky a klu-
ci také sepisují životopis a pracují 
s archivními fotografiemi. V tomto 
školním roce se do projektu zapo-
jily díky podpoře měst a obcí 1. ZŠ 
Masarykovo náměstí Říčany, 3. ZŠ 
U Říčanského lesa, Gymnázium Ří-

čany, ZŠ T. G. Masaryka Mnichovice 
a ZŠ Mukařov. Vyprávění se věno-
vala pohnutým událostem z česko-
slovenských dějin druhé poloviny  
20. století, které se prolnuly s osobní-

mi příběhy oslovených lidí. Říčanské 
týmy zachytily vzpomínky Ivany Do-
hnalové, která pochází z hospodář-
ství v Kuří a ráda vzpomíná na místní 
jednotřídku; sportovní gymnastky 
Kateřiny Révaiové, která žákům 
umožnila nahlédnout do zákulisí vr-
cholového sportu před šedesáti lety, 
a Hany Hřivnáčové, někdejší stu-
dentky místního gymnázia, účastni-
ce školního výletu v květnu 1978, bě-
hem něhož došlo k únosu autobusu.
V pátek 31. května od 14.30 hodin se 
bude v sále říčanské Staré radnice ko-
nat slavnostní prezentace pamětnic-
kých příběhů. Je otevřena veřejnosti, 
jste srdečně zváni!

Renata Skalošová,  
místní koordinátorka projektu 

Školní klub v ZŠ při olivově dětské léčebně

Žáci a studenti chystají prezentaci 
pamětnických příběhů

Fo
to

: a
rc

hi
v P

NS

Tým z Gymnázia Říčany vytváří animované video 
s podporou workshopů v pražské Aeroškole



ze života škol(ek)

59

Škola udržitelného rozvoje
V posledním březnovém týdnu jsme 
převzali na Krajském úřadě Stře-
dočeského kraje z rukou doc. Paed-
Dr. RNDr. M. Švecové, CSc., před-
sedkyně Klubu ekologické výchovy 
certifikát Škola udržitelného rozvoje 
Středočeského kraje 1. stupně. Jsme 
rádi, že jsme titul opět obhájili a může-
me jej užívat do roku 2026.

Dagmar Řeháková

Poznávací zájezd  
do Švýcarska
Studenti vyšších ročníků gymnázia se 
v březnu vydali na poznávací zájezd 
do malebného Švýcarska. Jejich dob-
rodružství začalo výpravou na ikonický 
Matterhorn, který se tyčí nad alpskou 
krajinou. Další dny prozkoumali ta-
jemství vyhlášené švýcarské čokolá-
dovny a následně navštívili sýrárnu, 
kde ochutnali tradiční švýcarské sýry 
a poznali proces jejich výroby. Dále se 
vydali na inspirativní prohlídku CERN, 
kde se seznámili s úžasným světem fyzi-
ky. Na závěr svého dobrodružství si užili 
krásný západ slunce v Lichtenštejnsku. 
Každý výlet byl obohacen referáty stu-
dentů na daná témata. Zájezd vyvolal 
u účastníků velice pozitivní ohlasy a ur-
čitě na něj budou dlouho vzpomínat.

Zuzana Müllerová, C4

Gyri, daruj krev!
V poslední době se mnoho mladých lidí 
angažuje v dobročinných aktivitách. 
Výjimkou nejsou ani studenti našeho 
gymnázia. V rámci jedné z ročníkových 
prací na téma dárcovství byl vytvořen 
zcela nový projekt s názvem Gyri, da-
ruj krev!. Prostřednictvím tohoto pro-
jektu někteří studenti vyššího gymná-
zia a ředitelka školy 10. dubna darovali 
krev ve Fakultní nemocnici Královské 
Vinohrady. Krev je velmi vzácná, plně 
ji nelze ničím nahradit ani ji vyrobit 
uměle. V České republice chybí při-
bližně 100 000 dárců, přitom každý 
z nás v průměru dostane za svůj život 

5× krevní transfuzi a 14× přípravek vy-
robený z krve. Aby bylo krve dostatek, 
je potřeba získat každý rok až 33 000 
nových dárců. Jedním darováním krve 
můžete zachránit až čtyři lidské životy. 
Má to smysl!

Tereza Svobodová, septima

Studium na vysokých školách 
a rady našich absolventů
Informace od našich absolventů jsou 
pro současné studenty vždy velkým 
přínosem. Žáci vyššího gymnázia 
měli díky Danovi možnost nahléd-
nout do studia na ČVUT a naše absol-
ventka Klára předala cenné informa-
ce o studiu na Fakultě mezinárodních 
vztahů VŠE. Dagmar Řeháková

     Gymnázium                                                                 Komenského náměstí 1280/1

     Říčany                          e-mail: sekretariat@gyri.cz, tel.: +420 739 964 270

Fakultní škola Přírodovědecké fakulty univerzity Karlovy

Gymnázium Říčany, p. o, hledá od září 2024 vyučující/ho
těchto předmětů a jejich kombinací:

MATeMATIKA, INFORMATIKA, FyzIKA, zeMěPIS, TěleSNá VýcHOVA.
Strukturovaný životopis zasílejte na adresu pokorna@gyri.cz.

Gymnázium Říčany nabízí 
prostory haly k pronájmu  

na příměstské tábory  
v červenci a srpnu.

V případě zájmu pište na  
adresu sekretariat@gyri.cz.



ze života škol(ek)

60

Vážení čtenáři říčanského kurýru, 
dovolte nám, abychom vás informo-
vali o tom, co se dětem ze ZuŠ Říča-
ny podařilo a z čeho máme radost.

Zároveň přikládáme pozvánky na naše 
květnové akce. (ZUŠ Open, Koncert 
ke Dni matek, Taneční akademie, Vý-
stava VO na ČVUT, Studánka). Určitě 
se přijďte podívat 23. května do Olivov-
ny na ZUŠ Open. Hostem letošního 
ročníku budou soubory z partnerské 
hudební školy v Borkenu. A protože 
myslíme i na naše maminky, které jsou 
nepostradatelnou součástí našeho 
uměleckého života v „zušce“, s velkou 
láskou pro ně připravujeme koncert 
ke Dni matek 13. 5. 2024.
Pro milovníky tance klasického či scé-
nického nabízíme účast na slavnostní 
Ttaneční akademii 16. 5. 2024 k 70. vý- 
ročí založení ZUŠ Říčany. A poslední 
pozvánka je pro nadšence výtvarné 
tvorby. Zveme na tradiční výstavu 
na Fakultu strojní ČVUT v Praze – ver-
nisáž 22. 5. 2024 v Technologické gale-
rii. A konec května patří ve folklórním 
roku Otvírání studánek. Tu strančic-
kou studánku sv. Anny otevře soubor 
Mikeš a pražský DFS Vrbina 26. 5. 
2024 ve 14.00.

Těšíme se na šikovné děti a zveme je 
k talentovým zkouškám do ZUŠ Ří-
čany 27.–31. 5. 2024. Rozšiřujeme li-
terárně-dramatický a taneční obor, tak 
určitě přijďte!

Celostátní kola uměleckých soutěží 
budou opět silně zastoupena dětmi 
z říčanské ZUŠ. Dařilo se nám v kraj-
ských kolech, naši žáci získali mnoho 
krásných umístění a všem dětem, kole-
gům, rodičů a pořadatelům soutěží dě-
kujeme za přípravu a za zdárný průběh 
všech krajských kol. Výsledky práce 
společného úsilí nás všech se projevili 
i v postupu našich žáků do celostátních 
kol. Nutno podotknout, že se nám za-
číná dařit i na mezinárodních soutě-
žích, z čehož máme také radost. Další 
velkou radost jsme prožili na koncertě 

Big bandu a Samba bandu ZUŠ Říča-
ny, kde oba soubory společně oslavily 
nejen 70. výročí založení školy, ale Big 
band i svoje 30. výročí a Samba band 
svoji dvacítku. (foto)
Přijďte, těšíme se na vás!

Vaše ZUŠ Říčany

ÚSTředNí KoLa UměLeCKý 
SoUTěŽí V ČeSKÉ rePUbLICe
Ústřední kolo soutěže ve hře na  
klavír – 1. ceny a postupy do celostát-
ních kol:
Rozálie Poláková a Valentina Vozňuk 
(ped. MgA. Michal Rezek, Ph.D.)
Jonáš Hanusek (ped. Mgr. Vanda 
Bodová)
Li Zilin (ped. Mgr. Petr Malínek)
Ústřední kolo soutěže ve hře na smyč-
cové nástroje– 1. ceny:
Izabela Vacková – housle (ped. 
MgA. Markéta Dominikusová)
Adéla Hobzíková – housle (ped. 
Mgr. Hana Kutmanová)
Eliška Jánoš – violoncello (ped. 
Mgr. Aleš Kaspřík)
Lukas Carlson – kontrabas (ped. 
Tomáš zeman, DiS.)
Ústřední kolo soutěže ve hře decho-
vých orchestrů– 1. cena:
Říčanská dechovka (ped. Mgr. Jiří 
Odcházel)
Ústřední kolo soutěže ve hře tanečních 
orchestrů – 1. cena a postup do celo-
státního kola:
Taneční orchestr ZUŠ Říčany (ped. 
Mgr. Jiří Odcházel)

Ústřední kolo soutěže v literárně-dra-
matickém oboru – 1. cena a postup 
do celostátního kola:
Kryštof Grimmer (ped. MgA. Veroni-
ka Olejníková)

Pěvecká soutěž Zahrada písní 2024:
pěvecký sbor Ladíme – zlaté pásmo 
(ped. Mgr. Lucie Nováková)

Karlovarský skřivánek – pěvecká 
soutěž, celostátní kolo:
Denisa Polatová a Emma Krčková –  
3. místo (ped. Mgr. Lucie Nováková)
Kateřina a Lucie Šimůnkovi – čestné 
uznání (ped. Mgr. Dita Stromko)
Národní soutěž pěveckých sborů 
Choralia magna:
pěvecký sbor NaLaděno – zlaté pásmo 
a postup do celostátního kola (ped. 
Mgr. Lucie Nováková)

meZINárodNí SoUTěŽe
Mezinárodní taneční soutěž dance 
World Cup:
Taneční skupina Scénický 4 (ped. 
MgA. Pamela Morávková) vyhrála 
národní kolo a bude reprezentovat ČR 
v mezinárodním finále. Velký úspěch!
Globe International Piano Competiti-
on 2024 (Nizozemsko) – 1. cena:
Valentina Vozňuk (ped. MgA. Michal 
Rezek, Ph.D.)
Classical London Music Competition 
2024 – 2. cena:
Valentina a Vladislav Vozňuk (ped. 
MgA. Michal Rezek, Ph.D.)



ze života škol(ek)

61



ze života škol(ek)

62



ze života škol(ek)

63



Mezi námi

64

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

V březnovém kurýru jsme přinesli 
první ze série článků o ssC Říčany. 
Mohli jste se v něm dočíst, že jedním 
z největších problémů v činnosti 
klubu bylo to, že neměl k dispozici 
trvalý stánek pro hraní hokeje. Proto 
se v roce 1937 vedení klubu v čele 
s Vincencem Zemanem rozhodlo 
vybudovat jej svépomocí a vznikl tak 
projekt stadionek.

Jako vhodné místo pro jeho výstavbu 
byl vybrán pozemek mezi Škroupo-
vou ulicí a potokem. Tento pozemek 
je na starých mapách označován jako 
Lázně. Sousední pozemek se nazýval 
Tržiště. Od začátku 20. století se na pů-
vodním tržišti (sloužilo k dobytčím 
trhům) hraje kopaná, přímo fotbalové 
hřiště zde vzniklo v roce 1922 a fun-
guje dodnes. Na pozemku byla i věž 
na sušení požárních hadic. Oba zmíně-
né pozemky odděloval Říčanský potok. 
Vybraný pozemek Lázně měl tu vý-
hodu, že patřil městu. Začalo tedy vy-
jednávání s radnicí. Vedení Říčan bylo 
SSC nakloněno, a tak byl pozemek pro 
daný projekt klubu bezplatně pronajat. 
Mohlo se začít budovat.

JaKo V amerICe
Projekt zřejmě vypracoval architekt 
a stavitel Vojtěch Schejbal. Klubovna 
a hrací plocha byly situovány rovno-
běžně se Škroupovou ulicí (to lze do-

hledat i v katastrální mapě), jakékoli 
projekční doklady jsem ale bohužel 
neobjevil. V roce 1937 se začalo s hlou-
bením plochy pro kluziště. Je třeba 
připomenout, že v místě byly ještě po-
zůstatky říčanských lázní, kterým se 
říkalo také Plivátko. Materiál vozili bri-
gádníci na část pozemku ke Škroupově 
ulici. Byly nainstalovány i vodovodní 
přípojky k potoku s uzávěry pro obslu-
hu kluziště. Nejvíce práce si vyžádala 
úprava okolí hrací plochy. Kolem klu-
ziště bylo třeba vytvořit náspy, lavičky 
a další terénní úpravy spojené s ohle-
dem na diváky a provoz Stadionku. 
Celá realizace vycházela ze systému, 
že na pracích se podíleli určitou měrou 
všichni členové SSC. Byla to metoda 
tzv. claimů (s analogií k dobývání zla-
ta v USA). Každý člen dostal přidělený 
claim a ten musel upravit podle urče-
ných dispozic. Ty sdělovali pověření 
členové — v období let 1940 až 1943 
to byli byli Josef Zvolský a Milan Kor-
mout, později Jaroslav Kocina a Josef 
Koreš. Přidělovali claimy, kontrolovali 
provedené práce a všemožně pomáha-
li, aby vše probíhalo hladce. Prakticky 
denně se na stavbě objevovali. Celou 
výstavbu řídila skupina, které se říkalo 
Inženýři.

darUJ CIhLU Pro SSC
V roce 1939 začala podél severní 
strany hrací plochy vznikat klubov-

na. Stavbu prováděl zřejmě také 
stavitel Schejbal, který byl i členem 
SSC. Není jasné, jak byl celý projekt 
financován. Pamatuji si, že můj otec, 
živnostník, měl schovaný doklad 
ve formátu A5, na kterém byla na-
kreslena cihla a označena SSC. Na tu 
byla dopsána suma, kterou otec da-
roval. To byl zřejmě jeden ze zdrojů 
peněz. Členové klubu chodili stavbu 
propagovat i po domácnostech, a tak 
na Stadík (jak se začalo říkat) přispě-
lo mnoho Říčaňáků. Stavba klubovny 
se protáhla až do roku 1943. Podaři-
lo se mi objevit dopis z února 1941, 
ve kterém se žádá o poskytnutí dřeva 
na podlahu a další vybavení klubov-
ny. Sociální zařízení v klubovně byla 
připojena na zdroj pitné vody, který 
byl přímo na pozemku a sloužil také 
jako zdroj vody pro budovaný měst-
ský vodovod. Na elektrické instalaci 
pracovala firma Sládeček. Synové 
majitele byli členy SSC a sami in-
stalační práce prováděli. Zhruba 
od konce roku 1941 bylo možno klu-
bovnu používat.

VáLeČNÉ PodmíNKy
Do realizace celého projektu zasáhla 
pochopitelně druhá světová válka. 
Zkomplikovala výstavbu (nedosta-
tek materiálu, problémy s jeho pře-
pravou, různá omezující nařízení) 
a do koncepce projektu zasáhla i per-
sonální změna. Do svazku SSC pře-
šla počátkem války část Sokola, jehož 
činnost nacisté zakázali. Vedení SSC 
muselo zajistit cvičení dětí ve školní 
tělocvičně a na „sokoláku“ a také čin-
nost atletů. Výhodou bylo, že kromě 
sportovní náplně byla vyžadována 
i aktivita pracovní. Většinou ji lidé 
bez problémů akceptovali, a tak při-
bylo pracovníků pro dostavbu Sta-
díku. Vznikl však také tlak na změnu 
celkové koncepce sportoviště, bylo 
žádoucí, aby se plocha mohla vyu-
žívat i v létě. Jak se později ukázalo, 
bylo to rozhodnutí velmi prospěšné. 
V SSC se začal hrát bandy (pozemní) 
hokej, házená a volejbal.

SSC říčany — Stadionek

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y

 Výřez z mapy Říčan z roku 1935



Mezi námi

65

Na STadíKU PraCoVaL  
I ZaPůJČeNý Kůň
Letní sporty vyžadovaly především 
úpravu plochy pod kluzištěm. Mu-
sela mít hlinitoškvárový povrch. 
Na jeho úpravu se spotřebovaly dva 
vagony škváry! Vlastní plocha měla 
několik vrstev různého provedení. 
Největším problémem bylo vytvoře-
ní roviny hřiště (nivelace). Provádě-
la se zatopením plochy po navezení 
materiálu a následným válcováním. 
Válec tahal kůň zapůjčený dvorem 
v Kuří. Podařilo se ji vytvořit ke vše-
obecné spokojenosti a při pravidelné 
údržbě sloužila ještě mnoho dalších 
let. Při stavbě Stadíku se také mys-
lelo na zeleň. Inženýři navrhli osá-
zet okolí kvůli ochraně před větrem 
topoly. Každý ze zájemců z SSC 
dostal přidělené místo, kde má vy-
kopat jamku a zasadit tam sazenici. 
Sazenice poskytl Jan Šatra, správce 
Thomayerových školek, a to zdarma. 
Některé topoly tam rostly donedáv-
na. Není bez zajímavosti, že v roce 
1943 se ozvala firma, která chtěla 
v okolí Stadíku postavit chladír-
ny, jejichž zařízení by se používalo 
v zimě pro vytvoření kluziště. V roce 
1942 došlo k vyrovnání zavážky ze-
miny u Škroupovy ulice a vzniklo 
tam samostatné hřiště na volejbal.

JaK To byLo dáL
Poválečná doba a začátek nového reži-
mu přinesly změny i na Stadík. Původ-
ní kolektiv soustředěný kolem SSC se 
rozpadl. Josef Koreš padl ve válce 
(a jeho kamarádi mu v září 1945 vedle 
sportoviště odhalili pomník, později 
přenesený do parku u dnešní Olivovy 
ulice). Mnohým členům nastaly nové 
pracovní povinnosti, zakládali také 
rodiny. Po sjednocení tělovýchovy 
zůstal pro venkovské jednoty název 

Sokol. Na Stadionku se hrál napří-
klad rekreačně volejbal, hlavně ale 
patřil hokeji. V roce 1947 se hrála 
snad ještě liga pod hlavičkou SSC. 
Sportovní areál fungoval až do prv-
ních let nového tisíciletí. V roce 
1983 bylo totiž postaveno mrazicí 
zařízení, které zajistilo delší provoz 
pro bruslení, a Říčanští toto kluziš-
tě intenzivně využívali. V roce 2006 
byl Stadík uzavřen pro havarijní stav 
a určen k demolici. V roce 2014 byl 
na jeho místě postaven velký zimní 
stadion.

Třetí díl ze série o SSC bude úplně 
jiný. Díky existenci Zprávonoše 
máme dostatek informací o tom, co 
se v klubu dělo v letech 1942 až 1944. 
Studentský sportovní club Říčany se 
stal pro Říčany fenoménem, který 
ovlivňoval celé sportovní i kulturní 
dění ve městě. Fungoval originálně, 
způsobem, který oceňovali všich-
ni členové. Zapojit 
se do něj byla jistě 
jedna z možností, 
jak přežít německou 
okupaci i světovou 
válku a nezbláznit se. 
O tom snad příště.

František Křížek
Tento text vznikl díky činnosti Klubu 

přátel Muzea Říčany.

Fo
to

: K
ap

ito
ly 

z d
ěj

in
 Ř

íč
an

 (Ř
íč

an
y 1

99
7)

V době stavby Stadíku (1937 až 1941) se samozřejmě hrál hokej. Z rozhovorů s pamětníky vyplývá, že úro-
veň ledního hokeje v Říčanech byla tehdy vysoká. Na snímku pořízeném krátce před válkou vidíme i prvního 
předsedu výboru Otu Novotného (v řadě stojících mužů první zprava) a majora Vincence Zemana, druhého 
předsedu, který velel SSC až do roku 1945 (v uniformě první zleva).

V roce 1999 pořádala místní sokolská jednota na kluzišti karneval. Na snímku je vidět část klubovny s topoly.

Fo
to

: z
 a

rc
hi

vu
 Fr

. K
říž

ka



Mezi námi

66

Do práce na kole je celostátní výzva 
k cestování z práce a do práce na vlast-
ní pohon od 1. do 31. května, tj. na kole, 
koloběžce, pěšky či poklusem. Cílem 
výzvy není podávat sportovní výkony, 
ale zjistit, že pravidelný aktivní pohyb 
má nečekaně mnoho výhod: dobrá ná-
lada, žádné kolony, lepší fyzička, „po-
kec“ s dalšími chodci či cyklisty po ces-
tě, úspora peněz a dobití energie.
A Říčany jsou už 14. rokem účastníky 
této výzvy. Loni se zapojilo 120 soutě-
žících ve 42 týmech. Letos… Uvidíme. 
Poznáte nás podle týmového trika.
Na prvním místě je pravidelnost. 
Abyste docílili 100% pravidelnosti, 
měli byste si zapsat každý pracovní den 
cesty (alespoň 1,5 km). V rámci výzvy 
lze zapisovat jakoukoliv cestu do práce 
či z práce, ze školy, z nákupu, kterou 
účastník uskuteční na udržitelném do-
pravním prostředku (kolo, koloběžka, 
skate, …), případně pěšky či během. 
Povolena jsou i elektrokola. Zapiso-

vat si lze cesty, které byste jinak bývali 
mohli vykonat v autě. Prosíme, nezapi-
sujte si cesty, které jsou čistě výletnic-
ké, sportovní.
Maximální počet tras, které lze zapo-
čítat za jeden den, jsou dvě. Pokud jste 
realizovali více cest, můžete je sloučit 
do jedné cesty tam a do druhé zpět. 
V případě práce z domova (home of-
fice) lze místo cesty do/z práce zapsat 
také zdravotní procházku/vyjížďku či 
jinou bezmotorovou cestu (na nákup 
atp.).
Zelené kilometry je kategorie pro 
okresní přeborníky, co si rádi dávají 
do těla a denně našlapají (uběhnou, 
ujdou) opravdu hodně kilometrů. Dal-
ší kategorií je cyklozaměstnavatel 
nebo cykloměsto roku. Více na www.
dopracenakole.cz.
Naši partneři jdou do toho s námi! 
Velmi děkujeme všem! Na plakátku 
najdete partnery, u kterých si můžete 
dát něco dobrého nebo se kulturně či 

sportovně nabažit. Stačí mít na sobě 
triko z akce a nějaká limonáda nebo 
káva je na účet podniku. Jmenovitě 
díky: u labutě, Na Fialce, Next bike, 
Okýnko, Pekařství Frydrych, hos-
půdka na Marvánku, Cyklo sněžka, 
Mnichovická krčma, Muzeum Říča-
ny, restaurace Šibeniční vrch, Zóna 
svobody či Gusto café, Maks.
Ceny pro soutěžící ať výherce v pravi-
delnosti, či do tomboly věnuje formou 
poukázky: vegetariánská restaurace 
dhaba Beas Říčany, Okýnko a Fial-
ka, pekařství Frydrych, Infinit hotel 
sen, Tep Factor, Maks a samozřej-
mě město Říčany, které akci nejenom 
finančně, ale i morálně podporuje. Těš-
te se na stylové odměny pro všechny 
účastníky večírku. Večírek pro účast-
níky plánujeme ve čtvrtek 13. června 
v Industry parku u Tesca od 18 hodin. 
Moc děkujeme!

Za organizační tým Říčan  
Markéta a Zdeněk

do práce na kole 2024



Mezi námi

67

Letos v březnu to bylo 
přesně deset let, kdy 
do Komunitního cen-
tra Říčany nastoupi-
la hned po mateřské 
paní Kamila Šourková. 
Předtím působila na ad-
ministrativní pozici na Ge-
nerálním ředitelství vězeňské 
služby ČR v Praze. Kamila je vedou-
cí služby osobní asistence a aktivi-
zace seniorů a zdravotně postiže-
ných. Je celý den v terénu, pomáhá 
a pečuje o klienty a zároveň koordi-
nuje ostatní kolegy, aby fungovala 
zastupitelnost a jednotlivé návštěvy 
asistenčních služeb na sebe navazo-
valy. Kamila je usměvavá, přátelská, 
empatická, vyrovnaná a neuvěřitel-
ně pracovně šikovná. Z čeho čerpá 
Kamila energii, aby ji mohla pře-
dávat dál prostřednictvím pomoci 
seniorům a zdravotně postiženým? 
„Vystudovala jsem sociální pedago-
giku a vždycky jsem pomáhala ostat-
ním. Myslím si, že jsem velmi trpělivý 
člověk, ráda řídím a nevadí mi čekat 
na klienta i několik hodin třeba před 
pražskou nemocnicí, pokud si nepře-
je doprovod. Práce mě baví a naplňu-
je. Hodně jsem na sobě zapracovala 
a naučila jsem se klientům říkat i ne 
a v tom to také spočívá. Ono je pomá-
hat a pomáhat, ne se nechat vysávat. 
K tomu umět říci NE jsem vlastně 
dozrála a pomohlo mi i pravidelné 
vzdělávání se. Jsem také moc ráda, 
že máme nyní výborně složený tým, 
můžeme se na sebe vzájemně spo-
lehnout, prostě nám to spolu dobře 
šlape.“
Kamilo, jak snášíte, když klient zemře?
„Osobně si to nechci připustit, ale 
říkám si, že v případě klienta, kterému 
pomáháme třeba i několik let, je skvělé, 
že byl díky naší službě co nejdéle doma. 
Zůstal v prostředí, které je mu blízké, 
má ho rád, a to je dobře, to je smysl naší 
práce.“
O tom, že Kamila je u klientů velmi 
oblíbená. svědčí i spousta zpětných 
vazeb, které dostáváme a přejeme 

Kamče pořád ten milý 
úsměv a pracovní nasa-
zení.
Druhou dubnovou so-
botu jsme se za Komu-

nitní centrum Říčany 
zúčastnili potravinové 

sbírky v říčanském Alber-
tu. Pro naše klienty z řad rodin 

s dětmi jsme díky štědrým dárcům 
naplnili, devět banánových krabic 
trvanlivých potravin. Ze srdce dě-
kujeme. Podpořit nás přišla i paní 

místostarostka Hanka Špačková. 
Ve Vlašimi proběhlo v dubnu setkání 
komunitních center u hostující orga-
nizace Charita Vlašim. I naše říčanské 
komunitní centrum bylo u toho. Vý-
měna zkušeností, sdílení dobré praxe, 
problémy s financováním sociálních 
služeb, radost z naší práce, to vše bylo 
hodně podnětné a inspirující.
Krásné květnové dny za celý tým Ko-
munitního centra přeje

Pavlína Šantorová Filková

NEJSME OTROCI 
ANEB RYTMUS PRÁCE A ODPOČINKU

MÍSTNÍ SKUPINA 

ČESKÉ KŘESŤANSKÉ AKADEMIE Ř ÍČANY

VÁS ZVE 

NA PŘEDNÁŠKU S DISKUSÍ

sál  Staré radnice 
Masarykovo nám. 83/1
Ř íčany 

středa 12.  června 2024 
od 18 hodin

vstupné dobrovolné

Hledání  zdravého ž ivotního rytmu je v  dnešní  rychlé
době  stále náročně jš í .  Co všechno se v  našich
ž ivotech může změnit ,  když  uvedeme do praxe
slavení  bibl ického šabatu i  „mini-šabatů“  přes den? 

přednáší  
Kateřina Lachmanová
teoložka a psycholožka,  autorka 
knih z  oblast i  křesťanské 
spir itual ity  a odborná 
poradkyně  pro nakladatelství  
Paul ínky a Doron  



Mezi námi

68

in
ze

rc
e



Mezi námi

69



Mezi námi

70

Již rok probíhá 
na území Říčanska 

projekt Podpora duševního zdraví 
a aktivního řešení zadluženosti. Jed-
ná se o tříletý projekt realizovaný MAS 
Říčansko ve spolupráci s neziskovou 
organizací Cesta integrace, Terapeu-
tickým centrem Modré dveře a Farní 
charitou Mnichovice. Jeho cílem je 
zvýšení dostupnosti služeb určených 
pro osoby s psychickými a finančními 
problémy. Těmto osobám je bezplat-
ně poskytována psychoterapeutická 
a psychosociální podpora a dluhové 
poradenství. Pro nízkopříjmové skupi-
ny obyvatel je zajišťována potravinová 
a materiální pomoc.
Přínos projektu spočívá nejen v přímé 
pomoci klientům, v loňském roce tuto 
službu využilo 125 osob, kterým bylo 
v souhrnu poskytnuto necelých 2000 
hodin podpory. Důraz byl také kladen 
na podporu vzdělávání dětí a jejich 
volnočasových aktivit, aby neuvízly 
v začarovaném kruhu nepříznivé so-

ciální situace své rodiny. V rámci sdí-
lení informací dochází k prohloubení 
spolupráce mezi regionálními aktéry 
(sociální služby, školy), předávání 
kontaktů a zvyšování odborné způso-
bilosti zapojených pracovníků. V uply-
nulém roce realizovala Cesta integrace 
pro pracovníky zapojené do projektu 
školení v oblasti dluhové problematiky 
a Terapeutické centrum Modré dveře 
pro ně uspořádalo seminář, na kterém 
se pracovníci seznámili s technikami 
práce řešení emočně náročných situa-
cí při jednání s klienty. Obohacujícím 
hostem na jedné z pravidelných schů-
zek týmu byly pracovnice Komunit-
ního centra Říčany, které představily 
svou sociálně aktivizační službu pro 
rodiny spolu doma.
Nově poskytujeme formou seminá-
řů pro obce regionu MAS Říčansko 
osvětu a vzdělávání seniorů, osob se 
zdravotním postižením i rodinám 
pobírajícím podporu na bydlení či 
přídavky na děti v oblasti podávání žá-

dostí o dotaci v programu Nová zelená 
úsporám light. První seminář proběhl 
9. dubna v Mnichovicích, další násle-
duje v Tehovci a plánujeme seminář 
ve Velkých Popovicích. Pokud budete 
mít zájem zúčastnit se některého z plá-
novaných seminářů, sledujte náš web  
https:// mas.ricansko.eu.
Na konci května se na zámku Berch-
told uskuteční první ročník akce nazva-
né BerchtolděNí s Maskou. Jedná 
se o dvoudenní akci. Pátek 24. května 
je rezervován pro děti z mateřských 
škol a žáky prvního stupně základních 
škol, sobota 25. května je určena širo-
ké veřejnosti. Účastníci si budou moci 
zasoutěžit, zasportovat či zatančit, 
vyzkoušet si tradiční řemesla a mnoho 
dalších aktivit. Sobota navíc slibuje bo-
hatý kulturní program. Můžete se těšit 
na divadelní a hudební vystoupení.
Jste srdečně zváni!

Lenka Babíčková, ředitelka, a celý 
kolektiv MAS Říčansko, o. p. s.

maS říčansko: pomáháme osobám 
v nepříznivé životní situaci



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

71

V této rubrice mají možnost všichni navrhovatelé projektů Překvapte Říčany 2024 představit své náměty ve-
řejnosti. V dubnu proběhly veřejné prezentace a nyní odborníci na úřadě posuzují proveditelnost předložených 
návrhů. do hlasování mohou tyto náměty postoupit upravené, či neprojdou vůbec. Pokud projekty postoupí, 
v červnu jim můžete dát svůj hlas.

Co v Říčanech chybí? To je místo 
pro setkávání… Při zjištění potřeb 
je to jasné: První cílovou skupinou 
jsou matky s malými dětmi, tedy 
tzv. nízkoprahové neformální rodin-
né centrum, žádná komerční služba 
na odložení dětí, ale místo, kde si děti 
mohou spolu hrát, i když je venku oš-
klivo, a matky (ale i otcové) si mohou 
oddechnout pozorujíce své šťastné 
děti. Jde o načerpání (rodiče) či vybití 
(děti) energie. Druhá cílová skupina 
jsou mladí (cca 12–20 let). Aby se 
zde mohli zastavit jen tak, na kus řeči, 
strávit volný čas čekáním na kroužek, 
udělat si úkoly, přečíst knížku, pro-
brat své trable a trápení, skrýt se před 
deštěm a nadechnout se. Již několik 
let Žákovské zastupitelstvo – hlas 
mladých – volá po této službě. Je sice 
studovna v knihovně, ale míst, kde si 

dají za rozumnou cenu kafe, sednou 
si, poklábosí, svěří se, je málo. Peněz 
na kavárnu či restauraci moc nemají. 
Potřebnost je velká, nutnost ještě větší. 
Mladí potřebují neformální prostor pro 
sebe, pro kamarády. Chtějí si oddech-
nout od výkonových kroužků, školy. 
Blízkost Klubu Cesta nabídne i mož-
nost odborné rady a pomoci v případě 
krizové situace. Obě služby budou mít 
svá jasná pravidla. Předběžná otevírací 

doba: mateřské centrum 10–15 hodin, 
prostor pro mladé 15–19 hodin. V pří-
padě potřeby bude místnost nahodile 
sloužit pro výukové potřeby škol a ne-
ziskovek, např. pro semináře či adap-
tační programy. Naše představa: cca 
60 m2 – 1 velká místnost rozdělená 
pojízdnou stěnou, první část vybavená 
pro děti (herní prvky), druhá část se-
dačkou, stolky, knihovnou, deskovými 
hrami, PC, klavírem. Kout s kávova-
rem a mikrovlnkou. Vše samoobsluž-
né, káva za malý poplatek do kasičky. 
Kancelář a skládek pro pracovníky, 
toalety. Součástí této budovy bude dal-
ší část – prostor pro výuku dopravní 
výchovy a klub Cesta – z jiné výzvy Pře-
kvapte Říčany.

Iva Kirejevová  
a Markéta Hubínková

Na kus řeči aneb multifunkční prostor pro setkávání

Na jaře 2025 doslova padne budo-
va, kde od roku 2004 funguje Klub 
Cesta a učebna dopravní výchovy 
(Na Obci 2049). Cesta integrace, 
o. p. s., těmito dvěma službami je 
nejenom v Říčanech, ale i v regionu 
Říčan výjimečná a potřebná. Tímto 
projektem žádáme o pomoc s výstav-
bou nového prostoru. Budova bude 
stát ve stejné lokalitě, vedle nového 
parkoviště. Dopravní výchovou pro-
jdou všechny čtvrté třídy v regionu 
a potřebnost není třeba obhajovat. 
Všichni chceme, aby naše děti uměly 
správně a zodpovědně jezdit na kole 
a neohrožovaly ani sebe, ani ostat-
ní. Klub Cesta je preventivní služba, 
která pomáhá dětem a mladistvým 
zvládat zátěžové situace, posiluje 
jejich psychické zdraví, podporuje 
je ve zdravém trávení volného času. 
Nejsou to jen ti „zlobiví“, ale i děti, 

které nemají dobré podmínky pro 
osobní rozvoj, hledají samy sebe 
ve složitém světě a volají o pomoc. 
My je chceme slyšet.
Naše představa: cca 50 m2 – 1 velká 
místnost pro výuku v dopoledních 
hodinách a klub v odpoledních ho-
dinách, posilovna, relaxační a tera-
peutická místnost, kancelář, sklad 
a toalety. Součástí této budovy bude 
další část – multifunkční prostor 
Na kus řeči. Výuka dopravní výcho-

vy pro žáky čtvrtých tříd základních 
škol je organizována ve spolupráci 
s BESIP a městem Říčany. Čtvrtá 
třída po daný rok projde 8 hodina-
mi dopravní výuky. Spolupracujeme 
s 34 školami a do Říčan se v roce 
2023 sjelo 116 tříd (jaro a podzim), 
tj. 2200 žáků.
Klub Cesta je podpůrná a sociálně 
preventivní služba pro děti a mládež 
z Říčan a okolí. Ročně spolupracuje 
se zhruba 300 klienty. Dlouhodobý 
cíl je zlepšit celkovou spokojenost 
dětí a mladistvých, naučit je více 
dovedností a rozvinout jejich schop-
nost zvládat různé zátěžové situace 
a z toho plynoucí stres tak, aby to 
nevedlo k rozvoji psychických po-
ruch, ale naopak se posilovala jejich 
odolnost.

Markéta Hubínková 
a Iva Kirejevová

Učebna pro dopravní výchovu a Klub Cesta



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

72

Rybník Marvánek by se přiblížil in-
stalováním několika prvků dřívějšímu 
rekreačnímu přírodnímu koupališti 
vybudovanému v letech 1937–42. Pro-
jekt by zahrnoval dočištění vody ve 2–3 
mokřadech na přítoku před a za nádr-
ží Rozpakov kořenovými čistírnami 
s jemnými kamínky a osázením kom-
binací vhodných rostlin, vybudování 
plovoucího, ukotveného dřevěného 
mola s vodním parkem v kombinaci 
různých elementů pro děti i dospělé - 
věž, skluzavky, houpačky, lezecká stě-
na nad vodou, šplhací síť, lodní stožár 
s vlajkoslávou apod. Součástí by mohlo 
být i umístění venkovního pingpongo-
vého stolu. Takové prvky v jižní části 
(původně dětské koupaliště a pláž) by 
byly oživením celého areálu a přilákaly 
návštěvníky.

Zdenek Vávra

Vodní park na marvánku

Návrh je vzorovou úpravou do bu-
doucnosti jen malé části ulice So-
kolská (v úseku Jiráskova – Štefáni-
kova) před bývalým Společenským 
domem – dnes částí ZŠ Bezručova, 
zahrnující výsadbu tří perspektivních 
stromů plně využívajících principu 
modrozelené infrastruktury. Stromy 
rostoucí poblíž centra jsou důležitou 
částí městské zeleně a mají vysoký vliv 
na kvalitu života chladivým stínem 
a klidnou energii, kterou vyzařují. 
Vzhledem k dlouho trvajícím nevhod-
ným podmínkám (sucho, zvýšená 
prašnost, zvýšení intenzity dopravy), 
které negativně ovlivňují každoden-
ní život, je třeba přidávat přírodu 
do města a vyprahlých ulic. Listové 
plochy korun stromů odpařující na-

čerpanou vodu uvnitř města zásadně 
regulují klimaticky nehostinné pod-
mínky a mají přímý vliv na snižování 
výskytu civilizačních chorob. Projekt 
by měl malou ukázkou vyzvat a mo-
tivovat k další výsadbě stromů přímo 
v centru města.
Úprava zahrnuje vysazení druhově 
i vzrůstově a tvarově vhodných stro-
mů do prokořenitelné rýhy - prosto-

ru s retenční kapacitou pro dešťovou 
vodu a dostatkem půdního vzduchu, 
odvodnění přilehlých zpevněných 
ploch vozovky a chodníku nátoko-
vým žlábkem do prostoru pod vege-
tací stromů pro retenci a zasakování 
dešťové vody, systém hospodaření se 
srážkovou vodou ze sousedního domu 
1376/8, menší vertikální zelenou stě-
nu domu 1367/8, mříže, chrániče 
a provzdušňovací-zavlažovací poklo-
py ke stromům, vytvoření místa K+R 
(s lavičkou) pro Polikliniku Říčany 
a lékárnu, vyznačení potřebného par-
kovacího stání, osazení mobiliáře – 
dvou laviček, stojanu na kola (pro ZŠ, 
Polikliniku, lékárnu i Sokolský sál), 
jednoho odpadkového koše.

Zdenek Vávra

Stromy do Sokolské ulice



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

73

Přímý odstřel, otrávená návnada, od-
chyt a usmrcení plynem, nájem drav-
ců, sterilizace či podávání antikon-
cepce, elektrické výboje nebo zákaz 
krmení. To jsou opatření, která zkou-
ší mnohá města napříč světem proti 
přemnoženým holubům. A proč 
vlastně tito ptáci tolik vadí? Jeden 
holubí pár hnízdí šestkrát do roka 
a samička vždy snese dvě vejce. Není 
proto divu, že při hojnosti potravy 
ve městě jejich počet rychle roste. Je-
den jediný holub vyprodukuje za rok 
10–12 kg trusu. Právě škody na ma-
jetku měst a náklady spojené s od-
straňováním agresivních výkalů jsou 
příčinou výše zmíněných metod, kte-
ré více či méně úspěšně snižují počet 
holubů. Nákladné je též pořizování 
sítí, bodců, ale i samotná likvidace 
holubů specializovanou firmou. Při-
tom existuje mnohem humánnější 
způsob redukce – holubník. Mít pod 
kontrolou holubí populaci, která trá-
ví 80 % času v holubníku, dostává 
kontrolované vyvážené krmení a je 

pod dohledem veterináře, to je cesta, 
kterou se rozhodli jít v mnoha měs-
tech v Německu. Populace je udr-
žována tak, že vejce jsou po snesení 
vyměněna za atrapy. Tento způsob 
začíná být populární i u nás. Svůj 
městský holubník má například Pra-
ha. Vybudován byl z jedné nevyužité 
půdy městské budovy. Což je levněj-
ší varianta než výstavba holubníku 
nového. Důležité je holubník zřídit 

v blízkosti stávajícího výskytu holu-
bů. Pokud tedy chceme soustředit 
holuby z Masarykova náměstí, je tře-
ba prověřit nevyužité půdy v majetku 
města, případně volná prostranství 
pro výstavbu nového holubníku. Na-
vrhujeme třeba louku pod hradem. 
Jsou to vhodná místa také pro pozo-
rování stvoření, jež jsou symbolem 
lásky a míru. Možná máte mnohem 
více zkušeností a není vám jejich 
osud lhostejný. Možná máte dokon-
ce chuť se zapojit a starat se o ně. 
Prosím, ozvěte se mi!

Pokud projekt projde do hlasování, 
pomozte těmto výborným letcům 
a celoživotním věrným partnerům 
vybudovat bezpečné a udržitelné 
místo ve městě.
Dejme šanci holubům a postavme 
jim díky vašim hlasům městský ho-
lubník. Děkuji

Kateřina Lauerová
katerina.lauerova@ricany.cz

holubník – pro čistější centrum

Praktické připomínání svozu odpadu 
(kdy se sváží který druh) SMS/e-mailem 
na vyžádání s vybraným předstihem. 
Informace vycházející z harmonogra-
mu (i aktuální situace) o svozu odpadu 
v oblasti – lokalitě místa bydliště.

Zprávy mohou obsahovat:
připomínku dne svozu druhu odpa-
du: STKO / organický odpad / papír 
/ plasty / tetrapaky / kovy; informace 
o mobilním svozu objemného odpadu 
(termíny a místa přistavení velkoobje-
mového kontejneru); možnost přidání 
edukativního obsahu z oblasti naklá-
dání s odpady (nakládání s ostatními 
odpady / provoz sběrného dvora / no-
vinky v třídění a recyklaci / atd.).

Zdenek Vávra

Vyžádané připomenutí  
„zítra budou jezdit popeláři“



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

74

Projekt Studovní/coworkingové 
komunitní centrum je inovativním 
konceptem, který spojí prvky veřej-
né studovny, coworkingového pro-
storu, kavárny a zasedací místnosti 
vytvářející tak nejen sdílené pracovní 
prostředí pro širokou veřejnost. Na-
cházela by se v 2. patře budovy říčan-
ské pošty, případně jiném vhodném 
prostoru.

Co navrhujeme?
Veřejná studovna: Otevřený a klid-
ný prostor, kde by měli studenti op-

timální podmínky pro studium. Byl 
by zde nábytek a různé studijní ma-
teriály. Studovna by nabízela přístup 
k internetu a zásuvkám pro počítače.
Coworkingový prostor: Zasedací 

místnost, kterou by si mohli lidé re-
zervovat pro svá setkání a prezenta-
ce. Byla by vybavena projektorem, 
což by umožnilo ideální prostředí pro 
schůzky, besedy apod.

low-cost kavárna: Kavárna, kde by 
se dala zakoupit káva, čaj nebo ně-
jaký zákusek. Studenti s průkazem 
ISIC by měli slevy. Ostatní studenti 
by zde mohli pracovat formou bri-
gády.

Matyáš Fořt,  
Linda Nykodýmová, David Vašek

Studovní/coworkingové komunitní centrum

Návrh počítá se zřízením autobusové 
zastávky u dopravního hřiště Na Obci 
ve směru od Masarykova náměstí. Jez-
dí tam městský autobus č. 1 a autobusy 
PID č. 469 a 582. Zastávka autobusu  
č. 1 je v této ulici jen ve směru do měs-
ta. Další zastávka je až v Jizerské ulici 
před odbočkou do ulice Štěchovická. 
V této části města vzrostla výstavba 
v Rooseveltově, Voděradské, Lipanské 
nebo Kolovratské ulici. Občané by to 
měli blíže než z náměstí. Bylo by to vý-
hodnější místo pro zastávku autobusů 
přivážející děti na dopravní hřiště ze 
širokého okolí na dopravní výuku.

Oldřich Schreiber

Zřízení/přesunutí autobusové zastávky v ulici Na obci

Návrh počítá s logickým prodloužením 
letos nově vybudovaného chodníku 
a komunikace v Dukelské ulici v úse-
ku Černokostelecká–Bezručova až 
do Domažlické ulice. Projekt chodníku 
v Dukelské mezi ulicemi Bezručova 
a Domažlická byl navržen již v loňském 
ročníku Překvapte Říčany a umístil se 
na 6. místě. Pojďte do toho opět se 
mnou a posuneme ho až na tu nejvyšší 
příčku!
V tomto úseku zatím chodník zcela 
chybí. Nově vybudovaný chodník by 

nahradil stávající zelený pás s lampami 
a navázal by na nový chodník od Čer-
nokostelecké po Bezručovu (vítězný 

projekt ročníku 2022). Délka nového 
chodníku by byla cca 172 metrů. V této 
části ulice Dukelská je velký provoz 
automobilové dopravy, zároveň je ale 
využívána pěšími. Pro pěší/kočárky ze 
sídliště Kavčí skála ústí na Černokos-
teleckou nejbližší dvě ulice – Dukelská 
a Poláčkova/Jungmannova vzdálené 
od sebe 300 m. Chodník by tak zde vý-
znamně zvýšil bezpečnost chodců.
Podá někdo návrh na chybějící úsek 
Domažlická–Legií?

Lubor Knapp

Nový chodník v ulici dukelská v úseku 
domažlická–bezručova



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

75

Stává se, že děti vyrostou a odložené 
hračky není komu věnovat. Často tak 
končí v kontejneru a to je škoda. Navr-
huji zřídit poličky na odložené hračky, 
podobně jako jsou osvědčené knihpo-
ličky. Hračky by tu bylo možné odložit 
nebo si je zdarma vzít. Hračkopoličky 
by mohly mít různou podobu podle 
možností místa: police, truhly, zavírací 
skřínky.
Umístění hračkopoliček by mělo být 
pod střechou a zároveň na místě, kde 
by bylo možné dohlédnout na pořádek. 
Ideální by bylo najít místo ve školách, 
hernách a na dalších podobných mís-
tech, kde probíhá běžný úklid. Daly by 
se zřídit i v altánech u dětských hřišť, 
pokud by jejich úklid mohl být spojen 
s běžnou údržbou hřiště.
Části hraček a stavebnic, tzv. „zbytky“, 
by pak mohly sloužit třeba k výtvarné 
tvorbě ve školách nebo kroužcích.

Helena Dušková

hračkopoličky

V posledních letech se odhalují krásy 
Říčanského potoka. Název pro-
jektu vychází z Pohodového údolí 
za Mlýnským rybníkem. Loni byla 
odhalena další část potoka na Olša-
nech. Navrhuji zpřístupnit další díl 
Říčanského potoka, který se ukrývá 
v hájku za zimním stadionem směrem 
k Marvánku, a to vytvořením stezky 
pro pěší. Prakticky podél potoka vede 
hájkem průsek pod elektrickým vede-
ním, kde je třeba kvůli vedení udržo-
vat nízký porost. Tímto průsekem by 
bylo možné stezku vést, aniž by se ká-
cely vzrostlé stromy. Nekonaly by se 
tedy prakticky žádné zásahy do příro-
dy. Navíc by stezka sloužila jako zkrat-
ka mezi ulicemi U hřiště a Skautská 
a jako pěší alternativa k cyklostezce 
na Marvánek. Podle povahy terénu by 
se jednalo nejspíš o dřevěné (třeba jen 
úzké) chodníčky, můstky, schůdky, 
popř. zpevněnou pěšinu. Vzniklo by 
tak další místo k procházkám krás-

nou přírodou podél potoka v blízkos-
ti města. V budoucnu by podél toku 
Říčanského potoka mohla vzniknout 
i speciální značená trasa.

Helena Dušková

Pohodové údolí 2 – stezka podél říčanského potoka



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

76

Pamatujete se na aukce elektřiny pro 
domácnosti v Říčanech? V dnešní 
době domácnosti, které si již pořídily 
solární panely, řeší, jak zajistit co nej-
lepší podmínky pro prodej do sítě. Při 
větším počtu solárních elektráren by 
bylo jistě možné vyjednat výhodnější 
podmínky, než když každý jedná jen 
sám za sebe. Odborníci už teď pro-
mýšlejí, kde všude lze solární panely 
instalovat na městské budovy a po-
zemky (např. zastřešení parkovišť). 
Nabízí se tu ale také otázka, zda by to 
množství energie z říčanských střech 
nešlo rovnou využít nebo uložit lokál-
ně. Navrhuji, aby si město nechalo 
vypracovat ucelenou koncepci pro vý-
robu energie, její uskladnění a využití, 
která zahrne i komunitní energetiku. 
Možností je celá řada a stále se obje-
vují nové: pohon pro městské mini-
busy, výroba peletek ze dřeva z měst-
ských lesů a zeleně, provoz štípačů 

dřeva, městských nabíječek pro elek-
troauta apod. Dalším zdrojem energie 

může být bioplyn vznikající při čištění 
odpadní vody v ČOV (pro kogeneraci, 
jako služba výkonové rovnováhy, pali-
vo pro busy).
Právě teď je pro komunitní energetiku 
ta správná chvíle: 1. 7. 2024 vstupuje 
v platnost tzv. Lex OZE II. Energetic-
ké společenství bude určené pro sdíle-
ní energií v rámci větších skupin (až 
1000 členů), kteří mohou sdílet ener-
gie, které vyrobí. Ministerstvo prů-
myslu a obchodu vyhlásilo až do roku 
2027 Státní program na podporu 
úspor energie EFEKT III, v kterém 
může obec požádat až o 90% dotaci 
na zpracování energetické koncep-
ce externími odborníky. Prostředky 
pro plat pracovníka zodpovědného 
za zpracování Akčního plánu pro 
udržitelnou energii a klima lze čerpat 
z výzvy č. 2/2024 (Pakt starostů pro 
klima a energii).

Kateřina Čiháková

Komunitní energetika – zpracování koncepce

Co mají společného Paříž, Londýn, 
Tirana, Bratislava, Praha (5, 6 a 20), 
Dobříš, Mladá Boleslav, Plzeň, Žďár 
n. Sázavou, Radotín a Klánovice? Pro 
větší bezpečnost dětí a příjemnější ran-
ní cesty městem zde fungují tzv. školní 
ulice. Spočívají v jednoduchém opat-
ření: zákaz vjezdu vozidel do prostoru 
před školou na 30 minut před začát-
kem vyučování. Samozřejmě zůstává 
zachována možnost příjezdu osob se 
sníženou pohyblivostí. V Říčanech 
podobné opatření již funguje před ZŠ 
u Říčanského lesa. Navrhuji projednat 
zavedení školní ulice s vedením školy 
a školskou radou na všech základních 
školách zřizovaných městem. Příno-
sem by bylo nejen zklidnění dopravy, 
ale také zvýšení pohybové aktivity a sa-
mostatnosti dětí. Návod a zkušenosti 
z pražských škol shrnuje například člá-
nek: https://auto-mat.cz/31456/zklid-
novani-dopravy-skolni-ulice-v-praze.
Inspiraci může vedení města najít 
např. u organizace Pěšky městem: 
Podle jejich průzkumu dováží na úze-

mí Prahy až 46 % rodičů své děti 
do škol autem alespoň jednou týdně, 
přestože mají bydliště vzdálené do jed-
noho kilometru. Naopak 55 % rodičů 
by uvítalo omezení provozu před ško-
lou. Parkující a otáčející se automobily 
ohrožují bezpečnost dětí a měřitelně 
zhoršují kvalitu ovzduší. A jaké jsou 

reakce na zavedení „školní ulice“ 
např. v ul. Nechanského? Dvě třeti-
ny rodičů a dětí toto opatření oceňují. 
Finanční prostředky by mohly pokrýt 
náklady na dopravní studii pro další ze 
škol(ek). Studii pro komunikaci před 
ZŠ Bezručova již město zpracovává.

Kateřina Čiháková

Školní ulice



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

77

Ulice Škroupova je oblíbenou vy-
cházkovou ulicí, která navazuje 
na cyklostezku vedoucí k Marván-
ku. Dopravně nejfrekventovanější je 
úsek mezi ulicemi Dvořákova a Fi-
bichova, který je ale poměrně úzký. 
Kvůli zatáčce a objektu postavenému 
na hranici pozemku u křižovatky je 
tento úsek velmi nepřehledný, a tím 
pádem i nebezpečný. V odpolední 
dopravní špičce je zde velký provoz 
a občas se zde vyřítí ze zatáčky obří 
SUV vezoucí opožděně malého ho-
kejistu na trénink. Není zde chodník 
a kvůli zaparkovaným autům chodci 
ani cyklisté (natož pak rodiče s ko-
čárky a batolaty na odrážedlech) ne-
mají moc místa, kam uhnout.
Minimálně v této části ulice Škrou-
pova by proto bylo vhodné vymezit 
oddělený pás pro pěší a dále i pro 
cyklisty, případně alespoň jeden sdí-

lený pás. Díky těmto opatřením by 
se zvýšila bezpečnost chodců a cyk-
listů. Cyklistům by tak bylo zároveň 
legálně umožněno jet i v protisměru 
(podobně jako v ulici Olivova). Na-
vrhuji provést opatření tak, aby zde 
mohla zůstat zachována i parkovací 
místa. Konkrétní způsob provede-
ní musí však navrhnout projektanti 
s ohledem na požadavky technických 
norem a majetkové vztahy.

Eva Prchlíková Kaděrová

Pás pro pěší a cyklisty v části ulice Škroupova

Návrh počítá s osázením potoků a ryb-
níků na Říčansku vhodnými vodními 
a pobřežními rostlinami. Ve všech 
vodních plochách jsou rostliny jejich 
významnou součástí a přispívají k ob-
nově života a zvýšení biodiverzity. Ne-
mají jen funkci estetickou, ale rostliny 
odčerpávají z vody živiny a tím brání 
vzniku řas. Také plní funkci zásobárny 
kyslíku a poskytují úkryt vodním živo-
čichům.
Nejdříve bychom se snažili o botanic-
kou inventarizaci a případný rozbor 
vody a půdy ke zjištění stavu mokřadní 
květeny v Říčanech za pomoci odbor-
ných institucí AOPK ČR, MŽP nebo 
města Říčany. V další fázi by došlo 
k úpravě toků hrázkami, jezíky nebo 
meandry. Zapojit by se mohly napří-
klad děti v rámci školních prázdnin. 
Ve finále bychom osadili tekoucí a sto-
jaté vody vodními a poté pobřežními 
rostlinami.
Vodních rostlin existuje velké množ-
ství. Jde například o rostliny tekoucích 
vod vhodné do potoků, nebo stojatých 
vod do rybníků. Na vytipovaných mís-

tech využijeme i pobřežní rostliny, 
na které se v některých případech může 
vztahovat dotační program MŽP. Jed-
nodruhový porost nebo porost jen stro-
mový u rybníku Srnčí bychom doplnili 
o pobřežní rostliny litorálního pásma 
s co největší biodiverzitou. Kromě 
podpory přírodní rozmanitosti chce-
me udělat radost všem kolemjdoucím. 
Na závěr bychom rádi oslovili studen-
ty nebo další zájemce studující vodní 
a pobřežní rostliny a také pamětníky, 
díky kterým by se mohla s naší i jejich 
pomocí navrátit rozmanitost, lahodící 
oku laika i mysli přírodovědce.

Magda Hejzlarová a Petr Matějíček

radostná zeleň ve vodních plochách říčan



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

78

„Říčany jsou město krásné, jedno je 
však jasné, i rytíř při svém putování 
beztak často žasne.“
Toto je úvodní motto rytířského pu-
tování v Říčanech, které je založeno 
na vymyšlené postavě rytíře Řehoře, 
který provede děti a jejich rodiče čás-
tí Říčan a ti si díky dřevěným herním 
nástrojům užijí rytířský příběh. Po-
stava Řehoře má poutníky zabavit, 
ale také město turisticky podpořit. 
K aktivaci některých hracích panelů 
bude zapotřebí rytířská mince, která 
by byla k zakoupení v informačním 
centru. Na hracích panelech bude pís-
meno a při absolvování celé cesty se 
odkryje tajenka. Za absolvování celé 
cesty a splnění jednotlivých rytířských 
výzev by byl malý dárek k vyzvednutí 
v infocentru města. Navržený koncept 
má devět zastávek (s prvním úvodním 
panelem umístěným na náměstí cel-
kem 10). Informační tabule i herní 
prvky jsou navrženy dřevěné s dobrou 

udržitelností bez náročné údržby 
a na místech, na kterých nenarušují 
ráz krajiny.  „Řehoř rytířem se stal, že 
řadu slavných činů vykonal, i ty můžeš 

rytířem být, stačí odvážné srdce mít 
a kouzelnou minci si na cestu vzít.“

Veronika Masaryková

rytířské putování v říčanech – venkovní dřevěné 
hrací panely pro děti i rodiče

Navrhuji vytvoření souvislého asfaltové-
ho pruhu šíře cca 50 cm u důležitých (ale 
i méně důležitých) ulic, které jsou spoj-
nicemi mezi zásadními komunikačními 
body v Říčanech. Poměrně levné a rychlé 
řešení pro záplatované a rozpadající se 
říčanské komunikace, které v dohledné 
době nebudou rekonstruovány.
Tyto cyklopruhy by mohli využít cyklis-
té na městských kolech, sdílených ko-
lech, ale i jezdci na koloběžkách a elek-
trokoloběžkách a také děti na svých 
kolech v doprovodu dospělých osob. 
Některé komunikace naprosto nespl-
ňují bezpečnostní parametry pro jízdu 
na kole, jsou plné výmolů a nerovností 
a hrozí na nich riziko úrazu. Pro bez-
pečnou komfortní jízdu je nutností 
vhodný povrch městských komunikací 
– asfaltový povrch, velkoplošné hladké 
obdélníkové dlaždice (ideální za sucha, 
za deště můžou být kluzké) a vhodná 
zámková dlažba. Nutné je vytipovat 

takovou komunikaci (či více komuni-
kací), která má pro cyklodopravu vý-
znam a je cyklisty prakticky využívána 
již nyní i přes nedostatky ve kvalitě po-
vrchu. Je potřeba dobře promyslet, kde 
jej udělat, aby to bylo na komunikaci, 

u které se v blízké budoucnosti neplá-
nuje její rekonstrukce. Šíře pruhu by 
byla dána šířkou záběru asfaltové fré-
zy. Inspirováno pražskou cyklostezkou 
kolem Botiče u Folimanky.

Libor Hlavatý

Za říčany sjízdné i pro cyklisty



Překvapte Říčany/náměty veřejnosti

79

Navrhuji výstavbu jednoduchého vo-
lejbalového a nohejbalového hřiště 
na koupališti Marvánek. Dříve zde 
podobné hřiště bývalo. Hřiště by mělo 
štěrkový nebo antukový povrch s upro-
střed upevněnou sítí. Možností by bylo 
i hřiště na plážový volejbal. Ideální 
umístění je na zelené ploše u sochy 
Sněhuláka vedle vodního mlýnu. Hřiš-
tě by bylo volně dostupné pro děti i do-
spělé, rekreační i aktivní sportovce.

Andrea Jánská

Volejbalové a nohejbalové hřiště u marvánku

Veřejné osvětlení (VO) v ulici Černo-
kostelecká je tragickým pomníkem 
hlouposti a arogance osvětlovacího 
průmyslu. Veřejné osvětlení na této 
ulici svítí vysoko až do třetích pater 
domů i nad horizontálu a je jedním 
z hlavních zdrojů světelného znečiš-
tění v Říčanech. Používá svítidla LED 
vyzařující světlo se CCT 4000 K, tj. se 
silným zastoupením modrého světla. 
Modré světlo narušuje základní bio-
logické procesy organismů a poško-
zuje zdraví podobně, jako kdybychom 
záměrně vykuřovali celou ulici tabá-
kovým kouřem. Např. v ulicích, kde 
došlo k výměně oranžových výbojek 
za bílé LED, je zdokumentovaný vý-
razný nárůst výskytu rakoviny prsu.

Instalované VO dále zhoršuje vidě-
ní. Jak?
1) Světla LED mají vysoký povrchový 
jas a nestíněné oslňují řádově více než 
oranžové sodíkové výbojky. 2) Modré 
světlo zavírá zorničku řádově více než 
oranžové světlo, takže do oka pro-
stoupí 33× méně světla, než by pro-
stoupilo pod oranžovým osvětlením. 
Celkově méně vidíme a je hůře vidět 

ve stínech. 3) Modré, tj. krátkovlnné, 
světlo se řádově více než oranžové 
světlo rozptyluje na drobných části-
cích ve vzduchu (např. v mlze) a v oku 
(zejména u starších lidí). To vytváří 
neprůhledný světelný závoj. Návrh 
projektu počítá s instalací filtrů mod-
rého světla a stínidel na svítidla VO. 
Jedná se o jednoduché, rychlé a lev-
né řešení, které významně 1) sníží 
zdravotní a environmentální zátěž 
světelným znečištěním; 2) zvýší op-
tický komfort a v principu bezpečnost 
na ulici. Např. na železnici jsou stíni-
dla samozřejmým standardem. Více 
informací najdete na adrese https://
shorturl.at/eptLM.

David Rajmon

Úprava škodlivého veřejného osvětlení v ulici Černokostelecká 
– instalace stínidel a filtrů modrého světla



Názory

80

rozhoduje „úředník“

o veřejném osvětlení, výmluvách a strachu

V roce 2021 jsem předložil projekt 
v participativním rozpočtování Pře-
kvapte Říčany na chodník v části uli-
ce Ke Koupališti (od ulice Zahradní 
k parkovišti u Jurečku). Tento projekt 
splňoval rozpočet, pozemek města 

atd., a jak rozhodli občané, umístil se 
na druhém místě, tedy vítězný.
Rok 2022: realizace se uskuteční až 
závěrem roku. Rok 2023: projekt bude 
zahrnut do celkové rekonstrukce ulice 
Ke Koupališti. Rok 2024: ani zmínka 

o ulici Ke Koupališti, natož projedná-
ní v Zastupitelstvu nebo Radě města 
Říčany.
Tedy výhled pět až deset let a možná 
i více.

M. Kotrba

V březnovém Kurýru vyšel článek 
o probíhající rekonstrukci veřejného 
osvětlení (VO) s bombastickým (a not-
ně zavádějícím) tvrzením o 70% úspo-
rách energie. Radní p. Auředník v něm 
tvrdí, že trendy a poznatky o správném 
svícení přicházejí postupně a že před 
dvěma lety byly ideální parametry jiné 
než dnes. Nepřímo tím omlouvá špat-
ně zvolená svítidla (viz ŘK únor 2024, 
str. 64).
Není to pravda. Všechny podstatné 
informace pro správné osvětlení jsou 
známé desítky let. O stínění světel-
ných zdrojů mluví astronomové 70 let! 
Karcinogenní vliv světla WHO veřejně 
uznala v roce 2007. První doporuče-
ní Ministerstva životního prostředí 
vzniklo v roce 2017. Osobně jednám 
s MěÚ Říčany od roku 2018. Použi-

tí LED se CCT 2700 K nikdy nebylo 
ideálním doporučením, ale nejhorším 
limitem, který si prosadili lobbisté 
osvětlovacího průmyslu navzdory od-
borným argumentům.
To, co skutečně přichází pomalu, je 
změna kultury, změna myšlení. Je 
pochopitelná u většinové laické veřej-
nosti. Je ale neobhajitelná u lidí, kteří 
o VO rozhodují. Tito lidé mají povin-
nost spravovat veřejný majetek s péčí 
řádného hospodáře. Namísto toho vi-
díme dlouhodobé odmítání správných 
postupů, papouškování lží o bezpeč-
nosti a hledání výmluv. Tkví to ve zvy-
ku a ve strachu začít jednat správně. 
Ve strachu z některých hlasitých oby-
vatel, kteří o světle a tmě nevědí vůbec 
nic, ale zato mají vyhraněný názor 
a ostré lokty. Prosazují neomezené sví-

cení v naději, že tím utlumí vlastní ira-
cionální strachy. Z pozice strachu pak 
jednají bezohledně a poškozují sebe 
i všechny okolo. Zatímco několik oby-
vatel je schopno na základě nepravd 
prosadit milionové investice do nové-
ho VO, odborně podloženým přáním 
jiných lidí chránit noční prostředí se 
někteří zastupitelé veřejně vysmívají. 
Důvodem avizované změny parametrů 
2. fáze rekonstrukce VO je především 
rychle narůstající tlak veřejnosti: de-
sítky stížností obyvatel, 115 podpisů 
petice https://shorturl.at/eptLM, 
457 (39 %) hlasů v soutěži Překvapte 
Říčany, vyjádření Komise pro životní 
prostředí Rady města Říčany, právní 
argumenty…

S pozdravem
David Rajmon

Vážený pane Kotrbo,
předně vám děkuji za aktivitu i snahu 
o zlepšení kvality života v našem měs-
tě! Zcela chápu Vaše rozhořčení, ale 
věřte, že děláme vše pro to, abychom 
stihli všechny projekty dokončit co 
nejdříve. Vámi navržený projekt, který 
získal podporu obyvatel v participativ-
ním rozpočtu v roce 2021 byl ve fázi 
schválení Radou města zastaven. Nej-
prve se bohužel čekalo na dokončení 
rekonstrukce v ulici Zahradní, na kte-
rou měla stavba chodníku navázat. 

To se však již nestalo. Z jednání Rady 
vyplynulo, že radní upřednostňují kon-
cepční řešení celé lokality ulice Ke Kou-
pališti. Navržený chodník ve spodní 
části od ulice Zahradní po kontejnery 
na parkovišti shledali pouze jako díl-
čí a nekoncepční řešení problému, 
na který poukázala veřejnost již v roč-
níku předchozím. Po pauze v přípravě 
způsobené personálním vytížením 
stávajících investičních techniků a ne-
dostatkem nových kvalifikovaných po-
sil byl Oddělením investic MěÚ zadán 
požadavek na koncepční řešení v úse-
ku od parku Čsl. armády po parkoviště 
u Jurečku. Odbor již zpracovává in-
vestiční záměr, jehož cílem je umožnit 

zde bezpečný pohyb chodců, cyklistu 
i aut. Součástí bude možná i změna 
organizace dopravy, která vyplyne 
z nedostatečné šíře vozovky. Vše bude 
řádně projednáno i s místními obyvate-
li. Součástí úpravy ulice Ke Koupališti 
bude též revitalizace přilehlého parku, 
resp. náměstí Československé armády.
K realizaci dojde pravděpodobně 
v roce 2025. Za zpoždění se Vám jmé-
nem vedení města omlouvám. Věřím 
však, že to bude vykompenzováno 
krásnou, bezpečnější ulici a parkem, 
které budou nejen nám Říčaňákům 
dělat radost dalších několik desítek let.

Petr Auředník, radní Klidné město

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:



Názory

81

Veřejné osvětlení a barvy světla

harvestor – a po nás potopa

V dubnovém čísle Kurýru byla zmínka 
o chystané výměně veřejného osvětlení 
a v té souvislosti o výrazném snížení, či 
dokonce eliminování modré složky. To 
je již dlouho předmětem nedorozumě-
ní, a to i v odborných kruzích. Podívej-
me se zde proto na věc blíže.
Primárním cílem veřejného osvětle-
ní je bezpečnost, ať už v dopravě, při 
ochraně před úrazy na ulici nebo před 
pouliční kriminalitou. Je v praxi ověře-
no, že vypínání nebo nešetrné tlumení 
veřejného osvětlení má okamžitý nega-
tivní dopad na bezpečí občanů. S tím-
to imperativem je třeba k veřejnému 
osvětlení obecně přistupovat.
Světelné spektrum zahrnuje tři základ-
ní barvy: červenou, zelenou a modrou. 

Jejich kombinací vznikají odstíny bílé, 
od „studené“ s větším podílem modré 
složky po „teplou“ s větším podílem 
červené. 
Modré světlo potlačuje „spánkový“ 
hormon melatonin a stimuluje bdě-
lost. Studená bílá tak pomáhá bez-
pečnosti zvláště v místech s hustým 
provozem nebo na přechodech pro 
chodce. Méně modré složky naopak 
prospívá spánku, například v obyt-
ných čtvrtích. Vyvážené barevné 
spektrum v bílém světle zároveň pod-
poruje správné vnímání barev lid-
ským okem. Při nešetrně ztlumené, 
či snad dokonce odstraněné modré 
složce vzniká žlutočervené přítmí, 
v němž jsou z chodců vidět zpravidla 

jen tmavé siluety. To k bezpečí roz-
hodně nepřispěje.
Vliv jednotlivých barev spektra na rost-
liny je komplikovaný. Velmi jednoduše 
řečeno, hnacím motorem fotosyntézy 
je červená barva v určitých odstínech. 
Ta bývá doplněna modrou, jejíž množ-
ství je nesmírně individuální podle 
konkrétní rostliny a stadia vývoje. Ze-
lená složka pomůže v hustém listí, kam 
se ostatní barvy nedostanou. 
Jak patrno, že jakékoli svícení do rost-
lin ruší jejich noční klid. Svítit do stro-
mů a keřů (jakýmkoli odstínem bílé) 
tedy není ekologické ani ekonomické.
Svítit je zkrátka potřeba rozumně – 
a občan to jistě ocení.

Pavla Slavíková, Jakub Slavík

Před pár dny mi přátelé poslali fot-
ku z lůmku u trati. V první chvíli 
jsem si myslela, že se tam budu-
je dálnice, pak mi bylo řečeno, že 
energetici čistili území pod dráty 
elektrického vedení. Prosím o do-
hled nad těmito organizacemi. 
Rozumím tomu, že pečují o dráty 
el. vedení. Nerozumím tomu, proč 
musí svými harvestory vytvářet 
v krajině rozbahněné, a navíc úplně 
zbytečné dálnice, které ničemu ne-
slouží. Cituji z knihy Marie Hruš-
kové Kult stromů v zemích Koruny 
české: „Miliony let trvá soužití stro-
mů a lidí a stalo se smutnou sku-
tečností, že v naší době je nezbytné 
chránit stromy před lidmi, protože 
ti získali díky vědě, technice a civili-

zaci sílu, která usnadňuje likvidaci 
stromů. Často právě ti, kteří mají 
moc rozhodovat, si neuvědomují, že 
stromům nemusíme říkat posvátné, 

ale je v našem zájmu se k nim cho-
vat, jako by posvátné byly.“ 

Andrea Klapálková  
Okrašlovací spolek Říčany

Vážená paní Klapálková,
k vašemu příspěvku sděluji, že objek-
tivně hodnotíte postupy firem, které 
realizují kácení dřevin pod vedením 

energetické soustavy. Kácení za pou-
žití drtiče je velmi razantní a obecně 
nerespektuje dřeviny, jako takové. 
Při svém vyjadřování ke kácení pod 
energetickou soustavou vždy poža-
dujeme ponechání keřů do 3 m včet-
ně pařezových částí.  V tomto případě 
je zřejmé, že došlo k nerespektování 

stanovených podmínek našeho sta-
noviska. Předmětné kácení je v sou-
časné době v šetření a o výsledku 
budete následně informována. Děku-
jeme za podnět směřující k možnému 
porušení zákona o ochraně přírody 
a krajiny. 

Milan Petr, OŽP

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:



ze sportu

82



ze sportu

83

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

konec sezony družstev jsme mohli 
v klubu oslavit. druhé místo v první 
lize s nejmladším družstvem 1. ligy 
je ohromný úspěch a také historický 
pro náš klub.

Družstva jsou osmičlenná a za druž-
stvo se vystřídalo celkem 18 hráčů. I to 
je mimořádné, navíc ani jeden z ná-
hradníků svoji partii neprohrál.
Družstvo jednoznačně táhlo duo Já-
chymů. Jáchym Němec na první ša-
chovnici i Jáchym Šmolík na druhé 
šachovnici získali každý 5,5 bodu. 
V dalším pořadí nastupovali: Jan Lajbl, 
Michal Novotný, Marek Karas, Ma-
rek Braun, Jan Štastný, Jana Fárová 
(Maříková), Jan Seidl, Jakub Ocelák, 
Stanislav Stárek, Petr Mach, Daniel 

Pražák, Le Anh Dung, Vojtěch Rut, 
Matouš Hlavina, Martin Novotný a To-
máš Bezděk.
Družstvo B v druhé lize skončilo na  
3. místě. Celkem jsme do soutěží v se-
zoně 2023/24 postavili osm mužstev 
dospělých.

akce pro veřejnost
Rád i bychom vás tímto pozvali na mi-
mořádné akce, která je určena nejenom 
pro aktivní šachisty, ale také pro veřej-
nost.
V sobotu 13. května pořádáme turnaj 
v rapid šachu na peroně říčanského 
nádraží, před restaurací U Kamila 
Hraje se na devět kol tempem 2× 10 
minut + bonifikace 5 vteřin na tah. 
Hraje se za každého počasí. Kapaci-

ta je omezená. Je nutná přihláška na  
e-mailu mariejirouskova@centrum.
cz nebo na telefonu předsedy klubu: 
603 569 813. Turnaj je zcela mimo-
řádný svým místem a jistě by vás mohl 
zaujmout. Minimálně se můžete přijít 
podívat.
Váš první turnaj může být ve vážné 
partii v rámci 22. ročníku Poháru 
města Říčany v šachu. Hraje se od  
29. června do 6. července. Tempo hry 
je 2× 90 minut + bonifikace 30 vteřin 
na tah. Podrobnosti najdete na adrese  
https://openricany.cz.
Součástí je i turnaj v bleskovém šachu, 
který se odehraje ve sváteční pátek  
6. července. Hraje se tempem 2× 3 mi-
nuty + bonifikace 2 vteřiny na tah.

Jaroslav Říha

druhé místo v první lize

in
ze

rc
e



84



ze sportu

85



ze sportu

86

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

mUŽI
Češi porazili v havířově ukrajinu
V seriálu Mistrovství Evropy divize 
Trophy sehráli reprezentanti České 
republiky zajímavý duel s Ukraji-
nou. Po jednoznačném prvním po-
ločase, kdy Češi vybojovali vedení 
33 : 6, zkomplikovala situaci smolná 
červená karta pro Lukáše Rapanta, 
který se v utkání v prostředí ma-
teřského klubu loučil s národním 
dresem, následovaná ještě dvěma 
žlutými kartami. Češi tak hráli ně-
kolik minut v oslabení o tři muže. 
Ukrajincům se podařilo dvěma pět-
kami snížit, nicméně Češi následně 
dokázali zmobilizovat síly a zápas 
dovedli do vítězného konce 48 : 18.
V zápase se představili říčanští a ex-
-říčanští hráči Lukáš Chytil, Jakub 
Homer, Jakub Havel, Tomáš Adá-
mek, Martin Cimprich, Samuel Du-
puy a Kryštof Kohout, vedení trené-
rem Miroslavem Němečkem.

ŽeNy
skvělý vstup do sezony Mistrovství 
Čr 7 žen
V úvodním turnaji ligové sezóny žen 
v olympijském sedmičkovém ragby ko-
naném ve Vyškově se zaskvěly ragbistky 
týmu PeŘí, tedy společného týmu klubů 
z Petrovic a Říčan. Pod vedením fran-
couzského trenéra Thomase Mendese 
se hráčky PeŘí postupně vypořádaly se 
všemi soupeřkami a ve finále turnaje 
porazily suverénky předešlých sezon 
z Tatry Smíchov 29 : 22.

CeNTrUm mLádeŽe
Národní tým do 16 let se střetl se 
slavným francouzským týmem
Slavný francouzský klub Racing 
Metro 92 přivítal na konci března 
v Paříži národní tým České republiky 
do 16 let. Češi v zápase s francouz-
skými vrstevníky drželi v prvním 
poločase krok, ve druhém dějství již 
dominovali domácí. Pro mladé české 
ragbisty se jednalo o jedinečný záži-
tek a nasbírali cenné zkušenosti.
Náš klub reprezentovali ve městě 
pod Eiffelovou věží trenér Ondřej 
Fořt a hráči Vojtěch Basík, Vincent 
Langer, Tomáš Strnad, Marek Sko-
lil, Sebastian Lacina, Marek Fořt 
a Matyáš Forejtek.

mLádeŽ
Výběry mládeže zatím suverénní
Soutěžní sezóna mládeže byla za-
hájena v druhé polovině března 
a všechny říčanské výběry jsou za-
tím suverénní. Dvě výhry vybojovali 
junioři (U18), kadeti (U16) i starší 
žáci (U14). V kategorii děvčat do 18 
let se naše hráčky ve společném 
týmu s Petrovicemi vypravily k prv-

nímu turnaji sezóny ve Vyškově a vy-
bojovaly tři výhry ve třech zápasech.

děTI
Jarní turnaj PYrF proběhl v Říča-
nech a Praze
Tradiční turnaj PYRF, který je jed-
ním z největších středoevropských 
ragbyových festivalů dětí a mládeže, 
proběhl na stadionech v Říčanech 
a v Praze. Naše týmy se zúčastnily 
ve všech kategoriích a byly velmi 
úspěšné. První místo si připsaly ka-
tegorie do 8 a 12 let, kategorie do 14 
let byla druhá a do 10 let šestá.
Kategorii do 14 let jsme pořádali 
v Říčanech za podpory města Říča-
ny. Kromě českých týmů jsme hostili 
i výběry z Irska, Německa, Polska, 
Litvy a Gruzie.

UdáLoSTI 
dětský den zná svůj termín
Populární dětský den na „ragbáku“, 
který každoročně pobaví stovky 
dětí z Říčan i okolí, se letos usku-
teční v neděli 16. června. Těšíme se 
na vás!

PoZVáNKa Na raGby – 
STadIoN JoSeFa KohoUTa
rC Mountfield Říčany vs. rC 
Praga Praha | sobota 18. května 
od 15.00 – extraliga mužů

Mediální komise  
RC Mountfield Říčany

fo
to

 M
. F

lo
us

ek
/Č

SR
U 

(w
ww

.ru
gb

yu
ni

on
.c

z)

fo
to

 a
rc

hi
v R

CM
Ř

fo
to

 a
rc

hi
v R

CM
Ř

fo
to

 a
rc

hi
v R

CM
Ř



ze sportu

87

Interkros – LK atom říčany
dětská liga
Účastníme se všech čtyř věkových ka-
tegorií do 9 let (U9), do 11 let (U11), 
do 13 let (U13) a do 15 let (U15) 
a do konce sezony nás čekají ještě dva 
turnaje.
Nejlépe si zatím vedeme v kategorii 
U9. V šestém turnaji jsme sice neměli 
tak dobré výsledky jako v předchozích, 
byla to daň za zařazení únorových no-
váčků (v únoru přišlo osm nových hrá-
čů a hráček ve věku 6–10 let, od září již 
17), ale stále ještě bojujeme o návrat 

na druhé místo v tabulce. Mezi střelci 
je na druhém místě v celé lize Franta 
Křivohlavý s 88 góly, mezi nejužiteč-
nějšími hráči je Franta dokonce na pr-
vím místě se 113 body a náskokem 32 
bodů na druhého, pátý je pak Erik Ru-
syn se 46 body. V pořadí brankářů pak 
Jáchym Pavlíček na druhém místě s 97 
body.

1. liga
Zatímco dětská liga ještě pokračuje, 
„dospělá“ liga (od 15 let) již skončila. 

Po závěrečném šestém turnaji jsme 
skončili na devátém místě z 11 týmů, 
což pro premiérovou účast rozhodně 
není špatný výsledek. Navíc náš hráč 
Radek Nedbal navázal na svou loňskou 
formu v U15 a v první lize obsadil třetí 
místo mezi střelci a pro dva naše hráče 
přišla nabídka na hostování v extralize 
v následující sezóně. 

Zájemci o Interkros mohou napsat 
na adresu klub.atom@seznam.cz.

-hp-

Závodní sezó-
na je v plném 
proudu, a než 

abychom zde vypisovali všechny 
jednotlivé výsledky, které si mů-
žete dohledat na našem faceboo-
kovém nebo instagramovém účtu, 
zmíníme jen termín 13. dubna, kdy 
se náš oddíl zúčastnil hned pěti 
soutěží najednou na různých mís-
tech České republiky. Jednotlivé 
závodní složky se rozjely do Prahy, 
Plzně, Týnce nad sázavou, Trho-
vých svin a Třebíče.

V Plzni se konal Jarní pohár a zúčast-
nily se ho naše nejmladší sportovní 
gymnastky. Mezi teprve pětiletými 
se nejlépe vedlo Toničce Kročkové 
(2. místo), mezi šestiletými Dorin-
ce Kamenišťákové (2. místo) a o rok 
starší kategorii ovládla Terezka Ska-
lová (1. místo). V Praze na Memo-
riálu Evy Bosákové sbíraly cenné 
zkušenosti Lia Puma Man, Nikol 
Gregorová a Vali Prellová. Nejlépe 
se v Praze dařilo Lie, která se v me-
zinárodní konkurenci umístila na  
9. místě. V Trhových Svinech závo-
dilo družstvo starších sportovních 
gymnastek a i zde se sbíraly cenné 
kovy a pěkná umístění. V kategorii 
VS4B na nejvyšší stupínek vystoupa-
la Stella Vašutová a těsně za ní brala 

stříbro Gabriela Slobodová. Bronzo-
vou medaili pak přidala ještě o rok 
starší Marianna Pavelková.
Do Týnce nad Sázavou se vydala 
družstva závodící pod hlavičkou 
ČASPV, kde se konal Přebor Středo-
českého kraje a zároveň kvalifikace 
na MČR v Doubí. Stříbrnou me-
daili vybojovala za jednotlivce Sára 
Brányiková, která tímto výsledkem 
zároveň postoupila, a do Doubí ji 

ještě doprovodí mladší kamarádky – 
Kristýnka Tůmová (4. místo) a Péťa 
Mensová (4. místo). Všechna zú-
častněná děvčata pak slavila úspěch 
v soutěži družstev: 1. místo v kate-
gorii starší žákyně IV (Brányiková, 
Kuchařová, Martišová, Strzolková), 
2. místo v kategorii starší žákyně III 
(Mensová, Fuchsová, Mančíková, 
Holdsworth) a 2. místo mladší žáky-
ně I (Tůmová, Švarcová, Pelechová, 
Višňovská).
Třebíč – první závod roku 2024 ze 
série Českého poháru v Teamgymu 
a zároveň první velký závod našeho 
mlaďoučkého družstva v kategorii 
junior 1: Děvčata budou letos sbírat 
cenné zkušenosti do dalších sezón 
a z Třebíče si odvezly 9. místo. V ka-
tegorii junior II jsou již ostřílené zá-
vodnice, bohužel se tentokrát nevy-
hnuly velkým chybám na trampolíně 
a nakonec z toho bylo „jen“ 6. místo. 
Budeme držet palce do dalších bojů.
Zbývá pár volných míst na naše pří-
městské sportovní tábory: Pokud ješ-
tě nemáte program na léto, neváhejte 
si rezervovat některý z termínů.
Nabídku naleznete na adrese  
gymnastikaricany.webooker.eu.

Jitka Jechová  
a Barbora Bernardová

Úspěšná kvalifikace na mČr



ze sportu

88

Taneční škola Twist 
Říčany pořádala už 
22. ročník meziná-

rodní nominační soutěže v rokenro-
lu. Jarní cena TŠ Twist – románek 
a partneři cup se konal 13. dubna 
ve Sportovní hale opět s mezinárodní 
účastí.
Za podporu děkujeme všem, kteří se 
na akci podíleli. Pořádat pravidelně více 
než 20 let akce takového rozsahu není 
snadné. TŠ Twist pořádá mezinárodní 
soutěže nejen na jaře, ale i na podzim. 
A v dnešní době sehnat prostředky 
na pravidelné akce je těžké. děkujeme 
za finanční podporu panu románko-
vi ze společnosti románek a partneři, 
zvěrolékaři panu Veselému z ordi-
nace VeT Říčany. děkujeme i městu 
Říčany (za snad schválenou finanční 
podporu). Mezi sponzory byly i společ-
nosti Rekonstrukcerychle.cz, Eco-Seo. 
Děkujeme! A samozřejmě děkujeme i 

za velké nasazení a nezištnou pomoc 
mnoha rodičům!
Ve třinácti kategoriích, ve kterých se 
na akci soutěžilo, získaly naše barvy cel-
kem 14× finálové umístění. Měli jsme 
členy „na bedně“: Máme 4× bronzové, 
3× stříbrné a 3× zlaté medaile a poháry! 
Alespoň vítěze zmíním jmenovitě: Zlato 
vyhrál dospělý akrobatický pár Jakub 
hlubuček – Nela Choutková, nejlepší 
byla formace dětí Jungles a formace 
dívek v hlavní ktg. Madonna ladies. 
Taneční škola Twist byla celkově, co se 
týká výsledků, vůbec nejúspěšnějším 
oddílem.

Naše mnohaletá celoroční systémová 
práce nese výsledky. A nezaháleli jsme 
ani přes zimu. V TŠ Twist jsme při-
pravili a natrénovali 11 zcela nových 
choreografií: 5 formačních, 3 párové  
a 3 choreografie pro dua. Všem jsme 
přichystali nové kostýmy, upravili hu-
dební podklady atd. Také se nám po-
dařilo rozšířit trenérský tým o dvě další 
proškolené trenérky s rokenrolovou tre-
nérskou licencí.
V době, kdy se tiskne tento článek, ces-
tujeme na Světový pohár v polském Za-
brze (26.–28. dubna). Jako reprezenta-
ce za ČR soutěží tři naše různé skupiny, 
celkem 46 soutěžících! A takřka hned 
po návratu (1. května) zase bojujeme 
na mistrovství republiky v Praze.
Kromě mnoha soutěží v ČR máme v TŠ 
Twist jistou i nominaci i na červnové 
mistrovství Evropy. Ale o tom zase 
příště.

Jiří Boháček

TŠ Twist a 22. ročník mezinárodní akce

Vyšší třídy i zahraniční soutěže
Naším prvním 
milým úkolem je 
oznámit vám další 
zisk vyšších tříd. 

Vyšší třídu v kategorii d latinsko-
-amerických tanců (d laT) dokonce 
z prvního místa vytančili o předpo-
sledním březnovém víkendu Míša 
a amálka Pecinovi. O druhém dub-
novém víkendu pak C laT vybojova-
li z druhého místa Ondra Pánek se 
sofčou emanuelovou. Gratulujeme 
a přejeme mnoho úspěchů ve vyšší 
třídě.

Co se týče ostatních párů, nesl se po-
slední měsíc na vlně zahraničních sou-
těží. Na konci března se vydala do ra-
kouského Innsbrucku Evča Kodua 
a ukořistila krásnou bronzovou příčku. 
O velikonočním víkendu se konal již 
50. ročník soutěže Blaues Band der 
Spree v Berlíně, kam odjeli změřit své 
síly Filip Süsmilich s Klárou Pazourko-
vou. V početné konkurenci kategorie 

B LAT jim jen o kousek uteklo finále 
a skončili tak na 8. místě. O víkendu 
13.–14. dubna pak probíhala soutěž 
O perlu kněžny Daisy v polském Wal-
brzychu nedaleko českých hranic. Zde 
nás reprezentovali Tom Vladarz s Niky 
Budovcovou v A LAT a vytančili bron-
zovou medaili. V kategorii E LAT vybo-
jovali stříbro Eliáš Dočkal se Štěpán-
kou Veselou. Jako zahraniční porotce 

byl pozván Honza Beránek. Srdečně 
vás zveme na soutěž Říčanské taneční 
jaro, která proběhne ve sportovní hale 
Na Fialce v termínu 11. a 12. května. 
V průběhu obou dnů se představí jak 
kategorie hobby tak sport, a to v latin-
skoamerických i karibských tancích, 
solo, duo i páry. Přijďte fandit domá-
cím tanečnicím a tanečníkům, rádi vás 
uvidíme. Vaše Fuego



ze sportu

89

V zimních měsících si děti z par-
kourového & rreerunového týmu 
ladily svou kondici převážně v tě-
locvičně. Jaro a slunečné počasí 
nás už vytáhlo ven, kde si děti 
z aPdT Říčany své triky zkoušejí. 
Outdoorové tréninky probíhají 
pravidelně za jakéhokoliv počasí, 
a to jak pro naše nejmenší kluky 
a holky od tří do pěti let, tak i pro 
ty ostřílené náctileté. a co chys-
táme v měsíci květnu? Tréninky 
v tělocvičně, soustředění, ale 
i prezentace a natáčení pro Čes-
kou televizi. 

Již teď se chystáme na léto letní 
příměstský kemp ve stylu P & F 
(22.–26. července). Je určen dětem 
od 6 do 14 let, které se chtějí naučit 
základům a technikám této krásné 
filozofie přirozeného pohybu. Kaž-
dý se tam najde. Děti, které chodí 

na tréninky, své schopnosti budou 
jen navyšovat a stanou se velkou 
motivací pro nováčky. Přihlášky 
na tréninky, soustředění i kemp je 

možné obdržet vždy po telefonické 
domluvě. Těšíme se na vás a přeje-
me klidné dny.

Za APDT Říčany Iva Mračková

ant Parkour deadly Team říčany  
stále ve formě

draci budou příští sezónu v Národní 
florbalové lize!

Nevídaný úspěch zaznamenal tým 
A FBC Draci Říčany. Po velmi pove-
dené základní části premiérové sezóny 
v divizi, kdy Draci ztratili ve 22 zápa-
sech pouze 5 bodů, byli naši muži týmu 
A nasazeni přímo do semifinále diviz-
ního play off. V něm si poradili s praž-
skou Slavií poměrem 3–1 na zápasy. 
Slavie byla zároveň jediným týmem, 
který Draky porazil v rámci celých vy-
řazovacích bojů.
Ve finálové sérii se Draci utkali s tý-
mem Orel Rtyně v Podkrkonoší. 
Na domácí půdě tělocvičny Gymnázia 
Říčany se říčanským hráčům podaři-
lo vyhrát v atraktivních duelech nad 
soupeřem 10 : 5 a 6 : 2. Rozhodující 
finálové utkání čekalo Draky na půdě 
soupeře ve Rtyni. To byl nejvyrovna-
nější a nejtěžší zápas série, plný emo-

cí a soubojů, ve kterém však říčanští 
přetlačili domácí hráče 7 : 5 a dovezli 
do Říčan po vítězství 3–0 na zápasy 
premiérovou účast v Národní florba-
lové lize (3. nejvyšší florbalová soutěž 
v ČR). Jedná se o obrovitý úspěch ří-

čanského florbalu, protože Draci ještě 
před dvěma sezónami hráli regionální 
PH a SČ ligu mužů (6. nejvyšší florba-
lová soutěž v ČR).
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem našim fanouškům a sponzorům 
za průběh letošní sezóny. Byli jste ne-
dílnou součástí našeho úspěchu a vaše 
podpora nás hnala vpřed. Z naší domá-
cí haly se nám podařilo vytvořit nedo-
bytnou pevnost a úžasnou atmosféru 
domácích zápasů jsme si chválili nejen 
my, ale i naši soupeři.
Těšíme se na vás příští sezónu v Ná-
rodní lize, doufáme, že budeme rozdá-
vat florbalovou radost a vy se nám za to 
odměníte skvělým fanděním!

Za klub FBC Draci  
Říčany Tomáš Tichý



ze sportu

90

říčanské krasobruslení se raduje z úspěchů
Konec závodní se-
zony je vždy příle-
žitostí k ohlédnutí 

za úspěchy i nezdary našich sportovců. 
S radostí můžeme říci, že odhodlání 
a píle dětí, rodičů a trenérů se sečetla 
a přinesla zejména ty momenty, ze kte-
rých se budeme ještě dlouho radovat.
Po pěti letech působení na říčanském 
zimním stadionu byla tato sezóna 
první, kdy se dvěma našim svěřencům 
podařilo nominovat na Mistrovství 
České republiky v krasobruslení. Tere-
za Saláková si v Českých Budějovicích, 
kde se mistrovství v prvním březnovém 
víkendu konalo, vybruslila v kategorii 
žaček mladších 21. místo. Marek Pírko 
v kategorii žáků mladších obsadil 10. 
místo. Oběma tímto gratulujeme.

V nadcházející sezóně očekáváme 
vstup dalších čtyř závodnic do nejvyš-
ší české soutěže – Českého poháru. 
Jsou jimi Valentýna Velenská (3. místo 
v celorepublikovém žebříčku Poháru 
ČKS v kategorii žačky nejmladší, 1. 
místo v žebříčku Projektu Bruslička 
a zároveň vítězka finále), Isabell Mary 
Gondová (7. místo v žebříčku Poháru 
ČKS v kategorii žačky nejmladší, 3. 
místo z finále projektu Bruslička), Eva 
Moravcová (3. místo v žebříčku Po-
háru ČKS v kategorii žačky a 3. místo 
z finále projektu Bruslička), Isabella 
Hadáčková (1. místo v žebříčku pro-
jektu Bruslička, kde startovala s o rok 
staršími závodnicemi kategorie nová-
ček mladší B, 2. místo z finále této sou-
těže). Všechna čtyři děvčata odvedla 
během sezony skvělou práci a nyní se 
připravují na vstup do nejvyšší čes-
ké soutěže. Kritéria pro start splnila 
úspěšným složením testů výkonnosti 
7. dubna v Teplicích.

Vedle soutěžních úspěchů nám dělají ra-
dost i pokroky nejmenších krasobrusla-
řek. Pod vedením paní trenérky Melissy 
Mišejkové mají za sebou první krůčky. 
Velice nás těší sledovat jejich zlepše-
ní, které je zřetelné den ode dne. Paní 
trenérce tímto velice děkujeme za její 
práci, a především za pozitivní energii, 

kterou začínajícím krasobruslařkám 
předává. Je obdivuhodné, s jakým na-
sazením zvládá kombinovat svou stále 
aktivní kariéru s trénováním. Z mistrov-
ství světa v synchronizovaném bruslení 
si v dubnu přivezla 13. místo. 

Nyní se těšíme na další sezonu, vybírá-
me hudební doprovody pro nové pro-
gramy, skládáme choreografie a pilně 
trénujeme, protože u nás led nikdy ne-
roztává. Děkujeme všem za podporu. 
Všem rodičům, sponzorům a jmenovi-
tě panu Martinu Altrichterovi za to, že 
můžeme na jeho zimním stadionu tré-
novat, a že máme díky němu tak skvělé 
podmínky pro rozvoj našich sportovců.

Za Klub bruslení Říčany  
Jana Zychová

Tereza Saláková, žačka mladší, 21. místo na MČR v krasobruslení

Naše děvčata z přípravky na závodech v Jindřicho-
vě Hradci.

Pavelková Nikola, žačka nejmladší, získala 2. místo 
na prvních závodech organizovaných naším  
klubem – Středočeská vločka, který se uskutečnil 
v sobotu 2. prosince

Soustředění s Vladimirem Dvojnikovem, trenérem 
slovenské reprezentace



ze sportu

91

Sportovní den mládeže v říčanech – 3. ročník
Ve středu dne 10. dubna 2024 se 
v městské sportovní hale uskutečnil 
třetí ročník národní soutěže spor-
tovní den mládeže v Říčanech pro 
vybrané žáky místních základních 
škol. Účastníci sportovního turnaje 
se v Říčanech utkali v soutěžním 
pětiboji, který byl složen z fotbalu, 
florbalu, házené, frisbee a tenisu. 
Celkem se na začátku akce sešlo 
osm týmů ze dvou základních škol, 
které soutěžily o nejúspěšnější tým 
turnaje.

Celkové vítězství na turnaji v Ří-
čanech si odnesl tým Dowňáci  
ze 2. základní školy Bezručova, slo-
žený z členů Samuel Kuchta, Tomáš 
Barták, Rudolf Čechman, Adéla Šťast-
ná a Adéla Hořánková. Stříbrné umís-
tění vybojoval tým Kapybary, také  

ze 2. základní školy Bezručova, 
a bronzovou příčku obsadil tým Chle-
bové ze 3. základní školy u Říčanské-
ho lesa. Úspěšní finalisté postupového 
turnaje byli odměněni poháry, medai-
lemi, upomínkovými diplomy a řadou 
dalších sponzorských cen. Hráči z Ří-
čan, kteří se umístili na předních po-
zicích, obdrželi také nominaci k účas-
ti na národním šampionátu soutěže 

Sportovní den mládeže v Kladně, kte-
ré se bude konat dne 1. prosince 2024 
v tamní sportovní hale. Na národním 
finále budou postupující finalisté re-
prezentovat zejména základní školu 
a město Říčany.
Sportovní den mládeže v Říčanech se 
konal za finanční podpory města Říča-
ny a partnerů soutěže.

Jan Váňa



Co se děje v kultuře

92

Otevírací doba

Oddělení pro dospělé: 
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti: 
Pondělí 12.00–18.00
Úterý 12.00–17.00
Středa, čtvrtek 8.30–18.00
Pátek 12.00–18.00
Sobota (první a třetí v měsíci) 
 8.30–12.00

řečtí bohové provedli říčan-
ské děti Nocí s andersenem
děti stále milují knížky, rády čtou 
a navštěvují knihovny. důkazem 
toho je i Noc s andersenem, která se 
v březnu tradičně koná ve veřejných 
knihovnách po celé republice. Tuto 
skvělou myšlenku mají „na svědo-
mí“ v uherskohradišťské knihovně, 
kde první pohádkovou noc zorgani-
zovali v roce 2000. letos 22. března 
tedy proběhla již 24. Noc s anderse-
nem, a to na 1746 místech po celém 
světě. svou zdravici prostřednictvím 
facebooku dětem poslal i prezident 
Petr Pavel.
K letošní Noci s Andersenem se opět 
připojilo také dětské oddělení Husovy 
knihovny Říčany. Akce se v Říčanech 
zúčastnilo 20 dětí z řad našich věrných 
čtenářů, se kterými jsme se během 
čtyřhodinového nabitého programu 
bavili a vzdělávali v duchu řeckých 
bájí a pověstí. Toto téma jsme zvolili 
jako připomínku jedné z nejznáměj-
ších knih spisovatele Eduarda Petišky, 
který by se letos dožil sta let. Dětem 
se věnovaly knihovnice Jana, Markéta 
a Iva v dobových róbách, atmosféru 
celého večera podmalovala Eliška hrou 
na bájnou harfu:

Na úvod jsme dětem představily Edu-
arda Petišku v krátkém medailonku. 
A pak už jsme společně vpluli do staro-
věkého Řecka krátkým čtením a poví-
dáním o hrdinech a reáliích.
Děti se rozdělily do čtyř týmů, pojme-
novaných podle řeckých bohů: Zeus, 
Athéna, Hádes a Poseidon. Nejprve si 
každý tým vyrobil svou pochodeň, se 
kterou děti zdatně překonávaly pře-
kážkovou dráhu, aby nakonec zapálily 
společný oheň na Olympu.
Po svačině následovalo prověření zdat-
nosti dětí v orientaci po knihovně. Každý 
účastník dostal lísteček s názvem a auto-
rem knihy, kterou měl vyhledat v katalo-
gu, zjistit zde signaturu a následně knížku 
dohledat na regále v prostorách knihovny. 
V každé této knize našli malí čtenáři vlože-
ný jeden atribut patřící bohovi jejich týmu. 
Každý tým pak na velkém papíru výtvarně 
ztvárnil prostředí, ve kterém by se jejich 
bohovi-patronovi líbilo. Do těchto výtvo-
rů děti zakomponovaly atributy bohů, 
nalezené v knížkách.
Výtvarnou aktivitu vystřídalo další 
čtení: nejprve báje o králi Midasovi, 
po kterém si děti vyrobily a vyzkoušely 
veselé oslí uši, a poté báje o Prométhe-
ovi, na jehož památku nosíme na ruce 
prsten.

Na závěr večera děti společně vyluštily 
křížovku s tajenkou, která je navedla 
k místu s ukrytým pokladem: Kaž-
dý získal pár Midasových uší a Pro-
métheův prsten – vše v jedlé podobě. 
Loučily jsme se ve 22 hodin s unave-
nými, ale veselými dětmi, které se s po-
kladem a knižním dárkem spokojeně 
rozešly s rodiči do svých domovů a po-
stýlek.

Za tým dětských knihovnic  
Iva Malinová



Co se děje v kultuře

93



05 KVĚTEN
PROGRAM 2024 PŘIPRAVU-

JEME

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

GERALD CLARK (JAR) 
St 03 / 07 / 2024 – 19:30
 JIHOAFRICKÝ ZPĚVÁK, SKLADATEL A KYTARISTA 
 GERALD JAMES CLARK (JAR) NAHRÁL PĚT ÚSPĚŠNÝCH 
 ALB, NA NICHŽ SPOLUPRACUJE S PŘEDNÍMI 
 JIHOAFRICKÝMI HUDEBNÍKY. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA) 

CLIFF STEVENS (USA) – 
TOUR 2024 
Pá 10 / 05 / 2024 – 20:00
 CELOSVĚTOVĚ CENĚNÝ ERIC CLAPTON TRIBUTE BAND 
 (USA) V ČELE SE SLAVNÝM BLUESOVÝM KYTARISTOU 
 CLIFFEM STEVENSEM (USA). 

IVAN HLAS TRIO
St 24 / 07 / 2024 – 19:30
 KOMORNÍ SESTAVA FUNGUJÍCÍ UŽ NĚJAKÝ ČAS KOLEM 
 PÍSNIČKÁŘE IVANA HLASE. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA) 

LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO 
KURZU – 35 LET!
Út 11 / 06 / 2024 – 19:00 (1. část) 
St 12 / 06 / 2024 – 19:00 (2. část)
 KONCERTU KYTAROVÉHO KURZU JIŘÍHO BARDY
 A SBORU BARDÁČEK. 

NA STOJÁKA
St 26 / 06 / 2024 – 19:30
 KAREL HYNEK, ESTER KOČIČKOVÁ A LUKÁŠ PAVLÁSEK 
 V OBLÍBENÉM ZÁBAVNÍM POŘADU 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA). 

ALEXANDRE GLIZE
St 17 / 07 / 2024 – 19:30
 VYNIKAJÍCÍ FRANCOUZSKÝ KYTARISTA ALEXANDRE 
 GLIZE VYUŽÍVÁ SYSTÉM LOOPER K VRSTVENÍ ZVUKŮ, 
 RYTMŮ A MELODIÍ. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA). 

MATOUŠ ZUKAL – KLAVÍR    
St 15 / 05 / 2024 – 19:30
 KONCERT Z CYKLU KRUH PŘÁTEL HUDBY. 

LACO DECZI & CELULA NEW YORK
St 05 / 06 / 2024 – 20:00
 ŽIVOUCÍ JAZZOVÁ LEGENDA, TRUMPETISTA, SKLADATEL, 
 KAPELNÍK A AMATÉRSKÝ MALÍŘ. 

NIAKARA & MERLIN 
& WALKING DOWN 
Pá 03 / 05 / 2024 – 20:00
 VEČER NABITÝ POCTIVÝM HARD-ROCKEM A METALEM. 

20:00

03

19:00

07

15:30

04

19:30

08

19:30

09

17:30

16
17:00

19

19:30

28

19:00

23

20:00

10

17:30

13
19:30

15

 KONCERT Y 

NIAKARA & MERLIN & WALKING DOWN
Pá Večer nabitý energií, spojující poctivý hard-rock s poctivým metalem.

 DĚ TI 

DĚTSKÁ TLAPKOVÁ PÁRTY
So Čeká Vás taneční program, hudba z pohádek, malování na obličej a hned několik 
pohádkových postaviček.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA 
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 KONCERT Y 

METROPOLITAN JAZZ BAND PRAHA A EVA EMINGEROVÁ
St Koncert z cyklu Jazzové večery v Labuti.

 DIVADLO

HALINA PAWLOWSKÁ – MANUÁL ZRALÉ ŽENY
Čt Chcete být obletovaná, krásná, věčně mladá? Poslechněte si milostné příběhy, 
které vás inspirují. Manuál zralé ženy je určen ženám od dvanácti do sta let, je ale 
i pro muže, protože právě díky manuálu budou lépe rozumět svým partnerkám 
a možná i sami sobě.

 KONCERT Y 

CLIFF STEVENS (USA) – TOUR 2024
Pá Celosvětově ceněný Eric Clapton Tribute Band (USA) v čele se slavným 
bluesovým kytaristou Cliffem Stevensem (USA).

 KONCERT Y 

KONCERT KE DNI MATEK
Po ZUŠ Říčany.

 VÁ ŽNÁ HUDBA 

MATOUŠ ZUKAL – KLAVÍR 
St Koncert z cyklu Kruh přátel hudby.

 SPOLEČNOS T A TANEC

TANEČNÍ AKADEMIE ZUŠ ŘÍČANY
Čt Akademie tanečního oddělení ZUŠ Říčany.

 SPOLEČNOS T A TANEC

TANEČNÍ SHOW DANCEIN
Ne Taneční show tanečního studia DanceIn.

 DIVADLO

MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM 
Čt Talk show na motivy televizního pořadu Všechnopárty.

VÁ ŽNÁ HUDBA 

SLAVNOSTNÍ KONCERT ŘÍČANSKÉHO 
KOMORNÍHO ORCHESTRU 
Út Rok české hudby - Sólisté: Miroslava Časarová – soprán
Jan Czech – klarinet, Petr Anděl – dirigent.

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!

KRUH PŘÁTEL HUDBY 2024/2025

 – První informace o nové sezóně Kruhu přátel hudby naleznete na našem 
webu v sekci Kruh přátel hudby. Cena abonentních vstupenek bude 1500,- a budou  
v prodeji od 15.5.2024. Stávající majitelé letošních abonentek si je tak budou moci zakoupit 
již na posledním koncertu letošního cyklu KPH (Matouš Zukal).



05 KVĚTEN
PROGRAM 2024 PŘIPRAVU-

JEME

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

GERALD CLARK (JAR) 
St 03 / 07 / 2024 – 19:30
 JIHOAFRICKÝ ZPĚVÁK, SKLADATEL A KYTARISTA 
 GERALD JAMES CLARK (JAR) NAHRÁL PĚT ÚSPĚŠNÝCH 
 ALB, NA NICHŽ SPOLUPRACUJE S PŘEDNÍMI 
 JIHOAFRICKÝMI HUDEBNÍKY. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA) 

CLIFF STEVENS (USA) – 
TOUR 2024 
Pá 10 / 05 / 2024 – 20:00
 CELOSVĚTOVĚ CENĚNÝ ERIC CLAPTON TRIBUTE BAND 
 (USA) V ČELE SE SLAVNÝM BLUESOVÝM KYTARISTOU 
 CLIFFEM STEVENSEM (USA). 

IVAN HLAS TRIO
St 24 / 07 / 2024 – 19:30
 KOMORNÍ SESTAVA FUNGUJÍCÍ UŽ NĚJAKÝ ČAS KOLEM 
 PÍSNIČKÁŘE IVANA HLASE. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA) 

LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO 
KURZU – 35 LET!
Út 11 / 06 / 2024 – 19:00 (1. část) 
St 12 / 06 / 2024 – 19:00 (2. část)
 KONCERTU KYTAROVÉHO KURZU JIŘÍHO BARDY
 A SBORU BARDÁČEK. 

NA STOJÁKA
St 26 / 06 / 2024 – 19:30
 KAREL HYNEK, ESTER KOČIČKOVÁ A LUKÁŠ PAVLÁSEK 
 V OBLÍBENÉM ZÁBAVNÍM POŘADU 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA). 

ALEXANDRE GLIZE
St 17 / 07 / 2024 – 19:30
 VYNIKAJÍCÍ FRANCOUZSKÝ KYTARISTA ALEXANDRE 
 GLIZE VYUŽÍVÁ SYSTÉM LOOPER K VRSTVENÍ ZVUKŮ, 
 RYTMŮ A MELODIÍ. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA). 

MATOUŠ ZUKAL – KLAVÍR    
St 15 / 05 / 2024 – 19:30
 KONCERT Z CYKLU KRUH PŘÁTEL HUDBY. 

LACO DECZI & CELULA NEW YORK
St 05 / 06 / 2024 – 20:00
 ŽIVOUCÍ JAZZOVÁ LEGENDA, TRUMPETISTA, SKLADATEL, 
 KAPELNÍK A AMATÉRSKÝ MALÍŘ. 

NIAKARA & MERLIN 
& WALKING DOWN 
Pá 03 / 05 / 2024 – 20:00
 VEČER NABITÝ POCTIVÝM HARD-ROCKEM A METALEM. 

20:00

03

19:00

07

15:30

04

19:30

08

19:30

09

17:30

16
17:00

19

19:30

28

19:00

23

20:00

10

17:30

13
19:30

15

 KONCERT Y 

NIAKARA & MERLIN & WALKING DOWN
Pá Večer nabitý energií, spojující poctivý hard-rock s poctivým metalem.

 DĚ TI 

DĚTSKÁ TLAPKOVÁ PÁRTY
So Čeká Vás taneční program, hudba z pohádek, malování na obličej a hned několik 
pohádkových postaviček.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA 
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 KONCERT Y 

METROPOLITAN JAZZ BAND PRAHA A EVA EMINGEROVÁ
St Koncert z cyklu Jazzové večery v Labuti.

 DIVADLO

HALINA PAWLOWSKÁ – MANUÁL ZRALÉ ŽENY
Čt Chcete být obletovaná, krásná, věčně mladá? Poslechněte si milostné příběhy, 
které vás inspirují. Manuál zralé ženy je určen ženám od dvanácti do sta let, je ale 
i pro muže, protože právě díky manuálu budou lépe rozumět svým partnerkám 
a možná i sami sobě.

 KONCERT Y 

CLIFF STEVENS (USA) – TOUR 2024
Pá Celosvětově ceněný Eric Clapton Tribute Band (USA) v čele se slavným 
bluesovým kytaristou Cliffem Stevensem (USA).

 KONCERT Y 

KONCERT KE DNI MATEK
Po ZUŠ Říčany.

 VÁ ŽNÁ HUDBA 

MATOUŠ ZUKAL – KLAVÍR 
St Koncert z cyklu Kruh přátel hudby.

 SPOLEČNOS T A TANEC

TANEČNÍ AKADEMIE ZUŠ ŘÍČANY
Čt Akademie tanečního oddělení ZUŠ Říčany.

 SPOLEČNOS T A TANEC

TANEČNÍ SHOW DANCEIN
Ne Taneční show tanečního studia DanceIn.

 DIVADLO

MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM 
Čt Talk show na motivy televizního pořadu Všechnopárty.

VÁ ŽNÁ HUDBA 

SLAVNOSTNÍ KONCERT ŘÍČANSKÉHO 
KOMORNÍHO ORCHESTRU 
Út Rok české hudby - Sólisté: Miroslava Časarová – soprán
Jan Czech – klarinet, Petr Anděl – dirigent.

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!

KRUH PŘÁTEL HUDBY 2024/2025

 – První informace o nové sezóně Kruhu přátel hudby naleznete na našem 
webu v sekci Kruh přátel hudby. Cena abonentních vstupenek bude 1500,- a budou  
v prodeji od 15.5.2024. Stávající majitelé letošních abonentek si je tak budou moci zakoupit 
již na posledním koncertu letošního cyklu KPH (Matouš Zukal).



96



97



98

aKCE V ŘíČaNECH
V KVěTNu 2024

Po celý rok Muzeum Říčany Astrostezka Říčany a Dobyvatelé vesmíru
Nonstop Terén              Cesta, kterou projdete během dvou hodin, vede přírodním okolím Říčan. Potkáte 
  tu jednotlivé planety se zajímavostmi a na děti čekají zábavné úkoly. Nebo  
  zkuste dobrodružnou hru pro starší dobyvatelé vesmíru. Vstupné 50 Kč.  
  Mapu a pracovní list zakoupíte v Muzeu Říčany, v infocentru a v e-shopu muzea.

8. 2. C16. 5. Centrum Na Fialce Dobrodružství cestování – cyklus cestovatelských přednášek 
čtvrtky  za zvýhodněnou cenu si můžete koupit celý cyklus nebo navštívit jednotlivé 
10.00–12.00  přednášky či filmy. Bližší informace najdete na adrese www.nafialce.cz.
2. 5. , 16. 5.  Karel Hrdlička: Všechny tváře Gruzie Saša ryvolová: Madagaskar

květen–červen  Geoodpoledne
neděle 14.00–6.00  Odpoledne plná aktivit a zábavy se budou konat každou květnovou a červnovou 
  neděli. Vyrýžujte si pravý drahokam, ulovte nosorožce nebo  prozkoumejte  
  jeskyni. Letos nově také aktivity a experimenty pro školáky.

10. 2. – 1. 9. Muzeum Říčany Výstava Okna do přírody
  Fascinující svět přírody, experimenty, živí tvorové, poklady z přírodovědných 
  kabinetů a spousta zajímavostí na vás čeká na nové výstavě muzea v rýdlově 
  ulici. Út–čt a so–ne od 14.00 do 18.00 hod. Vstupné: 220/90/60 Kč  
  (rodinné/základní/děti, studenti, důchodci). Více informací najdete  
  na adrese  www.muzeumricany.cz.

St 8. 5. FK Říčany Lvice cup – dívčí fotbalový turnaj
9:30 Hřiště FK Říčany V druhém ročníku turnaje se utkají dívky (2014 až 2016) z ligových klubů jako 
  jsou aC Sparta Praha, Bohemians 1905 nebo domácí FK Říčany - Lvice.  
  zveme všechny fanoušky nejen fotbalu. Připraven je i doprovodný program,  
  soutěže pro děti, občerstvení a jedna milá návštěva.

Pá 10. 5. Město Říčany Majáles
9.00–22.00 Lázeňská louka Přijďte si společně s námi užít spoustu zábavy a užít si tuhle krásnou  
  studentskou akci. Součástí bude nejen tradiční studentský průvod, ale také 
  ragbyový turnaj a nebude chybět ani spousta skvělých kapel. První ročník je  
  pod taktovkou Žákovského zastupitelstva a rozhodně u toho nesmíte chybět.

Ne 12. 5. T. J. Sokol Říčany Jarní atletické závody 
8.30 a Radošovice Cesta, kterou projdete během dvou hodin, vede přírodním okolím Říčan. Potkáte 
 sokolské hřiště tu jednotlivé planety se zajímavostmi a na děti čekají zábavné úkoly.  
  Nebo zkuste dobrodružnou hru pro starší dobyvatelé vesmíru. Vstupné 50 Kč.  
  Mapu a pracovní list zakoupíte v

Ne 12. 5. T. J. Sokol a Radošovice Sletová akademie
16.00 Sportovní hala Přehlídka sletových skladeb v říčanské městské hale.

Po 13. 5. Muzeum Říčany Geologické pokusy do školy i domů – nitro Země
17.30–19.30                  Geopark Říčany Vyzkoušíte si mnoho praktických pokusů, které pak budete umět kdykoliv  
  zopakovat: Necháte vybuchnout sopku, naučíte se „namíchat“ nitro země nebo  
  si vytvoříte seismograf a zemětřesnou plošinu. akce pro dospělé a pedagogy. 
  rezervace v e-shopu Muzea Říčany, vstupné 500 Kč.

Po 13. 5. ZUŠ Říčany Koncert ke Dni matek
17.30 KC Labuť 

Čt 16. 5. ZUŠ Říčany Taneční akademie
17.30 KC Labuť K 70. výročí založení zUŠ Říčany. Balet, lidový tanec i moderna.

15. 5. – 15. 6. Městská Galerie Prolamování  prázdnoty – Michaela Černická
 Říčany Výstava autorky, která se ve svých kresbách, malbách a fotografiích zabývá  
  vytvářením tematicky založených sérií, obvykle realizovaných v průběhu měsíců 
  či let. Mimo to využívá pro svou tvorbu i technologické postupy inspirované  
  studiem restaurátorství.



99

Pá 17. 5. Muzeum Říčany Muzejní noc
18.00–19.30,  Večer se středověkou a renesanční hudbou v zahradě muzea, výstava 
20.00–21.30  historických hudebních nástrojů, program pro děti a na závěr ohnivá show. 
  Přijďte si užít jedinečnou muzejní noc do Muzea Říčany s celou rodinou.  
  rezervace v e-shopu Muzea Říčany, vstupné 120/80/300 Kč.   

So 18. 5. Muzeum Říčany Vycházka na orchidejovou louku
9.30–11.30       Terén – louka u Vojkova               Pojďte s námi obdivovat orchideje na poslední lokalitě na Říčansku –  
  na mokřadní louce u Vojkova. Vyzkoušíte si také odchyt a určování motýlů,  
  kobylek a čmeláků. Přesné místo srazu najdete na webu. Vstupné 50 Kč.

So 18. 5. Spolek Na Radostech Riverside food festival
11.00–22.00 dole u vody v Říčanech  Jídlo, pití a zábava u nové říčanské náplavky.

Čt 23. 5. Muzeum Říčany Kant pro začátečníky (přednáška)
18.00–19.30  Letos na jaře si připomínáme 300. výročí narození německého filozofa  
  Immanuela Kanta, který patří k největším myslitelům evropské filozofické 
  tradice. Přednáška filozofa Jakuba Sirovátky představí život i dílo tohoto  
  myslitele osvícenství. Vstupné 90 Kč. rezervace v e-shopu Muzea Říčany.

Čt 23. 5. ZUŠ Říčany,  Open air koncert Říčany
16.30 Musikschule Borken Host programu: hudebníci z Musikschule Borken s kapelou Punch ǹ̀ Judy, 
 Olivova dětská léčebna vystoupí taneční obor zUŠ Říčany a mnoho dalších souborů, sborů, kapel  
  a sólistů. Pořádáno pod patronací místostarostky města Říčany Hany Špačkové 
  a starosty obce Strančice Oldřicha Trejbala.

Čt 23. 5. Muzeum Říčany Otevřený Dvorek
Út 28. 5. dvorek u muzea Přijďte se s dětmi podívat za našimi králíky a slepicemi z komunitního chovu  
16.00–17.30  na dvorku naproti muzeu! Prohlédnete si jejich příbytky, nakrmíte je a budete si 
  je moci pohladit. a navíc se o nich dozvíte spoustu nového. Pozor, za vytrvalého  
  deště se akce ruší. Vstupné 50 Kč.

So 25. 5. T. J. Sokol a Radošovice Pohár dětí rokenrolu
11.00 Sportovní hala gymnázia Sletová taneční soutěž v akrobatickém rokenrolu. Podrobnosti najdete  
  na adrese www.sokolricany.cz.

Ne 26. 5. Muzeum Říčany Legenda jménem Tyrannosaurus rex (přednáška)
14.30–16.00 Geopark Říčany Přijďte se dozvědět všechno o legendárním dinosaurovi! do rukou dostanete 
  repliky tyranosauřích kostí v životní velikosti a dozvíte se plno novinek  
  z posledních výzkumů. Přednášet bude popularizátor a spisovatel  
  Vladimír Socha. Vstupné 180 Kč. rezervace v e-shopu Muzea Říčany.

Čt 30. 5. Terapeutické centrum Zahrada smyslů aneb den dětí
15.00–19.00 Modré dveře, z. s. Vítáni jsou děti i dospělí. Vstup zdarma.

Pá 31. 5. Centrum Na Fialce Divadlo v kině: Nye – premiérový záznam z National Theatre London
19.00  Fantaskní a velkolepá cesta životem a odkazem muže, který přetvořil britský  
  sociální systém, s Michaelem Sheenem v roli Nye Bevana. V originále s českými 
  titulky.

So 1. 6. Jezdecký klub Den otevřených dveří
10.00–13.00 Říčany Možnost jízdy na koních od 11.00 do 12.30 hodin.

So 1. 6. DS Ucho při TJ Sokol   PO-PO-LES 
8.00–13.45 Uhříněves, z. s. 46. ročník tradičního pochodu pohádkovým lesem. Start Uhříněves –  
  zŠ U Obory 8.00–9.30 značená trasa k bráně 12 km. Start Říčany – koupaliště 
  Jureček 9.30–12.30 trasa k pohádkové bráně 3 km. akce vzniká za podpory  
  MČ Praha 22 a Říčan. Příspěvek 100 Kč. Více informací najdete  
  na adrese www.popoles.cz.

So 1. 6. Město Říčany Dětský den
10.00–14.00 Volnočasový I letos bude oslava dne dětí stát za to! Připravili jsme bohatý program plný 
 areál Marvánek zábavy, hudby a nejrůznějších soutěží. Těšit se můžete na Báru Ladrovou  
  a kamarády, dance EB, TŠ Twist, Ellen Pospíšilovou, ukázky Integrovaného  
  záchranného sboru, rozcvičku s „Kuřetem“, která je pod taktovkou Pomozte 
  dětem a spoustu dalších zajímavostí. Nebude chybět ani stezka plná  
  nejrůznějších aktivit a po jejím splnění bude pro všechny děti připravený malý  
  dáreček. 



So 4. 5 Turistický oddíl – Okolo hvězdárny k Ladově chalupě
18.00 TJ Sokol Senohraby,  52. ročník tradičního dálkového pochodu a cyklojízdy. Startovné 60 Kč, děti  
 Vávrův palouk do 15 let 25 Kč.

So 11. 05. Kulturní a komunitní POchod POhádkovým LESem (PO-PO-LES)
15.00 centrum Mukařov akce je určena pro rodiny s dětmi, kdy budete potkávat pohádkové 
 Mukařov-Srbín,  hřiště bytosti na vyznačené cestě a plnit jejich úkoly. Občerstvení zajištěno. 

So 11. 5. ZŠ Magic Hill Dopoledne s ornitologem a kroužkování ptáků
9.00–12..00 Farma v Oticích Ukázka odchytu a kroužkování ptáků. Programem provází profesionální ornitolog  
  radek K. Lučan. Na místě bude drobné občerstvení a možnost pečení buřtů  
  na ohni.

Ne 12. 5. Obec Tehovec Den matek
15.00 Sál multifunkčního domu 

14. 5. Obec Velké Popovice Dovolená po česku
19.00 Sokolovna divadelní představení divadla Projekt 2. Vstupenky v předprodeji za 150 Kč,  
  na místě 200 Kč, senioři od 65 let 120 Kč. Předprodej na obecním úřadě  
  a v Galerii romana Kotrče.

15. 5. Velké Popovice Šikoku – svatební trail 
19.00 Knihovna Velké Popovice Přijďte na cestovatelskou přednášku Slávka Krále o tzv. Šikoku trailu, což je 
  pouť po 88 chrámech na japonském ostrově Šikoku. Vstupné dobrovolné.

17–18. 5. Astronomický ústav Dny otevřených dveří na observatoři v Ondřejově
9.00–18.00 AV ČR Výklad odborníků, pozorování oblohy, doprovodný program.

So 18. 5. Obec Klokočná Festival Ladova kraje
10.00–22.00 Fotbalové hřiště u lesa Hlavní program od 10.00. Souboj týmů z obcí Ladova kraje v zábavných  
  disciplínách na oslavu Mikešových 90. narozenin. Hudební vystoupení  
  Bombarďák v 18.00, November 2nd ve 21.00. divadelní představení Buchty  
  a loutky v 10.30, divadlo B v 14.30. doprovodný program: představení obcí  
  a spolků z Ladova kraje, tvůrčí dílny pro děti, Ovčí babička. Vstup zdrarma.

Ne 19. 5. Senohraby Hovory o medicíně – doc. MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D.
16.00 Hotel SEN Přednáška, která volně navazuje na první lednovou, tentokrát na téma  
  Květen – čas lásky a jejích příjemných i nežádoucích aspektů.

Ne 19. 5. KČT Říčany –   Nedělní pochod s Irenou – Vlkovská pískovna 
7.48 Radošovice Turistický pochod na trase: žel. st. Veselí nad Lužnicí  – náměstí T. G. Masaryka  
 žel. st. Říčany – ŽTz Vlkovská pískovna –  Vlkov písečný přesyp – Vlkov žst. – ČTz rozc.  
  U Pískovny – cyklotrasa – Veselí nad Lužnicí žst. –  14 km (trasu lze i ukončit  
  po 8 km ve Vlkově žst.) 
  Start na nádraží Říčany, odjezd vlaku směr Benešov v 7.48 hod.  
  Více na: www.kct-ricany.cz, na e-mailu: irenkotkova@seznam.cz nebo  
  na tel.: 606 680 150.

Pá 24. 5. KC Kamenice Shirley Valentine
19.30  Shirley Valentine je jméno dívky, kterou ta současná, čtyřicetiletá matka rodiny 
  a manželka počestného občana, už dávno není. I když se musí starat hlavně  
  o to, aby život její rodiny žijící v Liverpoolu běžel v zajetých kolejích, sny a touhy té 
  dívky, kterou kdysi byla, v ní zůstávají. Snad proto podlehne návrhu své  
  kamarádky a udělá něco, co se od ní neočekává – odjede na dovolenou  
  do Řecka, do míst, kde se pěstuje vinná réva. a tam začíná nový život, nové  
  dobrodružství, všechno to, co už považovala za ztracené.

Pá 24. 5. Strančice – Open air koncert Strančice
16.30 obecní park Host programu: hudebníci z Musikschule Borken s kapelou Punch ǹ̀ Judy  
  a mnoho dalších souborů, sborů, kapel a sólistů. Pořádáno pod patronací  
  místostarostky města Říčany Hany Špačkové a starosty obce Strančice  
  Oldřicha Trejbala.

100



So 25. 5.  MAS ve spolupráci Dětský den – BerchtolDĚNÍ s MAS
 se zámkem Berchtold. Účastníci si budou moci zasoutěžit, zasportovat či zatančit, vyzkoušet si tradiční  
 zámek Berchtold řemesla a mnoho dalších aktivit. Bohatý kulturní program s divadelním  
  a hudebním vystoupením. 

So 25. 5.  TJ Sokol Mukařov Mukařovská kecka (start od 7 do 10 hodin)
7.00  Start od 7 do 10 hodin. rádi bychom vás pozvali na další, již 46. ročník  
  oblíbeného dálkového pochodu Mukařovská kecka, který se uskuteční v sobotu 
  25. 5. 2024. Moc bychom si přáli s vaší laskavou podporou zlomit historicky  
  dochovaný rekord účasti, který je platný již od roku 1981 a činí 934 chodců. 
  Tak vezměte děti, babičky, dědečky, strýčky, tetičky i domácí mazlíčky, rozhlaste 
  termín po všech známých i neznámých a přijďte si užít krásný  
  den v místní přírodě.

Ne 26. 5. ZUŠ Říčany Otevírání studánky sv. Anny
14.00 Kaple sv. anny Strančice Vystoupí soubor Mikeš. Host: Vrbina, dětský folklorní soubor z Prahy.

Út 28. 5.  ZŠ Magic Hill Den na školní farmě pro maminky a tatínky s malými dětmi
10.00–15.00 Farma v Oticích Každý měsíc můžete strávit den se svými ratolestmi v zeleni, mezi zvířátky,  
  na pískovišti nebo hřišti.

31. 5. Obec Velké Popovice,  Prof. Anna Hogenová – Jak žít z vlastního pramene
18.00 knihovna Velké Popovice Knihovna Velké Popovice ve spolupráci s obcí vás zve na besedu s profesorkou 
 Knihovna Velké Popovice annou Hogenovou a moderátorem Ondřejem Habrem na téma Jak žít z vlastního 
  pramene. rozhovor o životě v hektické tzv. instantní době, jak nacházet radost  
  sám v sobě. Vstupné dobrovolné.

101



102

Nemovitosti:
n ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v rd se zahra-
dou, pro firmy i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

n hledám k dlouhodobému pronájmu levný 2+kk bez 
rk, poblíž náměstí. S výtahem, případně s minimem scho-
dů. Tel.: 607 303 129, 702 826 569.

n Hledám k pronájmu chatičku v Říčanech k bydlení pro  
2 osoby. Voda a elektřina podmínkou. Děkuji za nabídky.  
Tel.: 702 989 275.

n Od června pronajmu částečně zařízený byt 2+1  
s balkonem v Říčanech. Více info na tel.: 732 788 882.

n Prodám byt v centru Říčan. První patro cihlového domu, 
vel. 1+1, 45 m2, po rekonstrukci, vlastní EK a OTP, náklady 
cca 5000 Kč/měsíc. K bytu náleží zděný sklep, spoluvlastnic-
ké právo ke společné zahradě za domem, která je upravená 
k trávení volného času (ohniště, hřiště pro děti). Bezplatné 
parkování na pozemku u domu. Bližší informace na tel.: 
737 224 655.

Ostatní:
n rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného nábytku, sedacích 
souprav a koberců (15 Kč/m2).  
E-mail: karolsanpat@seznam.cz, tel.: 602 625 320.

n ráj chovatelů – vše pro vaše zvířecí kamarády.  
Olivova 116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

n Výkup sTarÝCh peřin. Tel.: 606 514 445.

n Akademie doučování nabízí doučování matematiky  
a českého jazyka. Učíme v kancelářích nebo online.  
Učíme ZŠ i SŠ. Připravujeme na přijímací zkoušky.  
E-mail: monika.rosnerova@amatika.cz, tel.: 773 457 414.

n ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování.  
Tel.: 603 212 353.

n strojní čištění domácích odpadů a kanalizací. Říčany 
a okolí. Tel.: 603 212 353.

n Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody do jezírek, 
přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

n hledáme kolegyně/kolegy se zkušenostmi s depilací, 
pedikúrou a kadeřnictvím. Tel.: 608 132 440.

n drobné truhlářské práce a opravy. Šikovný důchodce 
s autem. Volejte Otu: 607 100 924.

n Učitelka nabízí doučování dětí 2.–4. ročníku ZŠ.  
Tel.: 702 833 306.

n KOUPÍM ORIGINÁL DVD, CD, VHS, MC, LP NOSIČE. 
DÁLE KNIHY, SKLO, PORCELÁN, HODINY, OBRÁZKY 
A DALŠÍ POZŮSTALOSTI. TEL.: 727 812 805.

n Domov pro seniory kardinála Berana v Mukařově přijme 
do svého kolektivu PeČOVaTelkY/PeČOVaTele 

na hlavní pracovní poměr (odborný kurz není podmínkou) 
a PraCOVNICI/PraCOVNíka do kuchyně. Jsme domov 
rodinného typu s kapacitou 42 klientů. Nabízíme dobré pra-
covní zázemí, možnost vzdělávání, slušné platové podmínky 
a další zaměstnanecké benefity. V případě zájmu nás můžete 
kontaktovat na tel.: 737 282 812 nebo  
e-mailu: dsmukarov@praha.charita.cz.

n Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz odpadních vod, vývoz 
septiků. Vše provádíme pomocí vlastní techniky.  
Tel.: 602 318 311. 

n Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Do-
minant – všechny barvy, Green Shell – typu Araukana a Dark 
Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč / ks. Říčany 
– u Sport. haly – 26. 5. a 23. 6. 2024 od 9.00 hod. Doprava 
189 Kč za celý nakup, doporučujeme objednávat! 
Info: po-pá 9.00–16.00 hod. Tel.: 601 576 270, 
728 605 840. www.drubezcervenyhradek.cz.

n Sháním prostor na uskladnění nábytku v Říčanech - poblíž 
náměstí. Velikost cca 20m2. Tel.: 607 303 129, 702 826 569.

n PŘíMěsTskÝ TáBOr! Sháníte místo na poslední chví-
li? Na téma Harryho Pottera jsou stále volná místa.  
Termín: 22.–26. 7. Více info: 739 820 084.

n dobrovolný svazek obcí lOŠBaTes, IČ: 06028781, 
vyhlašuje konkurzní řízení na pozici ředitele/ředitelky 
nové svazkové základní školy lOŠBaTes s dočasným 
sídlem horní náves 6, 251 62 louňovice s předpokláda-
ným nástupem od 1. 8. 2024. doručení přihlášky do 31. 
5. 2024 do 12.00 hodin. Bližší informace na úřední desce 
dsO lOŠBaTes nebo na www.losbates.cz.

n !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízí-
me sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odve-
zeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.  
Tel.: 773 484 056.

n ZŠ při Olivově dětské léčebně hledá učitelku/le na výuku 
M - 2. stupeň. Nástup září 2024. V případě zájmu volejte: 
602 360 438, nebo pište: skola.olivovna@seznam.cz.

n Jezdecký klub Říčany nabízí volná místa na letní příměst-
ský tábor. Info na tel.: 606 503 260.

n Práce bagrů v Říčanech a okolí. Tel.: 704 079 115, 
608 045 083.

n koupím starší fototechniku do r. 1989, fotoaparáty, 
objektivy. Tel.: 603 143 314.

n Prodám používaný ratanový zahradní nábytek značky 
Terassa. Tel.: 777 667 000.

n Prodám používaný dětský dřevěný domek s pískovištěm, 
skluzavkou a houpačkami značky Piccolino.  
Tel.: 777 667 000.

n Prodám dětskou autosedačku značky Römer v perfektním 
stavu 15 až 36 Kg. Tel.: 777 667 000.

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz



103

n aNGlIČTINa – individuální výuka dětí i dospělých 
v ŘÍČANECH blízko Jurečku – konverzace, čtení, poslechy, 
gramatika. Možnost ON-LINE výuky. Tel.: 602 158 210.

n Přijmu studenta na sekání trávy a drobnou údržbu zahra-
dy v Říčanech. Odměna: 300 Kč/ hod. Volejte: 603 415 689.

n Přijmu pomocníka na občasné údržbářské práce a tech-
nickou pomoc ve firmě. Vhodné také pro studenty. Odměna: 
300 Kč/hod. Volejte: 603 415 689.

n Nabízíme místo pracovního asistenta v chráněné dílně 
v Říčanech na zahradnické práce. Pro zájemce podrobnosti 
telefonicky – Jana Machová: 777 921 301.

n Přijmeme uklízečku do ubytovacího zařízení v Říčanech. 
Úklid pokojů, společných prostor, toalet, praní a výměna 
povlečení. Tel.: 776 667 526 (volat po–pá 8.00–15.00).

n Přijmeme recepční na denní i noční směny do ubytovacího 
zařízení v Říčanech. Hlídání objektu, kontrola hostů, drobné 
admin. práce. Vhodné i pro osoby 50+ nebo jako přivýdělek 
k důchodu. Tel.: 776 667 526 (volat Po-Pá 8:00-15:00).

n Absolv. PedF přijímá žáky i dospělé na hru na klavír/kyta-
ru. Tel.: 604 971 561.

                        Provedu po dohodě 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování 



104

in
ze

rc
e



105

Léčebna dlouhodobě nemocných na Vojkově
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov

Oblastní nemocnice Kolín a.s.,  
nemocnice Středočeského kraje
Nabízíme volné pracovní pozice:

Všeobecná sestra/ Praktická sestra
Fyzioterapeut/ ergoterapeut

Pracovnice úklidu
Požadujeme: l odpovídající vzdělání

l bezúhonnost l zdravotní způsobilost
Nabízíme: l práci na plný i částečný úvazek

l dobré platové podmínky
l příjemné pracovní prostředí a kolektiv
l zázemí perspektivního, prosperujícího,  

plně akreditovaného pracoviště
l podporu vzdělávání a seberealizace

l seriózní jednání l propracovaný zaměstnanecký 
program benefitů l příspěvek na penzijní  

připojištění l dotované stravování
l možnost ubytování
l 5 týdnů dovolené

Kontakt: Mgr. Andrea Rausová vrchní sestra
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov 

tel.: +420 323 627 140, +420 731 565 467
e-mail: andrea.rausova@nemocnicekolin.cz

Kardiologie Říčany s. r. o. 

přijme  

zdravotní sestru  
i na malý úvazek.  

Tel.: 605 514 811,
e-mail: mudr.pokorny@gmail.com

Prodej bytů Rezidence U Věže
Projekt vznikl přestavbou 4* hotelu na 12 bytových jednotek s dispozicí 

od 1+kk do 4+kk. K bytům je možné dokoupit kryté garážové stání přímo  
v uzavřeném areálu. Byty v 2NP mají zateplenou půdu. Rezidence se nachází  

v klidné části obce Nupaky, Praha-východ, 18 km od centra Prahy. 
 

V areálu je Večerka a restaurace. V obci je školka a Společenský centrum Nupaky,  
kde se pořádají kulturní akce pro děti a dospělé. 3 km od Nupak je Komerční zóna Čestlice,  
kde najdete obchody, restaurace a aquapark. Průhonický zámek s parkem je vzdálený 4 km.

Kontakty: 737 033 970, 602 311 174,  www.lero.cz



106

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby, 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, ocelové konstrukce,  

nerezové lankové a umělé designové sítě, 
pronájem bagru 2t atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636



107



108

ÚČETNÍ SLUŽBY
Ing. Hana Janíková

➥ Vedení účetnictví a daňové evidence

➥ Mzdové účetnictví

➥ Příprava veškerých daní

➥ Denní kontrola datové schránky

➥ Komunikace s úřady

➥ Konzultace

Říčany (online celá ČR)

+420 776 816 828

janikova.ucetnictvi@gmail.com

IČO: 08588031

Fotovoltaika na klíč s vyřízením dotací
Elektro – instalace, opravy
Hromosvody – instalace, opravy
Revize – spotřebiče, budovy, hromosvody
Chytré domy – LOXONE

MIROSLAV JERIE / elektrorevize

 776 132 048 
 blankajeriova@seznam.cz 
 mirek.jerie@seznam.cz
 www.elektrorevizericany.cz

Jerie_inzerce_71x51.indd   1 14.02.2023   23:04:32

HledáMe ASISTeNTKu PROdeje 
PrO NaŠE OBCHOdY - CaMP daVId & SOCCX 

(Od MESTEK - Masarykovo náměstí 14/10, Říčany) 
a COCCOdrILLO (Olivova/rýdlova 38/1, Říčany).  

V případě zájmu volejte: 724937937, 724937676  
či pošlete životopis: obchod@campdavidricany.cz



109

MH. STAVEBNÍ PRÁCE

provádí zednické stavební práce, 
obklady, zateplení fasád,  

dřevěné pergoly, kamenné a zámkové  
dlažby, malování a jiné hodinové práce.  

Za zeptání nic nedáte 

Tel.: 737 049 180
Černokostelecká 526/55A, Říčany

ZAHRADNICKÉ PRÁCE
ÚDRŽBA A REALIZACE ZAHRAD A VEŘEJNÉ ZELENĚ

✿ zakládání a údržba zahrad vč. trávníků
✿ stříhání a prořez okrasných i ovocných dřevin
✿ údržba a stříhání živých plotů
✿ zakládání chodníčků
✿ zahradní osvětlení – technologie in-lite®

Jiří Bušek
tel.: 733 110 986
busoun@email.cz



110

FAST  ČR, a.s.
Pro servisní firmu se sídlem v Říčanech u Prahy hledáme  

vhodné kandidáty na pozici:

SERVISNÍ TECHNIK
pro opravy domácích spotřebičů

ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNÍK

pro příjem/výdej a řešení reklamací

Požadujeme: zodpovědný přístup, pečlivost a spolehlivost, 
uživatelskou znalost PC Word/Excel. 

Váš strukturovaný životopis prosím zasílejte na 
e-mail: zdenek.masin@fastcr.cz



111

QR kód pro stažení aplikace

Arter - Cateringový servis s.r.o. ZŠS, Za Černým Mostem 1526/17, 198 00 Praha 9 - Kyje 
tel: +420 603428229, +420 702050511, e-mail: catering@arter.cz www.arter.cz 

IČ: 28959396   DIČ: CZ28959396   č.ú. 43-5602910207/0100

Nová aplikace v mobilu

DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH PŘIJMEME:

l Vedoucí školní jídelny l Samostatné kuchaře/kuchařky
l Pomocné kuchaře/kuchařky l Expedientky hotových jídel

  Pracovní doba: PO – PÁ pouze ranní směny.

KONTAKT: CATERING@ARTER.CZ 

TEL: 603 428 229



112

Olivova dětská  
léčebna přijme 

Zdravotní sestru/ 
bratra/zdravotnického 

asistenta

l HPP na dobu neurčitou, směnný provoz.
l Nabízíme ubytování.

Vychovatele/ 
vychovatelku

l Pedagogické/zdravotnické  
vzdělání nebo zkušenosti s vedením  

dětských skupin.  
Kladný vztah k dětem, kreativita, nadšení. 

HPP příp. brigáda.

Uklízečku

l Požadujeme svědomitost,  
pracovitost  

a čistý trestní rejstřík.
l Práce na DPP, DPČ,

pracovní doba dohodou.
l Bydliště v okolí Říčan výhodou.

Pro bližší informace  

kontaktujte prosím  

personální oddělení –   

tel. 602 627 741,  

personal@olivovna.cz

Hledáme kolegy 
na ostrahu objektu v Modleticích

Nové moderní pracoviště, 
práce s PC a skenerem, 
odbavování kamionů, 

130,- až 140,-/hod netto, DPP/HPP, 
stravenky a další bonusy, čistý TR, nástup ihned. 

Volejte Po-Pá 9-16 hod  
tel. 724328126 nebo 251560953.

DPS Senior a stacionář Olga Říčany  
hledá do svého kolektivu 
pečovatelku na HPP.

 Nástup od 1.6.2024. 
Podmínkou je řidičský průkaz.

V případě zájmu nás kontaktujte  
na tel. 733 340 061 nebo  

e-mailem: pecovatelky@dps.ricany.cz

Moderní vazba květin 
Svatební výzdoba 
Sezonní zboží
Květinové dekorace  
na zakázku (i pro firmy)

Otevírací doba: 
po – pá:  8:30 – 18:00
so:  9:00 – 13:00

Říčanská 80, Říčany-Pacov 
Tel.: 723 098 033, 
728 286 587 

Květinářství VerMi



113

Domov pro seniory Praha 4 – Háje poskytuje komplexní sociální péči pro seniory  
a dlouhodobě se zde snažíme o vytvoření příjemného a moderního prostředí  

pro důstojný a aktivní život ve stáří. 
Do našeho kolektivu, který se stará o klienty tohoto Domova, hledáme nyní kolegyni na pozici 

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ SESTRA v sociálním zařízení, ve směnném provozu

Očekáváme, že budete mít:
* středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou,  

obor všeobecná / praktická sestra, případně VOŠ či VŠ
* sociální cítění a přívětivý přístup k seniorům
Nabízíme Vám:
* 5 týdnů dovolené 
* platové ohodnocení dle doložitelné praxe (35 – 47 tis. Kč)
* příplatky za noční a víkendové směny, pololetní odměny

* příspěvek na životní / penzijní připojištění 400,- Kč měsíčně
* dotované závodní stravování (kompletní oběd 50,- Kč)

* možnost zajištění denní péče o dítě ve věku 2-5 let v dětské skupině Paleček 
* možnost zvýhodněného krátkodobého ubytování v nově zrekonstruované ubytovně 
* nástup duben - květen 2024
Budeme se těšit na Váš motivační dopis a připojený životopis!

Kontakt:  Jana Littmanová, Domov pro seniory Háje, K Milíčovu 734/1, Praha 4 – Háje,  
Telefon:  271 198 523  nebo  734 264 877   E-mail: littmanova@dshaje.cz  www.dshaje.cz



114



115



Historie v obrázcích

116

Jako pilní m
ravenečci působí brigádníci na fotografii z výstavby stadionku SSC zvaného Stadík. Zapojili se do ní všichni členové klubu m

etodou tzv. claim
ů, podobně jako se dobývalo zlato v Am

erice. Poznáváte 
to m

ísto? Dnes v tom
to prostoru stojí zim

ní hala. Fotograf se kvůli pořízení sním
ku vyšplhal na některý z vysokých strom

ů v okolí.
Cesta, která vede v horní části sním

ku, je dnešní ulice Škroupova a odbočuje z ní pěšina sm
ěrem

 k M
arvánku. Některé z dom

ů se od pohledu příliš nezm
ěnily. M

ísto zachycené v pravém
 horním

 rohu je dnes 
zarostlé dřevinam

i. O vzniku sportoviště se více dozvíte uvnitř čísla v rubrice M
ezi nám

i.

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných 
obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu. zapůjčené předměty budou po naskenování 

v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Foto: archiv M
uzea Říčany


